
UNIVERZITA PARDUBICE
FAKULTA EKONOMICKO-SPRÁVNÍ

ÚSTAV VEŘEJNÉ SPRÁVY A PRÁVA

PRIMÁRNÍ PREVENCE DROGOVÝCH 
ZÁVISLOSTÍ – SOCIÁLNÍ A 
EKONOMICKÁ HLEDISKA

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

AUTOR PRÁCE: Lucie SCHAFFEROVÁ
VEDOUCÍ PRÁCE: PhDr. Josef DUPLINSKÝ CSc.

2006

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


UNIVERSITY OF PARDUBICE
FACULTY OF ECONOMICS AND ADMINISTRATION

INSTITUTE OF PUBLIC ADMINISTRATION AND LAW

PRIMARY PREVENTION OF DRUG 
ADDICTIONS – SOCIAL AND 

ECONOMIC ASPECTS

BACHELOR WORK

AUTHOR: Lucie Schafferová
SUPERVISOR: PhDr. Josef DUPLINSKÝ CSc.

2006

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


Prohlášení

Prohlašuji:

Tuto práci jsem vypracoval samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které jsem 
v práci využil, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byl jsem seznámen s tím, že se na moji  práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze  zákona 
č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice má  právo na 
uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského 
zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta licence o užití  
jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat přiměřený příspěvek na 
úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle okolností až do jejich skutečné 
výše.

Souhlasím s  prezenčním zpřístupněním své práce v  Univerzitní knihovně Univerzity  
Pardubice.

V Pardubicích dne 28. 4. 2006

                                                                                                         Lucie Schafferová

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala především panu PhDr. Josefovi Duplinskému, CSc., 
za poskytnuté rady a odborné vedení celé práce. Velký dík patří také paní Mgr. Radomíře 
Žvakové, která umožnila provedení dotazníkového šetření, a mým rodičům za podporu během 
studia.

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


Souhrn

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou drog a souvisejícími otázkami. Zaměřuje 
se na členění drog, drogové závislosti, současnou koncepci boje státu proti drogám, různé druhy 
prevence a na společenské, zdravotní a ekonomické souvislosti. Uvádí souhrnný přehled výdajů 
jednotlivých ministerstev, krajů i obcí na drogovou problematiku. Podává  rovněž informaci o 
současném stavu drogového fenoménu ve světě i v rámci České republiky. 

Součástí této bakalářské práce bylo provedení výzkumu o vztahu mezi drogovou prevencí
a médii na jednom z pardubických gymnázií. 

Tato bakalářská práce se snaží upozornit na záporný vliv drog na společnost a preferovat 
prevenci jako nejlepší způsob, kterým se lze vypořádat s drogami.

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


6

OBSAH
1 ÚVOD................................................................................................................................................................. 7

I. TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................................................................ 8

2 DROGY A DROGOVÁ ZÁVISLOST – ETIOLOGIE A KAUZALITA..................................................... 8
2.1 DEFINICE POJMU DROGA............................................................................................................................. 8
2.2 DROGY LEGÁLNÍ A NELEGÁLNÍ................................................................................................................... 8

2.2.1 Měkké a tvrdé drogy.............................................................................................................................. 8
2.3 DEFINICE POJMU DROGOVÁ ZÁVISLOST ...................................................................................................... 9

2.3.1 Psychická závislost................................................................................................................................ 9
2.3.2 Fyzická závislost ................................................................................................................................... 9
2.3.3 Abstinenční příznaky ............................................................................................................................. 9

2.4 JAK DROGY PŮSOBÍ NA ČLOVĚKA ............................................................................................................. 10
2.5 FREKVENCE A DŮVODY UŽÍVÁNÍ DROG..................................................................................................... 11

2.5.1 Frekvence užívání drog....................................................................................................................... 11
2.5.2 Důvody užívání drog ........................................................................................................................... 11

2.6 SPEKTRUM DROG...................................................................................................................................... 11

3 KONCEPCE DROGOVÉ PREVENCE........................................................................................................ 14
3.1 PRIMÁRNÍ, SEKUNDÁRNÍ A TERCIÁRNÍ PREVENCE..................................................................................... 14
3.2 PROTIDROGOVÁ POLITIKA ........................................................................................................................ 14

3.2.1 Národní strategie protidrogové politiky.............................................................................................. 15
3.2.1.1 Role jednotlivých ministerstev................................................................................................................... 17
3.2.1.2 Další instituce ............................................................................................................................................ 18

3.2.2 Akční plán realizace Národní strategie protidrogové politiky ............................................................ 18

4 SPOLEČENSKÉ, ZDRAVOTNÍ, EKONOMICKÉ ASPEKTY A SOUVISLOSTI................................. 20
4.1 SPOLEČENSKÉ DOPADY............................................................................................................................. 20

4.1.1 Sociální vyloučení ............................................................................................................................... 20
4.1.2 Kriminalita.......................................................................................................................................... 20

4.2 ZDRAVOTNÍ DOPADY ................................................................................................................................ 22
4.2.1 Celkové poruchy.................................................................................................................................. 22

a) Poruchy tělesného vývoje a podvýživa.................................................................................................................22
b) Toxické postižení orgánů......................................................................................................................................23

4.2.2 Infekce................................................................................................................................................. 23
4.2.3 Psychické poruchy .............................................................................................................................. 23
4.2.4 Předávkování ...................................................................................................................................... 23
4.2.5 Léčba a doléčování ............................................................................................................................. 24

4.3 EKONOMICKÉ DOPADY ............................................................................................................................. 24
4.3.1 Úrovně financování protidrogové politiky .......................................................................................... 24

4.3.1.1 Financování protidrogové politiky jednotlivými resorty............................................................................ 24
4.3.1.2 Financování protidrogové politiky kraji a obcemi .....................................................................................26

4.3.2 Společenské náklady na zneužívání drog v ČR na konci 20. století .................................................... 27

5 SOUČASNÝ STAV FENOMÉNU DROGOVÝCH ZÁVISLOSTÍ ............................................................ 28
5.1 SITUACE VE SVĚTĚ.................................................................................................................................... 28
5.2 DŮLEŽITÉ VÝVOJOVÉ TRENDY V EVROPĚ ................................................................................................. 31
5.3 SITUACE V ČR .......................................................................................................................................... 32

II. EMPIRICKÁ ČÁST ............................................................................................................................................ 37
5.4 VLASTNÍ VÝZKUM .................................................................................................................................... 37

5.4.1 Výsledky výzkumu mezi studenty čtvrtého ročníku .............................................................................. 37
5.4.2 Výsledky výzkumu mezi studenty třídy G1.A ....................................................................................... 39
5.4.3 Výsledky výzkumu mezi studenty třídy G1.C ....................................................................................... 43
5.4.4 Celkové výsledky výzkumu .................................................................................................................. 45
5.4.5 Výsledky výzkumu u mužů ................................................................................................................... 53
5.4.6 Výsledky výzkumu u žen ...................................................................................................................... 60
5.4.7 Závěrečná zpráva................................................................................................................................ 68

6 ZÁVĚR............................................................................................................................................................. 70

7 SEZNAM LITERATURY .............................................................................................................................. 71

8 PŘÍLOHY ........................................................................................................................................................ 77

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


7

1 Úvod

Problém drog se vyskytuje v lidské společnosti od nepaměti. Od samého počátku jsou 
návykové látky pro lidstvo lákavé a způsobují mu problémy. Mají závažné důsledky pro chod 
společnosti, život jedinců i rodin.

Když se někdo stane závislým, nedotkne se to pouze jeho osoby, ale i lidí, kteří jsou 
s ním v přímém kontaktu (rodinných příslušníků, vrstevníků, sociálního okolí,…) a dokonce i 
celého města, ve kterém žije.

OPL mají i vážné zdravotní důsledky. Desetitisíce či statisíce lidí po celém světě každý 
rok umírají vlivem drog a u ještě většího počtu lidí se projeví zdravotní postižení. Užívání 
narkotik má i jiná závažná rizika. Mění základní životní hodnoty, oslabuje vůli, narušuje 
mezilidské vztahy, rozkládá rodiny, ohrožuje pořádek ve městech, veřejné zdraví, bezpečnost a 
způsobuje nárůst celospolečenských nákladů.

Užívání drog nelze vyloučit sebelepší výchovou, prevencí, ani za pomoci legislativních 
opatření. Pomocí těchto nástrojů však lze abúzus zmírnit. Průzkumy ukázaly, že OPL dnes 
ohrožují všechny mladé lidi bez ohledu na jejich rodinné zázemí, styl výchovy, dosažené 
vzdělání nebo socioekonomické postavení. 

I přes značné snahy vládních a jiných opatření se u nás  ani jinde ve světě nedaří vymýtit 
drogový problém. Dokonce se dá říct, že celosvětově neustále stoupá počet lidí, kteří 
s návykovými látkami experimentují nebo je zneužívají. Změn v tomto nepříznivém vývoji lze 
dosáhnout pouze koordinovaným a komplexním postupem, který je založen na kombinaci aktivit 
a opatření v oblasti prevence a represe. Jedině tak se lze s nebezpečím drog co nejlépe a 
nejúčinněji vypořádat. Na šíření drog se podílí světová globalizace, zrychlení dopravy i zájem o 
obchodování s narkotiky ze strany mafie, pro kterou je tato oblast zdrojem vysokých příjmů. 
Pomocí obchodů s návykovými látkami může financovat například teroristické organizace. To 
ukazuje na provázanost jednotlivých odvětví kriminality a dále na nutnost věčného boje proti 
praktikám organizovaného zločinu.

Cílem této práce je popsat nejen účinky, druhy a důvody užívání drog, ale zároveň i 
strategie, jak s drogami dnešní česká společnost bojuje a jaké k tomu užívá nástroje. Jednotlivá 
ministerstva financují a koordinují programy, které napomáhají v boji proti drogám. 
Protidrogové otázce se v posledních letech čím dál tím více věnují i všechny kraje a větší obce 
v ČR.

Jsou zde zmiňovány také společenské dopady (kriminalita a sociální vyloučení) a 
negativní zdravotní důsledky užívání drog. Důraz je kladen i na ekonomické aspekty, neboť 
každý rok je vydáváno ze státního rozpočtu větší a větší množství finančních prostředků na 
řešení otázky návykových látek. 

V další kapitole je popisován drogový problém z pohledu jednotlivých regionů světa, 
větší pozornost je zaměřena na oblast Evropy a České republiky, kde je tento problém velmi 
palčivý. Je zde poukázáno na hlavní ohniska bujícího obchodu s drogami. Zmíněny jsou i hlavní 
distribuční cesty mezi místem pěstování (popřípadě výroby) návykové látky a cílovým trhem.

Bylo provedeno též dotazníkové šetření na střední škole v Pardubicích. Průzkum se 
zabýval tím, jakou roli hrají sdělovací prostředky v drogové prevenci. Cílem bylo mimo jiné 
nalézt odpověď na otázku, zda se podle mínění studentů média věnují dostatečným způsobem 
této problematice. Zajímavé je povšimnout si rozdílů v názorech dívek a chlapců, které vyplývají 
z odlišných zájmů i postojů k celému životu. Celkové výsledky a porovnání získaných údajů jsou 
shrnuty v závěrečné zprávě.

Drogy se asi nikdy nepodaří zcela vymýtit, ale je možné s nimi bojovat a snažit se zmírnit 
rizika s užíváním spojená.

Problém závislosti na drogách lze shrnout citátem jednoho neznámého narkomana:

„Jednou ustoupíš a pak budeš ustupovat celý život…“
Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


8

I. Teoretická část

2 Drogy a drogová závislost – etiologie a kauzalita

2.1 Definice pojmu droga

Původní význam slova droga, které se používalo hlavně v minulosti, je „surovina 
rostlinného nebo živočišného původu užívaná jako léčivo“. Je tedy zřejmé, že význam tohoto 
pojmu se v průběhu dlouhého času posunul někam jinam. Ve spisovné češtině má dnes slovo 
droga význam „omamující prostředek, dráždivý přípravek“. Jen lékárníky a jinými odborníky je 
tento pojem chápán stále jako léčivo.

V odborném i obecném úzu je slovo „droga“ nadřazený pojem, jenž označuje jako drogy 
ve farmaceutickém smyslu i jiné léky a látky (včetně tekutých jako alkohol), zejména pokud jich 
je užíváno a zneužíváno ke změnám nálady, vědomí, povzbuzení či tlumení duševních a tělesných 
funkcí a vyvolávání mimořádných zážitků (iluzí, halucinací, pseudohalucinací).1

Drogou je podle komise expertů WHO „jakákoliv látka (substance), která je vpravena 
do živého organismu a může pozměnit jednu nebo více jeho funkcí“.

Podle J. Presla je drogou každá látka (přírodní nebo syntetická), která splňuje tyto dva 
požadavky:

 má psychotropní účinek (ovlivňuje určitým způsobem naše prožívání okolní reality, 
mění naše „vnitřní“ naladění – působí na psychiku)

 může vyvolat závislost (má tedy něco, co se označuje jako „potenciál závislosti“; ten 
je u různých drog různě vyjádřen, může být větší nebo menší, ale přítomen je vždy)2

Drogy jsou od roku 1971 v odborné terminologii označovány jako omamné a 
psychotropní látky.

2.2 Drogy legální a nelegální
Látky, které ovlivňují psychiku a mohou vyvolat závislost, jsou všude kolem nás.
V běžném obchodě s potravinami se setkáme s mnohými. Jde o drogy, které jsou 

společností tolerované – tzv. legální drogy. Tyto drogy ve v historickém vývoji staly součástí 
životního stylu, jakési tradice. Významnou úlohu sehrál kulturní a společenský úzus. Jedná se 
o alkohol (pivo, víno, destiláty), kávu, čaj, tabák ale i nejrozmanitější druhy léků.

Za nelegální drogy dnešní společnost považuje látky, které jsou zákonem zapovězeny, 
nesmí se vyrábět a distribuovat.

2.2.1 Měkké a tvrdé drogy
Různé drogy jsou spjaty s odlišnou mírou rizik, ale také efektu. Podle míry rizika drogy 

dělíme na měkké (lehké) a tvrdé (těžké). Tento způsob rozdělení však může být nepřesný.
Měkké drogy lze charakterizovat tak, že je lze konzumovat v přijatelných intervalech a 

přijatelném množství, aniž v neúnosné míře dojde ke vzniku závislosti či k jiným negativním 
důsledkům. Do této skupiny řadíme kávu, tabákové výrobky, produkty z konopí (marihuana, 
hašiš), alkohol (jeho zařazení je sporné). Dělícím faktorem „tvrdosti” a „měkosti” u alkoholu 
jsou kulturně–historická a fyziologická specifika.

U tvrdých drog je riziko vzniku závislosti jednoznačně vysoké, resp. jsou 
neakceptovatelným rizikem.

                                                
1

Zdroj: NOŽINA, Miroslav. Svět drog v Čechách. 1. vyd. Praha : Koniasch Latin Press, 1997. 348 s. ISBN 80-
85917-36-X.
2 Zdroj: PRESL, Jiří. Drogová závislost : Může být ohroženo i Vaše dítě?. 1. vyd. Praha : MAXDORF, 1994. 85 s. 
ISBN 80-85800-18-7. Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


9

2.3 Definice pojmu drogová závislost
Existuje mnoho definic drogové závislosti. Obecně to znamená, že člověk ve stavu 

závislosti přestal být svobodný vůči droze, vytvořil si na ni vazbu, stala se součástí jeho života. 
Dá se tedy hovořit o onemocnění. Závislost na návykových látkách byla zařazena 
do Mezinárodního klasifikačního seznamu onemocnění.

Základní charakteristika drogové závislosti:
 nezvladatelná touha po opakovaném braní drogy

 zvyšování dávek

 existence psychické či fyzické závislosti a přítomnost abstinenčního syndromu

 negativní důsledky pro jedince a společnost
Jednotlivá kritéria mohou být vyjádřena u různých drog různou intenzitou, některá 
mohou dokonce chybět.
Závislost můžeme brát také jako potřebu drogy získanou učením. Můžeme rozlišovat 
závislost fyzickou (somatickou, biologickou, tělesnou) a psychickou (duševní).

2.3.1 Psychická závislost
Psychická závislost je duševní stav vzniklý konzumací drog. Projevuje se přáním drogu 

opět požít. Může jít pouze o přání, kterému lze odolat, nebo také o neodolatelnou touhu, i když 
třeba člověk své chování sám považuje za nerozumné. Ke vzniku psychické závislosti nestačí 
pouhá konzumace drogy, je s ní spojeno zakusení některých požitků. Psychická závislost tedy 
často bývá závislostí na některé okolnosti, které drogu provázejí (například společnost, doba, 
rituál spjatý s užitím).

Je-li přerušeno požívání drogy, neměly by se teoreticky vyskytovat tělesné příznaky, ale 
obvykle jsou projevy psychiky doprovázeny například třesem nebo pocením, tedy klamnými 
abstinenčními příznaky.

Psychická závislost je nejsilnějším faktorem závislosti, který často vede k opětovné 
nadměrné konzumaci dané látky.

2.3.2 Fyzická závislost
Fyzická závislost je stavem organismu, který je přivyklý dlouhodobému užívání drogy. 

Organismus si vytvoří „pseudopotřebu”. Na látku, se kterou se opakovaně setkává, si zvykne a 
posléze ji  zahrne do své látkové výměny. Na přerušení přísunu drogy pak reaguje poruchou –
abstinenčními příznaky. 

2.3.3 Abstinenční příznaky
Abstinenční syndrom se může vyskytnout v oblasti psychické i fyzické. Je projevem 

drogové závislosti. Intenzita, s jakou se objeví, může být velice různá. Nedostatek drogy je 
prožíván jako nepříjemný stav. Jde o syndrom „odnětí” . 

Tento jev je zákeřný, neboť vzniká plíživě. Člověk většinou bere drogu proto, aby dosáhl 
čehosi příjemného. Člověk se tedy dostává z jakéhosi stavu „nula” do stavu „plusového”. 
Po odeznění drogového účinku se vrací zpět k výchozí  úrovni – alespoň ze začátku. Po určité 
době totiž jedinec zjistí, že když drogu nemá, je mu hůře než dříve a ani s drogou už mu není tak 
dobře jako předtím. Z původně „plusového” stavu se dostává závislý jedinec s drogou do stavu 
„normy”, zatímco bez drogy se ocitá v „mínusu”. Bezdrogový stav je pak vnímám jako obtížný a 
nepříjemný. Droga se stala nutností – objevil se syndrom abstinence. 3

                                                
3 Zdroj : PRESL, Jiří. Drogová závislost : Může být ohroženo i Vaše dítě?. 1. vyd. Praha : MAXDORF, 1994. 85 s. 
ISBN 80-85800-18-7. Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


10

K fyzickým příznakům patří nejrůznější tělesné obtíže, bolesti, křeče, průjmy, zácpy, 
zívání, pocení, slzení, zvýšená teplota, rozšířené zorničky, třes, husí kůže, nechutenství, pocity 
horka a chladu, pokles krevního tlaku, epileptický záchvat atd. Psychický syndrom odnětí 
zahrnuje úzkost, neklid, předrážděnost, agresivitu, únavnost, vyčerpanost, spavost, pasivitu, 
nutkavou potřebu vzít znovu drogu atd.).

Abstinenční syndrom je daleko rozšířenější jev, než by se na první pohled zdálo. 
Vyskytuje se nejen u drogově závislých, ale i u silnějších kuřáků cigaret, u člověka, který často 
pije kávu, nebo u osob s rozvinutou závislostí na alkoholu.

Například u abstinečního syndromu lidí užívajících opiáty je zvýrazněna tělesná složka, 
zatímco u drog z tzv. stimulační skupiny psychická.

2.4 Jak drogy působí na člověka
Drogy ovlivňují funkce CNS a rovněž působí prostřednictvím nervů a nervových uzlin na 

orgány PNS.
CNS se skládá z mozku a míchy. V mozku se nachází 

asi 12 miliard vysoce specializovaných buněk, neuronů, 
uspořádaných do složité sítě.  Receptory vstupují do styku 
s neurony, které řetězovitě kontaktují další neurony až 
do mozku. Zpětně vede cesta přes různé přechody do svalů a 
žláz. Neurony nejsou mezi sebou propojeny, ale existují 
mezi nimi úzké synaptické štěrbiny. Prostřednictvím svých 
presynaptických zakončení vysílají neurony přes štěrbinu 
elektrické signály, které přijímají další neurony svými 
postsynaptickými zakončeními. Tento řetěz akcí a reakcí se 
nazývá neurotransmise. 

Vlastností psychoaktivních drog je jejich schopnost 
ovlivňovat neurotransmisi. Droga v organismu narušuje 
přirozené prostředí a vytváří umělý stav, který je nutno 
udržovat dodávkami drog zvenku. Tímto způsobem vzniká 
závislost na drogách.

Obrázek 2 – CNS*

* Zdroj všech 3 obrázků: NOŽINA, 
Miroslav. Svět drog v Čechách. 1. vyd. 

Praha : Koniasch Latin Press, 1997. 348 s. 
ISBN 80-85917-36-X.

   Obrázek 3 - Spojení mezi neurony (synapse)*

Obrázek 1 - Neuron

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


11

2.5 Frekvence a důvody užívání drog

2.5.1 Frekvence užívání drog
tabulka 1 - Druhy abúzu drog4

Příležitostně-
experimentální 

zneužívání

Zřídkavé, sporadické užívání, ne více než čtyřikrát až pětkrát za život, jako 
experiment a pouze za jistých úvodních podmínek.

Rekreační 
zneužívání

Mírně časté; jedinec nekupuje drogy přímo, ale neodmítá je, jsou-li mu 
nabídnuty. Užívá je na večírcích nebo při jiných společenských a oddychových 
příležitostech.

Příležitostné 
zneužívání

Častější; jedinec si nakupuje vlastní drogy, které užívá za určité situace, 
při určité příležitosti (pro povzbuzení, aby se vyrovnal s obtížemi, aby získal 
odvahu aj.)

Intenzivní 
zneužívání

Velice časté; jedinec má stále menší a menší kontrolu nad drogou a užívá ji 
při stále obvyklejších příležitostech, až dosáhne denního užívání; stále si 
udržuje iluzi, že je schopen kontrolovat své jednání.

Nuceně-závislé 
zneužívání

Nezbytné a nucené užívání drog, denně nebo i vícekrát za den, jedinec je 
neschopen být bez drogy, která pokrývá všechny jeho potřeby. Je nucen ve stále 
rostoucí míře riskovat, aby byl schopen zajistit drogu nebo peníze nutné 
k jejímu nákupu; není schopen se z návyku vymanit bez intenzivní cizí pomoci.

2.5.2 Důvody užívání drog
Jako důvody pro experiment s drogami uživatelé uvádějí:

 Chtějí zkusit, co to s nimi udělá

 Vyvolání lepší nálady

 Řešení svých problémů

 Nuda

 Aby na sebe upozornili

Okrajově sem můžeme zařadit i:
 Protest proti vnějšímu světu

 Snahu zvýšit svoji výkonnost

2.6 Spektrum drog

Opiáty

Opiáty jsou spolu s těkavými látkami považovány za nejnebezpečnější 
psychotropní látky. Mají nejvyšší závislostní potenciál. Dá se jimi velmi snadno 
předávkovat. Organismus si na ně velice rychle zvykne a potřebné dávky se 
zvyšují.

Opium je získáváno z maku. Je to původně bílá šťáva z nařezaných 
makovic. Mezi přírodní deriváty opia patří morfin a kodein. Polosyntetickým 
derivátem je heroin. Hnědý heroin se kouří nebo inhaluje z aluminiové fólie. 
Bílý heroin je určen k injekční aplikaci, eventuálně šňupání. Opiáty patří, co se 
ceny denní dávky průměrného uživatele týče, k nejdražším drogám. Svého 

uživatele tedy velmi brzy nasměrují k nějaké formě zločinu.

                                                
4 Zdroj: NOŽINA, Miroslav. Svět drog v Čechách. 1. vyd. Praha : Koniasch Latin Press, 1997. 348 s. ISBN 80-85917-36-X.

Obrázek 4 -
Makovice

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


12

Účinky opiátů:
 Euforie
 Příjemné pocity v oblasti břicha

 Tlumení bolesti

 Ospalost, nesoustředění, apatie, 
netečnost, snížená ostrost vidění

 Nevolnost, zvracení, zácpa, pocení

 Útlum dýchání
 Potlačení kašlacího reflexu

 Pocit tíže v končetinách, křeče

 Sucho v ústech, nose a očích

 Stažení zornic

Druhy opiátů:
 Opium 

 Morfin
 Kodein

 Braun

 Heroin
 Metadon, Buprenorfin, LAAM 

Stimulační drogy

Jde o skupinu drog, jejichž základním efektem je celkové povzbuzení. 
Zahánějí pocit hladu (rychlé hubnutí), únavy, potřebu spánku, urychlují myšlení. 
Navozují pocit svěžesti. Vyvolávají velmi rychle silný psychický návyk. Fyzická 
závislost nebývá přítomna. Závislí trpí často halucinacemi, žijí v pocitu ohrožení, 
panikaří, útočí na okolí. Tito lidé často končí na psychiatrii a nezřídka spáchají 
sebevraždu.

Druhy stimulačních drog:
 Pervitin 

 Kokain

 Efedrin

 Crack

 Extáze

 Amfetamin

 (Kofein)

 (Nikotin)

Kanabis a jeho deriváty5

U nás, ale i všude po celém světě je nejčastěji užívanou ilegální drogou 
konopí. Konopné drogy se nejčastěji užívají kouřením, méně často pak požitím. Při 
kouření efekt nastupuje řádově v minutách a také rychle odeznívá (cca do 3 hodin). 
Při požití je vstřebání velmi pomalé, nepravidelné.

Účinky: 

                                                
5 Zdroj: www.sananim.cz

 porucha kontaktu s realitou

 změna vnímání času

 zostření smyslových vjemů

   porucha krátkodobé paměti

   někdy halucinace

Tabulka 2 - Rozdělení účinků konopných drog podle způsobu aplikace

Aplikace Dávka První příznaky Vrchol intoxikace Trvání účinku
Kouření 15-20 mg 5-15 minut Do 30 minut 3 hodiny

Požití 30-40 mg 30 minut Po 1-5 hodinách 6 hodin

Druhy:
 Hašiš  Marihuana

Obrázek 5 -
kokovník 

Obrázek 
6 - konopí

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


13

Halucinogeny

Halucinogeny mají psychotické účinky, tzn. mohou vyvolat 
psychózu. Riziko závislosti je poměrně malé avšak rizika spjatá 
s užíváním LSD jsou poměrně značná. LSD se vyznačuje předem 
nevypočitatelným efektem. Trvalé psychické následky nebo pokusy 
o sebevraždu nejsou výjimečné. 
Při užití halucinogenů se někdy vyskytuje tzv. „bad trip“. Jde 
o mimořádně nepříznivě probíhající intoxikaci s hrůznými obrazy. 
Intoxikovaný pak může být nebezpečný 
sobě i svému okolí. U LSD se často 

vyskytují tzv. „flashbacky“ (záblesky paměti). Jde o návrat 
do stavu prožitého při intoxikaci s určitým časovým odstupem. 

Obvykle to bývá rok, může to být i déle. Flashbacky jsou 
několikaminutové či několikavteřinové, průběh může mít ale 
stejnou intenzitu.

Druhy:
Přírodní původ
 Meskalin – z kaktusů

 Psilocybin – z lysohlávek

Syntetické látky
 LSD

 Muchomůrka červená a tygrovaná

 Durman obecný

Těkavé látky

Nejenže těkavé látky přímo poškozují zdraví, ale  způsobují 
i psychickou závislost. Příznaky intoxikace se podobají opilosti. Euforická 
fáze je však kratší a předávkování je snadnější. K úmrtí dochází často 
obrnou dýchacího centra nebo poruchou cirkulace pro srdeční arytmii. 

Jsou nebezpečné zejména tím, že je velmi obtížné odhadnout dávku. 
Dochází k závažnému poškození mozku a úbytku intelektu.

Druhy:
Oxid dusný

Éter

Chloroform

Toluen

 Perchloretylen

Lepidla, laky,...

Léky

Společným účinkem těchto léků je útlum centrální nervové soustavy. 
Po užití dochází k postupující ospalosti, otupělosti. Při předávkování může dojít 
až k hlubokému bezvědomí – kómatu.  Pravidelné užívání vede k psychické 
závislosti. Nejvíce postižených je ve středním až vyšším věku. Závislost 
na lécích je obtížně léčitelná, často probíhá skrytě.

Tabulka 3 - Léky s možným vznikem závislosti

Skupina Příklady léků
ANALGETIKA Alnagon, Morfin, Dolsin, Kodein, Subutex,...
SEDATIVA Bellaspon
HYPNOTIKA Rohypnol, Nitrazepam, Hypnogen, Stilnox,...
ANXIOLYTIKA Neurol, Xanax, Diazepam, Radepur,...
OSTATNÍ Fenmetrazin, Kodynal, Diolan, Ritalin,...

Obrázek 7 - Lysohlávka 
česká

Obrázek 8 - LSD

Obrázek 9 - čichači

Obrázek 10 -
Léky

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


14

3 Koncepce drogové prevence

3.1 Primární, sekundární a terciární prevence
Aby bylo možné popsat koncepci drogové prevence, je nutné nejdříve vysvětlit pojem 

primární prevence.
Primární prevencí nazýváme aktivity a intervence směřující k předcházení užívání 

návykových látek u osob, které ještě s drogou nejsou v kontaktu. Jejím cílem je předejít 
problémům spojeným s užíváním návykových látek, případně oddálit první kontakt s drogou. 

Programy primární prevence usilují o to, aby cílová skupina získala znalosti, dovednosti 
a postoje podporující zdravý životní styl a aby tyto nástroje dokázala uplatnit ve svém chování 
nejen v době realizace programu, ale i v budoucnosti.6 Oblast primární prevence ovlivňuje část 
populace, která dosud do styku s drogami nepřišla, nebo se pohybuje v rizikovém prostředí 
(výskyt drog, delikventní mládež).7

Efektivní primární prevence je odbornou veřejností akceptovaná úroveň poskytovaných 
služeb, která splňuje zásady efektivní primární prevence a umožňuje dosáhnutí maximální 
kvality a efektivity preventivního působení s cílem předcházet problémům a následkům 
souvisejících se vznikem.

Primární prevence se dělí na specifickou a nespecifickou. Specifická prevence se 
zaměřuje na „primární prevenci užívání návykových látek“, jde tedy o programy zaměřené 
na některou formu sociálně-patologického jednání. Nespecifická prevence zahrnuje všechny 
aktivity, které podporují zdravý životní styl. Nejedná se tedy o programy, které mají přímou 
souvislost s užíváním návykových látek. Patří sem například zájmové kroužky a sportovní 
aktivity.

Zjednodušeně se dá říci, že sekundární prevence8 je vlastně vyhledání problému, který 
již vznikl a jeho léčba. Jde tedy o pomoc těm, kteří již pravidelně drogy berou. Snaží se jim 
pomoci najít cestu zpět do života bez drog.

Pro uživatele drog je utvářen určitý systém odborné pomoci, kde jeho jednotlivé složky 
nabízí odlišné služby podle určitých indikátorů - např. fáze závislosti, hloubky motivace změnit 
se, ochoty spolupracovat, sociální situace jedince, psychického poškození atd. 

Terciární prevencí9 rozumíme předcházení vážnému či trvalému zdravotnímu a 
sociálnímu poškození z užívání drog. Jde tedy o resocializaci či sociální rehabilitaci u uživatelů 
návykových látek, kteří prošli léčbou vedoucí k abstinenci nebo se zapojili do substituční léčby a 
abstinují od nelegálních drog. Dále se může jednat o intervenci u klientů, kteří aktuálně drogy 
užívají a nejsou rozhodnuti užívání zanechat, souborně zvané Harm Reduction – zaměřují se 
především na snížení zdravotních rizik, zejména přenosu infekčních nemocí při nitrožilním 
užívání drog.

3.2 Protidrogová politika
Odpovědnost za tvorbu národní protidrogové politiky nese vláda ČR. Jejím hlavním 

iniciačním, poradním a koordinačním orgánem je Rada vlády pro koordinaci protidrogové 
politiky. Jejími členy jsou příslušní ministři. RVKPP se setkává přibližně 4x za rok. Činnost 

                                                
6 Zdroj: Sananim:
Drogová poradna : občanské sdružení Sananim [online]. c2002-2003 [cit. 2006-03-11]. Dostupný z WWW: 
<http://www.drogovaporadna.cz/rubrika.php?rubrika=16>.
7 Zdroj: Bulletin 3/2003
8Zdroj: Drogy - Ne! : Sekundární drogová prevence [online]. 2002 [cit. 2006-03-17]. Dostupný z WWW: 
<http://www.ped.muni.cz/wsedu/mu/drogy/BM/sek.htm>.
9 Zdroj: Terciární prevence [online]. 2003-04-23 [cit. 2006-03-19]. Dostupný z WWW: <http://www.drogy-
info.cz/index.php/info/glosar_pojmu/t/terciarni_prevence>.Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


15

RVKPP zajišťuje její sekretariát, který je organizační součástí Úřadu vlády ČR. Jeho součástí je i 
Národní monitorovací středisko pro drogy a drogové závislosti (NMS). Sekretariát RVKPP 
zodpovídá za průběžnou koordinaci a komunikaci na meziresortní úrovni. Rada předkládá vládě 
návrhy opatření a aktivit protidrogové politiky, koordinuje a vyhodnocuje jejich realizaci a 
provádí kontrolu plnění ůkolů z národní strategie.

Koordinaci na místní úrovni zajišťuje síť 14 krajských protidrogových koordinátorů. 
Téměř všechny kraje mají svou protidrogovou strategii navazující na strategii národní a také 
krajské koordinační mechanismy, komise a poradní výbory. 

Koordinací protidrogové prevence je u nás pověřeno MŠMT. 
Základním dokumentem protidrogové politiky je Národní strategie protidrogové politiky 

na období 2005-2009. Byl přijat i Akční plán realizace Národní strategie protidrogové politiky 
na období 2005-2006.

3.2.1 Národní strategie protidrogové politiky
V Národní strategii protidrogové politiky 2005-2009 se vláda snaží definovat základní 

východiska a směry řešení problému užívání drog a také se snaží vytvořit základní rámec 
pro tvorbu a uskutečňování protidrogových strategií na úrovni ministerstev, krajů a obcí. 
K hlavním funkcím strategie patří10:

 Vytyčit základní principy a cíle a stanovit priority národní protidrogové politiky 
pro všechny články veřejné správy a občanské společnosti.

 Vymezit institucionální a organizační rámec protidrogové politiky i odpovědnosti a 
kompetence všech hlavních článků veřejné správy v ní.

 Nabídnout institucím a organizacím zapojeným do realizace Národní protidrogové 
politiky, aby si našly své místo a roli při naplňování protidrogové strategie.

 Propojovat veřejnou správu, státní i nestátní, dobrovolnické i svépomocné organizace 
na všech úrovních realizace protidrogové politiky.

 Pro potřeby spolupráce na národní i mezinárodní úrovni informovat o podobě, cílech a 
prioritách  směřování národní protidrogové politiky.

Za účinnou strategii v boji proti drogám uznává vláda ČR komplexní, multidisciplinární a 
vyvážený přístup. K hlavním přístupům patří snižování nabídky drog (kontrola prodeje a 
distribuce legálních a potlačování nezákonné distribuce ilegálních drog), snižování poptávky 
po drogách (primární prevence, léčba a resocializace uživatelů) a snižování potenciálních rizik 
spjatých s jejich užíváním (harm reduction).

Protidrogovou politiku tvoří 4 pilíře. Jsou jimi – primární prevence, léčba a resocializace, 
snižování rizik a snižování dostupnosti drog. Činnost v těchto oblastech musí být koordinována 
k zajištění společného postupu při dosahování cílů stanovených strategií. Komplexní podobu 
protidrogové politiky lze znázornit takto:

                                                
10 Zdroj: Národní strategie protidrogové politiky na období 2005 až 2009 [online]. 1996-2002 [cit. 2006-02-26]. 
Dostupný z WWW: <http://wtd.vlada.cz/attachments/7114/nspp_2005-09_text_s_prilohami.pdf >.Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


16

Hlavním principem české protidrogové politiky je ochrana veřejného zdraví. Toho může 
být dosaženo prací na komplexu preventivních, vzdělávacích, léčebných, sociálních, regulačních 
a kontrolních opatření, včetně opatření vymáhání práva. 

Jako hlavní principy, které budou uplatňovány při realizaci protidrogové politiky jsou:
 Realistický a poučený přístup – protidrogová politika vychází ze současné situace a problémů
 Priorita ověřených dat a strategií – aktivity protidrogové politiky musí vycházet z vědecky 

ověřených faktů
 Partnerství a ověřený postup – všechny články veřejné správy musí spolupracovat 

s občanskou společností
 Komplexní přístup – problematika užívání drog se musí řešit komplexně a strukturovaně
 Hodnocení efektivity – opatření protidrogové politiky je třeba monitorovat a vyhodnocovat 

jejich účinnost.
 Dlouhodobé plánování – problém užívání drog nelze ovlivnit jednorázovými opatřeními

Byly stanoveny dva hlavní cíle:
  Potírat organizovaný zločin zapojený do nezákonného nakládání s drogami a vymáhat 

dodržování zákonů ve vztahu k distribuci legálních drog.
 Snižovat užívání všech typů drog a potencionální rizika a škody, které mohou jednotlivcům a 

společnosti  v důsledku jejich užívání nastat.

Ke specifickým cílům bylo zařazeno předcházení problémovému užívání heroinu a 
pervitinu a s tím spojené snižování sociálních a zdravotních rizik. Zvýšená pozornost bude 
věnována předcházení a snižování užívání konopných a syntetických drog. V rámci 
preventivních programů budou intenzivně poskytovány informace o škodlivosti drog a rizicích 
spjatých s užíváním těchto látek. 

Koordinace

Financování

Primární prevence Léčba a 
resocializace

Snižování rizik Snižování 
dostupnosti

Aktivity zaměřené 
na předcházení 

užívání drog, popř. 
oddálení první 

zkušenosti 
s drogou do 

vyššího věku.

Spektrum služeb 
léčby k abstinenci 

dostupných 
pro uživatele drog, 
kteří se svobodně 
rozhodli pro život 
bez jejich užívání.

Aktivity snižování 
možných 

zdravotních a 
sociálních rizik a 
dopadů užívání 

drog na uživatele 
v daný čas 

nerozhodnuté 
pro život bez drog, 

a na společnost.

Aktivity vymáhání 
práva 

k potlačování 
nabídky drog.

Snižování poptávky Harm reduction Potlačování 
nabídky

Výzkum, informace a evaluace

Mezinárodní závazky, zkušenosti a spolupráce

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


17

K dalším specifickým cílům patří:
1. Stabilizovat či snížit počet problémových uživatelů drog.
2. Zastavit nárůst experimentálního a příležitostného užívání legálních a nelegálních drog.
3. Stabilizovat případně snížit spotřebu legálních a nelegálních drog především mezi nezletilci.
4. Snížit potenciální rizika užívání všech typů drog a zmenšit ekonomické, zdravotní a sociální 

dopady užívání na jednotlivce a společnost. 
5. Zvyšovat kvalitu života uživatelů všech typů drog, jejich rodičů a blízkých prostřednictvím 

zajištění dostupnosti kvalitních služeb léčby a resocializace.
6. Snížit dostupnost legálních a nelegálních drog pro obecnou společnost a zejména pro nezletilé 

mladé lidi prostřednictvím efektivnějšího využívání existujících legislativních a 
institucionálních nástrojů.

3.2.1.1 Role jednotlivých ministerstev11

Ministerstvo zdravotnictví odpovídá za legislativu v oblasti legálního zacházení 
s návykovými látkami, přípravky, prekursory a pomocnými látkami. Povoluje zacházení s nimi a 
jejich dovoz, vývoz, spotřebu. Ministerstvo je také zodpovědné za realizaci a financování léčby 
návykových nemocí, snižování zdravotních rizik, zdravotní osvětu, vzdělávání pracovníků a 
výchovu společnosti ke zdravému životnímu stylu. 

Ministerstvo práce a sociálních věcí je pověřeno řešením sociálních problémů, které 
souvisí s užíváním drog a financováním sociálních služeb a tvorbou legislativy v oblasti zajištění 
kvalitního systému sociálních služeb. 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy odpovídá za primární prevenci užívání 
všech typů drog dětmi a mladými lidmi, kterou staví na výzkumem ověřených opatřeních a 
aktivitách. Odpovídá za realizaci preventivních programů ve školách a financuje další 
preventivní programy realizované státními i nestátními organizacemi. V jeho kompetenci je i 
profesní příprava pedagogů pro účinné preventivní působení při výuce.

Ministerstvo vnitra má na starosti regulaci opatření potlačování nabídky ilegálních drog a 
vymáhání práva ve vztahu k distribuci legálních drog. Odpovídá i za ochranu veřejného pořádku 
a bezpečnosti a potírání kriminality páchané v souvislosti s užíváním drog. Připravuje profesně 
pracovníky resortu a Policie ČR.

Ministerstvo spravedlnosti tvoří legislativní návrhy v oblasti trestního práva. Vytváří 
podmínky pro činnost soudů a státních zastupitelství ve věcech týkajících se drogové kriminality. 
Odpovídá za realizaci služeb prevence, léčby a minimalizace rizik a odpovídající pomoci 
osobám, závislým na drogách v podmínkách výkonu trestu. Stará se o profesní vzdělávání 
soudců, státních zástupců, pracovníků Vězeňské služby a Probační a mediační služby MS ČR.

V působnosti ministerstva obrany je velice citlivá otázka užívání drog mezi vojáky, kteří 
zacházejí často se zbraněmi. Identifikuje tedy problémy spjaté s užíváním drog vojáky v činné 
službě. Má odpovědnost za profesní přípravu členů velitelského sboru, pracovníků vojenského 
školství a ostatních pracovníků resortu ve vztahu k užívání drog.

Ministerstvo zahraničních věcí koordinuje plnění úkolů, které vyplývají z mezinárodních 
smluv a z členství v OSN. Jde zejména o Mezinárodní výbor pro kontrolu narkotik (INCB), a 
Komisi pro narkotika OSN (CND) a Valné shromáždění OSN. V neposlední řadě plní úkoly 
vyplývající z členství v EU.

Ministerstvo financí uvolňuje finanční prostředky centrální a místním úrovním. 
Prostředky jsou účelově vázány na programy protidrogové politiky. Stanovuje pravidla 
financování neziskové sféry ze státního rozpočtu.

Ministerstvo zemědělství odborně spolupracuje s Generálním ředitelstvím cel 
při evidenci legální produkce máku setého a konopí.

                                                
11 Zdroj: Národní strategie protidrogové politiky na období 2005 až 2009 [online]. 1996-2002 [cit. 2006-02-26]. 
Dostupný z WWW: <http://wtd.vlada.cz/attachments/7114/nspp_2005-09_text_s_prilohami.pdf >.

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


18

3.2.1.2 Další instituce12

Policie ČR
Realizuje konkrétní opatření potlačování nabídky ilegálních drog. Kontroluje dodržování 

zákonných norem, které upravují prodej legálních drog (alkohol, tabák). Ochraňuje veřejný 
pořádek a bezpečnost, potírá kriminalitu páchanou v souvislosti s užíváním drog. 

Odhaluje a potírá organizovaný drogový zločin, pouliční drogovou kriminalitu a 
protiprávní jednání účastníků silničního provozu podezřelých z konzumace jakýchkoli drog 
před nebo během jízdy. Podporuje programy prevence kriminality na místní úrovni.

Celní správa
Orgány celní správy odhalují nelegální zásilky drog ze a do zahraničí kontrolou zboží 

na letištích, na vnitrozemských celních úřadech, a náhodnou kontrolou na celém území ČR. 
Eviduje produkci máku setého a konopí.

Kraje a obce
Jsou hlavními partnery centrálních institucí při realizaci protidrogové politiky. 

Při zavádění opatření zohledňují místní podmínky.
Některé obce a kraje vyvíjejí vlastní protidrogové strategie. 

Odborné společnosti a nestátní neziskové organizace
K nejvýznamnějším organizacím u nás řadíme Společnost pro návykové nemoci České 

lékařské společnosti J. E. Purkyně a A.N.O. – Asociace nestátních organizací zabývajících se 
prevencí a léčbou drogových závislostí. Poskytují systém nabídky pomoci ohroženým skupinám. 

3.2.2 Akční plán realizace Národní strategie protidrogové politiky
Akční plán realizace národní strategie protidrogové politiky na období 2005-2006 

definuje aktivity, termíny jejich splnění a zodpovědnosti jednotlivých resortů.13 Rozvíjí tedy 
strategii a je nástrojem její implementace. Cíle jsou v ní podrobně definovány v časovém rámci.

Následující tabulka zobrazuje některé vybrané cíle, činnosti, termíny, odpovědnost 
jednotlivých resortů a ukazatele v otázce plnění stanovených cílů, které jsou obsaženy v akčním 
plánu.
Tabulka 4 - Cíle, činnosti, termíny a odpovědnosti, které vyplývají z akčního plánu14

Cíl Činnost Termín Odpovědnost Ukazatel
Účinná koordinace 
primární prevence 
s jasně vymezenými
kompetencemi 
subjektů participuj.
v oblasti primární 
prevence

Zmapování aktivit 
obecní policie v oblasti 
primární prevence

31. 12. 2006 MV ve 
spolupráci 
s obcemi

Zveřejněný 
přehled programů 
primární prevence 
obecní policie

Dostupné, kvalitní a 
efektivní programy 
primární prevence

Zavedení do praxe 
specializačního studia 
školních metodiků 
prevence

31. 12. 2006 MŠMT Písemná podoba 
programu
Počet metodiků 
v pilotním 
programu studia

                                                
12 Zdroj: Národní strategie protidrogové politiky na období 2005 až 2009 [online]. 1996-2002 [cit. 2006-02-26]. 
Dostupný z WWW: <http://wtd.vlada.cz/attachments/7114/nspp_2005-09_text_s_prilohami.pdf >.
13 Zdroj: Zaostřeno na drogy 2005-05 [online]. 2005-11-07 [cit. 2006-02-15]. Dostupný z WWW: 
<http://www.drogy-info.cz/index.php/publikace/zaostreno_na_drogy/zaostreno_na_drogy_2005_05_cislo_5_2005>.
14 Zdroj: Akční plán realizace NSPP 2005-2006 [online]. 2005-08-31 [cit. 2006-01-27]. Dostupný z WWW: 
<http://www.drogy-info.cz/index.php/publikace/strategie_a_dalsi/akcni_plan_realizace_nspp_2005_2006>. ISBN 
80-86734-39-0. Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


19

Dostupná, kvalitní a 
provázaná síť léčby 
a následné péče pro 
uživatele drog

Zajištění vzdělávání 
praktických lékařů 
v substituční léčbě

průběžně MZ ve 
spolupráci s 
IPVZ

Počet 
vzdělávacích akcí 
pro lékaře
Počet 
proškolených 
praktických lékařů

Dostupná a kvalitní 
léčba pro uživatele 
drog ve věznicích

Rozšíření počtu a 
kapacity bezdrogových 
zón ve věznicích

31. 12. 2006 MS Věznice 
s bezdrogovou
zónou
Počet vězňů 
v bezdrogových 
zónách

Jednoznačná 
indikace klientů 
k typu péče

Vytvořit manuál 
indikace pro jednotlivé 
typy léčby 

31. 12. 2006 RVKPP ve 
spolupráci 
s MZ a MPSV

Manuál indikace 
pro jednotlivé 
typy léčby

Prevence 
zdravotních 
poškození 
způsobených 
v souvislosti 
s užíváním drog

Podporovat dotačními 
programy dostupné 
očkování proti virové 
hepatitidě typu B 
injekčních uživatelů 
drog

průběžně MZ Počet očkovaných 
uživatelů drog
Počet zařízení 
provádějících 
snadno dostupné 
očkování pro 
uživatele drog

Snižování počtu 
injekčních uživatelů 
drog

Finančně podporovat 
programy, které 
vzdělávají uživatele 
drog v bezpečnějších 
způsobech užívání, 
provádějí k tomu 
určený motivační 
trénink a poskytují 
materiál k méně 
rizikovým způsobům 
aplikace

průběžně RVKPP ve 
spolupráci 
s MZ

Odhady počtu 
injekčních 
uživatelů drog 
v ČR
Podíl injekčních 
uživatelů mezi 
problémovými 
uživateli drog
Počet programů 
pro uživatele

Účinnější postih 
organizovaného 
zločinu

Dokumentovat a 
postihovat skupiny 
organizovaného 
nedovoleného obchodu 
s drogami

31. 12. 2006 MV a MF Zpráva 
s dostupnými daty 
o trestné činnosti 
organizovaných 
skupin
Zpráva MV o 
bezpečnostní 
situaci v ČR

Zvýšený podíl 
alternativních 
opatření k trestu 
odnětí svobody 
uživatelů drog

Posílení personálního 
stavu Probační a 
mediační služby ČR

průběžně MS Zvýšený 
počet/podíl 
alternativních 
opatření k trestu 
odnětí svobody

Hodnocení opatření 
protidrogové 
politiky

Hodnocení Národní 
strategie protidrogové 
politiky a akčního 
plánu 2005-2006

Do 
1. 3. 2007

RVKPP Hodnotící zpráva

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


20

4 Společenské, zdravotní, ekonomické aspekty a 
souvislosti
Drogy devastují jednotlivce, rodiny a celé společnosti. V souvislosti se zneužíváním drog 

narůstá zločinnost, množství rvaček, dopravní a pracovní nehodovost, zhoršuje se fyzické i 
duševní zdraví populace, její schopnost reprodukce a rozvoje. Pokud člověk nebere drogy, je 
zdravější - netrpí jeho játra, ledviny, srdce, imunitní systém, mozek a ani nervový systém15. 
Drogy mají negativní dopad na celou společnost, stát i jeho pokladnu.

4.1 Společenské dopady
Drogová závislost s sebou nese samozřejmě mnoho negativ. K významným záporům 

užívání návykových látek lze zařadit veškeré společenské aspekty. 

4.1.1 Sociální vyloučení
Užívání drog souvisí s bezdomovectvím, nižšími příjmy, nezaměstnaností a nižším 

vzděláním. U těchto jedinců dochází často ke zhoršení vztahů s rodinou, objeví se problémy 
v pracovním či školním prostředí. Obvykle je drogová závislost doprovázena špatnou bytovou 
situací, někdy i bezdomovectvím. Kumulace těchto okolností může vést až k sociálnímu 
vyloučení. Užívání drog může být příčinou, ale i následkem sociální exkluze. Ta se týká např. 
romských komunit ve velkých městech, hlavně v Praze, Brně, Ostravě a ve městech západních 
Čech. S rostoucí délkou problémového užívání drog se výskyt těchto negativních jevů zvyšuje.

V souvislosti s odmítavým postojem společnosti se mohou kromě kriminality vyskytnout 
další negativní socio-demografické jevy, jako jsou například nechtěná těhotenství nezletilých, 
potratovost, devastace prostředí a nedostupnost základních služeb. Tato exkluze bývá často ještě 
prohlubována negativním postojem obyvatelstva, které je ovlivněno masmédii.

4.1.2 Kriminalita
Jedním z nejzávažnějších sociálních důsledků drogové závislosti je trestná činnost. 

V průzkumu provedeném v roce 2004 v ČR policisté pracující na krajském vedení policie 
odhadli, že asi 40 % běžných krádeží a 30 % vloupání bylo spácháno s cílem zakoupit drogy. 
Z běžných údajů o nahlášených trestných činech vyplynulo, že v roce 2003 bylo 0,7 % všech 
trestných činů spácháno, když byli pachatelé pod vlivem narkotických nebo psychotropních látek 
(alkohol nebyl do tohoto údaje zařazen). 91% hlášených trestných činů porušování 
protidrogových právních předpisů v ČR se týkalo nezákonného zacházení a obchodování 
s drogami. 

Od poloviny devadesátých let došlo v roce 2004 poprvé k poklesu počtu stíhaných a 
obžalovaných pachatelů drogových trestných činů. Počet pachatelů stíhaných za drogové trestné 
činy se pohybuje kolem 2100. Podíl osob stíhaných za držení drog pro vlastní potřebu je v ČR 
dlouhodobě nízký, kolem 8%. 

Co se týče národnosti pachatelů trestných činů v drogové oblasti, drtivě převažují Češi, 
tvoří asi 95%. Nejvíce pachatelů cizí národnosti pocházelo z Vietnamu. Dále jsou hojněji 
zastoupeni občané Jugoslávie, Slovenska, Makedonie, Nigérie a Španělska.

Následující graf znázorňuje stíhání osob podle druhu drogy.

                                                
15

Zdroj: NEŠPOR, Karel. Středoškoláci o drogách, alkoholu, kouření a lepších věcech. 1. vyd. Praha : Portál, 1995. 
128 s. ISBN 80-7178-086-3. 

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


21

Obrázek 11 - Rozdělení osob stíhaných za nedovolené přechovávání drog pro osobní potřebu dle druhu 
drogy*

pervitin
37,3%

konopné 
látky

45,1%

extáze
2,6%

jiné 
drogy
8,5%

heroin
6,5%

Obrázek 12 - Stíhaní pachatelé drogových trestných činů v roce 2004 podle druhu drogy*

pervitin
50,5%

Konopné 
látky

36,3%

Extáze
3,1%

Jiné drogy
2,8%

Heroin
6,4%

Kokain
0,8% LSD

0,1%

Více než polovina celkového počtu pachatelů byla stíhána za trestné činy spojené 
s pervitinem a více než třetina za trestné činy spjaté s konopnými látkami. 

Nejvyšší počet osob stíhaných v souvislosti s drogovými trestnými činy vykazuje 
Ústecký kraj, následovaný Karlovarským, Libereckým, Jihočeským, Jihomoravským krajem a 
Vysočinou. Ostatní kraje se pohybují pod celorepublikovým průměrem. 

Obrázek 13 - Stíhaní pachatelé drogových trestných činů v roce 2004 podle krajů na 100 tisíc obyvatel*

Mezi udělenými tresty převládají podmíněné tresty odnětí svobody. Jedna čtvrtina trestů 
byla nepodmíněných. Pokračuje trend růstu alternativních trestů. 

Přehled trestných činů v ČR za rok 2005 podle § 187 (Neodovolená výroba a držení 
omamných a psychotropních látek) uvádí následující tabulka.
                                                
* Zdroj : Výroční zpráva o stavu ve věcech drog v České republice v roce 2004 [online]. 2005-11-07 [cit. 2006-03-
13]. Dostupný z WWW: <http://www.drogy-info.cz/index.php/publikace/vyrocni_zpravy/ 
vyrocni_zprava_o_stavu_ve_vecech_drog_v_cr_v_roce_2004>. ISBN 80-86734-59-5.

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


22

Tabulka 5 - Nedovolená výroba a držení omamných a psychotropních látek a jedů 16

ČR Praha StČ JČ ZČ SČ VČ JM SM
Vyřízeno proti osobám 2 064 232 158 166 217 358 150 409 374
Počet trestných činů 2 238 288 164 171 241 403 155 434 382
Odloženo 119 11 11 14 12 16 4 21 30
Stíháno osob 1 945 221 147 152 205 342 146 388 344
Obžalováno osob 1 710 190 127 136 189 321 136 311 300
Trestní stíhání zastaveno 209 22 17 16 14 14 9 76 41
Trestní stíhání přerušeno 26 9 3 0 2 7 1 1 3

Přehled trestných činů v oblasti šíření toxikomanie podle § 188a je uveden v následující 
tabulce.
Tabulka 6 - Šíření toxikomanie17

ČR Praha StČ JČ ZČ SČ VČ JM SM
Vyřízeno proti osobám 364 7 12 15 10 46 12 97 165
Počet trestných činů 373 7 12 18 10 51 12 97 166
Odloženo 0 0 0 0 0 1 0 10 15
Stíháno osob 338 7 12 15 10 45 12 87 150
Obžalováno osob 299 6 12 13 9 45 11 71 132
Trestní stíhání zastaveno 36 1 0 2 1 0 1 16 15
Trestní stíhání přerušeno 3 0 0 0 0 0 0 0 3

Z výsledků toxikologických vyšetření vyplývá, že 7% dopravních nehod bylo způsobeno 
přítomností drogy v těle a 3% nehod byla způsobena kombinací alkoholu a jiné drogy.

4.2 Zdravotní dopady
Mezi drogově závislými panuje často všeobecný odpor k lékařům, v důsledku čehož se

jejich zdravotní stav dále komplikuje. 
V poslední době působí na území České republiky cca 92 nízkoprahových zařízení –

kontaktních center, terénních a výměnných programů. Služby těchto center využilo v roce 2004 
asi 24 tisíc uživatelů drog. Nejčastěji využívanou službou je výměnný program. Rok od roku je 
vyměněno větší množství stříkaček. V roce 1998 se jednalo o výměnu cca 490 tisíc a v roce 2004 
už dokonce asi 2,4 milionu stříkaček.

Zdravotní problémy spjaté s braním drog můžeme rozdělit do následujících skupin18:
a) CELKOVÉ PORUCHY ZDRAVÍ

 Poruchy tělesného vývoje a podvýživa

 Toxické postižení orgánů
b) INFEKCE
c) PSYCHICKÉ PORUCHY
d) PŘEDÁVKOVÁNÍ

4.2.1 Celkové poruchy
a) Poruchy tělesného vývoje a podvýživa

Jde o zdravotní problémy, které přímo souvisí s užíváním návykových látek. Jsou to 
problémy dlouhodobého charakteru. Tyto problémy se vyskytují především u lidí, kteří začnou 
brát drogy před pubertou nebo v jejím průběhu. Vývoj těla i myšlení se díky tomu zpomalí. 

                                                
16 Zdroj : Ministerstvo spravedlnosti : Statistická ročenka kriminality [online]. [2004] [cit. 2006-04-09]. Dostupný z 
WWW: <http://portal.justice.cz/ms/ms.aspx?j=33&o=23&k=3397&d=47145>.
17 Zdroj : totéž
18 Zdroj : KREKULOVÁ, Laura. ...když už bereš.... 1. vyd. Praha : TRITON, 1999. 47 s ISBN 80-7254-064-5.Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


23

Z části je to způsobeno tím, že uživatelé drog mají špatné stravování. V souvislosti s tím mají 
nedostatek vitamínů.

Kouření, kterému holduje většina toxikomanů, je dalším problémem, neboť v jeho 
důsledku mají oslabenou funkci dýchacích cest. Infekce průdušek a jiných částí probíhají hůře 
než u lidí, kteří nekouří.

Dalším zdravotním rizikem, jenž se častěji vyskytuje u narkomanů než u zbytku 
populace, je promiskuita. Mezi uživately OPL se často vyskytují tzv. lásky na první pohled a 
také prostituce. S ní je spjato nebezpečí pohlavně přenosných nemocí (AIDS, žloutenka,...).

b) Toxické postižení orgánů
Všechny drogy jsou pro lidské tělo jedovaté. Tělo z nich musí udělat látky, které už dále 

lidskému tělu neubližují. Tuto funkci - jakési „čističky“ lidského těla plní játra. Při pravidelném 
braní drog bývají játra poškozena. Dalším orgánem, který bývá postižen užíváním drog, jsou 
ledviny.

4.2.2 Infekce
Mezi toxikomany jsou časté infekce, a to jak virové, tak způsobené bakteriemi. 

K nejčastějším infekčním komplikacím patří :

 Infekce kůže

 Záněty žil

 Zápal plic

 Žloutenky

 Záněty srdce

 Infekce kostí 

 Infekce kloubů

 Tuberkulóza

 HIV/AIDS

 Infekce a záněty 
NS

Infekce se v uzavřené komunitě narkomanů šíří především z toho důvodu, že si půjčují 
nástroje k aplikaci drog.

Výskyt infekčních nemocí je mezi uživateli poměrně nízký. Promořenost injekčních 
uživatelů virem HIV zůstává pod 1%, ale v posledních letech výrazně stoupá počet nových 
nakažených. V roce 2004 bylo mezi injekčními uživateli drog nahlášeno 7 nových případů 
nákazy virem HIV. Přesto zůstává výskyt HIV infekce mezi českými uživateli návykových látek 
relativně velmi nízký.

Virová hepatitida typu C se vyskytuje přibližně u 30-60% injekčních uživatelů. Varujícím 
signálem je výrazný pokles počtu testů infekčních nemocí v rizikové populaci injekčních 
uživatelů. V roce 1999 bylo provedeno téměř 3 600 testů, zatímco v roce 2004 jen něco málo 
přes 1 800. Virová hepatitida typu B se vyskytuje u 10-50% injekčních uživatelů drog. 
V souvislosti se zvýšenou distribucí injekčních stříkaček klesá mezi narkomany počet hlášených 
případů akutní žloutenky typu B i C.

4.2.3 Psychické poruchy
Drogy jsou psychoaktivní látky, které ovlivňují psychiku. Dlouhodobé dráždění či útlum 

mozkových center (způsobený drogami) vede k poruchám NS. Většina závislých má potíže se 
spánkem. Lidé, kteří berou drogy často trpí psychózami a tak se dostávají na psychiatrii.

4.2.4 Předávkování
Každá aplikovaná dávka drogy může být tou poslední v životě. Často se stane, že se 

někdo předávkuje neúmyslně. Účinek drogy závisí na jejím složení, množství příměsí a nečistot, 
na vlastním podání drogy a na momentálním stavu organismu.

V roce 2004 došlo k nárůstu výskytu smrtelných předávkování u opiátů i pervitinu. 
Celkem bylo zjištěno 241 úmrtí na předávkování omamnými a psychotropními látkami. Největší 
část (171 případů) bylo způsobeno předávkováním psychoaktivními léky. Následně způsobily 
nejvíce smrtí opiáty (32), těkavé látky (20) a pervitin (16). Byly zaznamenány dva případy úmrtí 
v souvislosti s kokainem. Úmrtnost uživatelů drog v porovnání s běžnou populací je asi 7-11x 
větší. Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


24

Předávkování velmi souvisí s čistotou užité drogy. V poslední době se  zvýšilo množství 
příměsí u heroinu. Naopak u pervitinu se čistota zvýšila. 

Mezi hlavní příčiny úmrtí uživatelů návykových látek patří sebevraždy a nehody. 

Tabulka 7 - Smrtelná předávkování OPL v ČR v roce 2004 podle skupin OPL a pohlaví19

OPL Muži Ženy Celkem
Jen opiáty 7 2 9
Jen metadon 0 0 0
Více látek včetně opiátů 17 6 23
1 nebo více látek (bez opiátů) 31 6 37
Z toho obsaženy těkavé látky 19 1 20
Z toho obsažen pervitin 11 5 16
Z toho obsažen kokain 1 0 1
Z toho obsaženy taneční drogy (např. MDMA) 0 0 0
Z toho obsaženy halucinogeny 0 0 0
Psychoaktivní léky 101 70 171

Celkem 156 85 241

4.2.5 Léčba a doléčování
Léčba a sociální reintegrace je zajišťována širokým spektrem služeb, jejichž dostupnost 

je poměrně vysoká. Ambulantní léčbu poskytlo v roce 2004 celkem 382 zdravotnických zařízení 
a 16 nestátních neziskových organizací. Celkem v nich bylo léčeno přes 16 tisíc uživatelů drog. 
V sedmnácti psychiatrických léčebnách bylo hospitalizováno téměř 3000 osob pro poruchy 
vyvolané užíváním návykových látek. V substitučních centrech bylo léčeno asi 1000 osob 
metadonem nebo subutexem. 

4.3 Ekonomické dopady
Výnosy z obchodu s drogami  a jiné nelegální aktivity slouží často k financování 

teroristických skupin. Z tohoto a mnoha jiných důvodů stát vydává každoročně určité množství 
finančních prostředků na drogovou prevenci.

4.3.1 Úrovně financování protidrogové politiky
Financování protidrogové politiky bylo v roce 2004 v České republice realizováno 

ve dvou úrovních – státní a místní. Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky rozděluje 
na základě pověření vlády finanční prostředky z rozpočtové kapitoly Všeobecná pokladní správa 
– výdaje na protidrogovou politiku. Počínaje rokem 2004 administruje poskytování dotací 
schválených RVKPP Úřad vlády ČR. 

Z veřejných rozpočtů bylo na programy protidrogové politiky v roce 2004 uvolněno přes 
350 milionů Kč, z toho 206 milionů ze státního rozpočtu, 82 milionů z krajských a 63 milionů 
z obecních rozpočtů. Výdaje na protidrogovou politiku jsou v posledních letech celkem stabilní. 

4.3.1.1 Financování protidrogové politiky jednotlivými resorty
V příloze B jsou uvedena jednotlivá ministerstva, která měla ve svém rozpočtu výdaje na 

protidrogovou politiku. Je zde uvedena konkrétní velikost výdajů v členění podle krajů. 
Ministerstvo vnitra nemá ve svém rozpočtu výdaje na program protidrogové politiky, ale v rámci 

                                                
19 Zdroj: Výroční zpráva o stavu ve věcech drog v České republice v roce 2004 [online]. 2005-11-07 [cit. 2006-03-
13]. Dostupný z WWW: <http://www.drogy-info.cz/index.php/publikace/vyrocni_zpravy/ 
vyrocni_zprava_o_stavu_ve_vecech_drog_v_cr_v_roce_2004>. ISBN 80-86734-59-5.Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


25

programu sociální prevence a prevence kriminality podporuje i aktivity prevence drogových 
závislostí. 

Z kapitoly VPS bylo rozhodnutím RVKPP podpořeno celkem 144 programů 
protidrogové politiky na místní úrovni celkovou částkou 97,725 milionu Kč. Jednalo se 
o projekty především NNO typu nízkoprahových služeb, ambulantní léčby, doléčování, 
reintegrace a terapeutických komunit. Dále byla převedena do rozpočtu Ministerstva 
zdravotnictví částka 978 tisíc Kč pro zajištění celopopulační studie o zdravotním stavu a 
životním stylu obyvatel v ČR provedené Ústavem zdravotnických informací a statistiky ČR 
(ÚZIS). Částka 2,854 milionu Kč na výdaje Úřadu vlády ČR – sekretariátu RVKPP z kapitoly 
VPS byla čerpána v členění, které uvádí tabulka: 

Tabulka 8 - Čerpání finančních prostředků z VPS na Úřadu vlády ČR v roce 2004 (tis. Kč)20

Rámcový účel čerpání Čerpané prostředky
Posuzování projektů dotačního řízení RVKPP 140
Překlady a jiné služby 370
Pilotní ověření Standardů primární prevence a jejich vyhodnocovací 
kritéria

214

Vzdělávání krajských protidrogových koordinátorů 594
Publikační a informační činnost 773
Ekonomické analýzy 98
Monitorování a výzkum 665
Celkem 2854

Finanční prostředky Ministerstva zdravotnictví byly určeny k zabezpečení dostupnosti 
detoxifikačních jednotek ambulantních poradenských programů, dlouhodobých léčebných a 
resocializačních programů, programů zaměřených na minimalizaci zdravotních rizik a 
substitučních programů. 

Prostředky Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy byly poskytnuty formou 
transferů na realizaci místních a regionálních projektů, minimálních preventivních programů 
realizovaných školami, školskými zařízeními a místními nestátními neziskovými organizacemi 
(6,8 mil. Kč). Dále byly v samostatném dotačním řízení MŠMT financovány projekty 
nadregionálního charakteru realizované v rámci programu Prevence sociálně patologických jevů 
u dětí a mládeže (3,3 mil. Kč).

Ministerstvo práce a sociálních věcí financovalo provoz kontaktních center, 
terapeutických komunit, terénních programů pro uživatele drog a služeb následné  péče. 
Neinvestiční dotace byly v roce 2004 přiděleny na poskytování sociálních služeb občanským 
sdružením, obecně prospěšným společnostem, církvím a fyzickým osobám.

Z rozpočtu Ministerstva financí byly čerpány běžné výdaje Generálního ředitelství cel 
(GŘC) v částce 1,666 mil. Kč (skupina operativního nasazení, služební psi, drobný materiál) a 
kapitálové výdaje GŘC ve výši 7,644 mil. Kč na pořízení komponentů radiového systému 
Motorola a nákup techniky pro pořizování obrazových a zvukových záznamů.

Z rozpočtu Ministerstva spravedlnosti byly financovány výdaje Vězeňské služby ČR 
na realizaci protidrogových opatření ve výkonu vazby a trestu odnětí svobody (13,503 mil. Kč), 
výdaje Justiční akademie na realizaci specializovaných seminářů (103 tisíc Kč) a výdaje Institutu 
pro kriminologii a sociální prevenci (32 tis. Kč).

Rozpočet Ministerstva obrany pro program protidrogové politiky zahrnoval výdaje 
na laboratorní testy na přítomnost návykových látek u příslušníků armády, pořízení přístrojů 
na detekci alkoholu, zajištění školení a vzdělávání budoucích lektorů z řad příslušníků armády.

                                                
20 Zdroj: Výroční zpráva o stavu ve věcech drog v České republice v roce 2004 [online]. 2005-11-07 [cit. 2006-03-
13]. Dostupný z WWW: <http://www.drogy-info.cz/index.php/publikace/vyrocni_zpravy/ 
vyrocni_zprava_o_stavu_ve_vecech_drog_v_cr_v_roce_2004>. ISBN 80-86734-59-5.Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


26

Ministerstvo vnitra realizovalo Program sociální prevence a prevence kriminality, jehož 
celkové výdaje činily v roce 2004 60,645 mil. Kč. Program se mj. zaměřuje na zvýšení 
profesionality při jednání s uživateli drog podezřelými z páchání trestné činnosti a na podporu 
projektů na místní úrovni; některé z těchto projektů jsou zaměřeny na protidrogovou prevenci. 
Z rozpočtu Policie ČR byla zabezpečena činnost Národní protidrogové centrály Policie ČR a 
dalších policejních složek na tomto úseku.

V protidrogové politice jednotlivých ministerstev nehrají důležitou roli pouze programy 
protidrogové politiky, ale pozitivní účinky mají také programy sociální prevence a prevence 
kriminality. Celkově mají kladný vliv na chování především mladých lidí a proto tedy zabraňují 
nepřímo drogové závislosti a kriminalitě. Přehled programů a finančních prostředků na jejich 
plnění ukazuje tabulka 18 (viz příloha).

4.3.1.2 Financování protidrogové politiky kraji a obcemi
Kraje poskytly v roce 2004 na protidrogové programy 81,6 mil. Kč. Od roku 2002 

dochází téměř k 100%-nímu meziročnímu nárůstu těchto prostředků – viz tabulka 9. Poprvé 
v roce 2004 jsou k dispozici i údaje o výdajích z rozpočtů obcí.

Tabulka 9 - Čerpání finančních prostředků z rozpočtu krajů 2002-2004 (tis. Kč)21

Kraj 2002 2003 2004
Hl. m. Praha 12 700 12 466 26 170
Středočeský 3 510 8 000 13 770
Jihočeský 2 913 2 805 5 780
Plzeňský 0 1 000 1 500
Karlovarský 96 500 500
Ústecký 1 435 7 540 7 900
Liberecký 0 2 730 5 760
Královéhradecký 738 945 2020
Pardubický 1 500 1 500 1 800
Vysočina 0 1 800 4 130
Jihomoravský 3 000 2 000 5 000
Olomoucký 80 306 1 300
Zlínský 1 096 3 490 2 400
Moravskoslezský 2 269 3 000 3 570
Celkem 29 337 48 082 81 600

Tabulka 10 – Čerpání finančních prostředků ze státního a místních rozpočtů v roce 2002 - 2004 (tis. Kč)18

Rok Státní rozpočet Rozpočty krajů Obecní rozpočty Celkem
2002 203 384 29 337 Nesledováno 232 721
2003 220 847 48 082 Nesledováno 268 927
2004 205 787 81 600 62 920 350 307

Každoročně je na řešení problematiky drog v ČR vydáno velké množství peněz. Je tedy 
otázkou, jakých výsledků je pomocí nich dosaženo a zda jsou prostředky vynakládány účelně.

                                                
21 Zdroj: Výroční zpráva o stavu ve věcech drog v České republice v roce 2004 [online]. 2005-11-07 [cit. 2006-03-
13]. Dostupný z WWW: <http://www.drogy-info.cz/index.php/publikace/vyrocni_zpravy/ 
vyrocni_zprava_o_stavu_ve_vecech_drog_v_cr_v_roce_2004>. ISBN 80-86734-59-5.

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


27

4.3.2 Společenské náklady na zneužívání drog v ČR na konci 20. století
Zneužívání drog s sebou nese značné náklady, které dopadají na celou společnost. 

Následující tabulka znázorňuje členění přímých a nepřímých nákladů.

Tabulka 11- Přímé a nepřímé společenské náklady na zneužívání nelegálních drog v ČR na konci 20. století
Položka Výše
Náklady na lékařskou péči, hrazenou pojišťovnami, a přiřaditelná část 
zvláštní dotace MZ ČR pro prevenci a léčbu  HIV/AIDS

202 661 584 Kč

Náklady na léčbu a služby, nehrazené pojišťovnami 106 259 774 Kč
Transakční náklady pojišťovenského a zdravotního systému 14 959 888 Kč
Náklady na specifickou primární prevenci 64 130 614 Kč
Náklady na práci Policie ČR 1 238 740 724 Kč
Náklady na státní zastupitelství 90 096 565 Kč
Náklady na soudní moc 87 579 979 Kč
Náklady na vězeňství 468 809 858 Kč
Boj proti podloudnictví 26 767 250 Kč
Náklady rodin 20 017 790 Kč
PŘÍMÉ NÁKLADY CELKEM 2 320 024 026 Kč

Ušlá produktivita v důsledku mortality (úmrtnosti) 131 171 672 Kč
Ušlá produktivita v důsledku morbidity 52 548 394 Kč
Ušlá produktivita v důsledku kriminálních kariér 297 838 576 Kč
Ušlá produktivita rodin 3 937 343 Kč
NEPŘÍMÉ NÁKLADY CELKEM 485 495 985 Kč

CELKEM VŠECHNY TYPY NÁKLADŮ 2 805 520 011 Kč

Obrázek 14 - Společenské náklady na zneužívání drog v ČR na konci 20. století22

prosazování 
práva
67%

transakční 
náklady

1%

UP - mortalita
5%

specifická prim. 
prev.
2%

náklady rodin
1%

UP - kriminální 
kariéry
11%

UP - rodiny
0%

UP - morbidita
2%

morbidita
11%

UP = ušlá produktivita

                                                
22 Zdroj: KALINA, Kamil. Drogy a drogové závislosti : mezioborový přístup. 1. vyd. Praha : Úřad vlády České 
republiky, 2003. 2 sv. (319, 343 s.). ISBN 80-86734-05-6.Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


28

5 Současný stav fenoménu drogových závislostí
Zneužívání omamných a psychotropních látek dosáhlo v globálním měřítku nevídaných 

rozměrů a proniklo do všech koutů naší nemocné planety. 

5.1 Situace ve světě23

Afrika
Hlavní nelegální drogou zneužívanou v Africe je marihuana. Na tomto území ji užívá asi 

34 milionů lidí. Rostliny kanabisu jsou nelegálně pěstovány po celé Africe a jsou pašovány 
mezi regiony a dále hlavně do Evropy a Severní Ameriky. Maroko je jedním z největších 
světových dodavatelů hašiše. Po zásahu vlády klesla v roce 2004 celková produkce hašiše o 10% 
vzhledem k předchozímu roku.

Obchodníci s drogami stále více užívají západoafrické země podél Guinejského zálivu 
k pašování kokainu z Latinské Ameriky do Evropy a v menším rozsahu také do Severní 
Ameriky. Jako důkaz slouží záznamy o zabaveném kokainu v Keni, celkem přes 1 tunu, což 
možná signalizuje, že obchodníci s kokainem začali užívat východní Afriku jako tranzitní území. 
Zatímco kokain se zneužívá hlavně ve městech a turistických centrech v jižní a západní Africe, 
existuje znepokojení, že zvyšující se překládky nelegálních drog na území Guinejského zálivu by 
mohly mít efekt přelévání. Ten by mohl vyústit ke zvýšenému zneužívání drog v zemích tohoto 
subregionu.

I když je zneužívání opiátů v Africe stále omezené, zvyšuje se zneužívání (i nitrožilní) 
některých drog, zejména v afrických zemích podél Indického oceánu.

V Africe jsou na neregulovaném trhu nelegálně vyrobené a odkloněné farmaceutické 
produkty, které obsahující narkotické drogy a psychotropní látky, stále dostupnější. To je už 
mnoho let hlavním problémem pro národní regulační autority, které se snaží zajistit bezpečnou a 
účinnou lékařskou péči. Zároveň jsou regulované látky pro legitimní lékařské účely, zvláště 
opiáty určené k tlumení bolesti, často nedostupné.

V jižní Africe se nedávno objevil znepokojující nárůst užívání pervitinu 
(metamfetaminu). Zatímco tyto látky jsou pašovány hlavně z Číny, některé z nich jsou nelegálně 
vyrobeny v laboratořích v Jihoafrické republice. Jako důkaz slouží zvyšující se počet nelegálních 
metamfetaminových laboratoří, které byly rozebrány. 

Zneužívání extáze je převážně omezeno na Jihoafrickou republiku, ale zřejmě se rozšiřuje 
i v severní Africe.

Amerika
Region Střední Ameriky a Karibiku je užíván jako hlavní překládkový bod – hlavně 

pro kokain pocházející z Jižní Ameriky. Ten je určen pro Spojené státy a evropské země. 
Rozsáhlé pobřežní plochy a obtížný terén mohou, co do rozsahu, vysvětlit zdejší situaci. Stálé 
negativní sociální faktory (vysoká nezaměstnanost,...) hrají také důležitou roli. Odhaduje se, že 
velká část z 300 tun kokainu, který každý rok vstupuje do Spojených států, projde přes Střední 
Ameriku a Karibik.

Několik zemí ve Střední Americe a Karibiku podepsalo CAFTA (Central America Free 
Trade Agreement) – dohodu o volném obchodu se Spojenými státy, která liberalizovala 
meziregionální obchod a odstranila bariéry v obchodování s většinou zboží – tedy i 
s návykovými látkami.

Zneužívání, pašování a nelegální výroba drog jsou hlavním problémem v Severní 
Americe – v USA, Kanadě i Mexiku. Vlády těchto zemí se stále angažují v boji proti zneužívání 

                                                
23 Zdroj: International Narcotics Control Board : Report of the International Narcotics Control Board for 2005
[online]. 1995-2005 [cit. 2006-04-04]. Dostupný z WWW: <http://www.incb.org/incb/en/ 
annual_report_2005.html>.

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


29

a obchodování s drogami. Skvělá regionální spolupráce obzvláště v oblasti vymáhání práva 
přináší významné výsledky většinou s ohledem na odbourání hlavních toků drog.

Zneužívání předepsaných léků je hlavním problémem ve všech třech zemích v Severní 
Americe, obzvláště v USA, kde má zneužívání předepsaných léků zvyšující se tendenci i 
přes četné iniciativy vlády. Částí tohoto problému je prodej regulovaných léků z ilegálních 
farmaceutických center přes Internet.

Kvůli své geografické poloze je Mexiko dlouhodobě užíváno jako hlavní tranzitní země 
pro konzumenty drog v USA. Je to jedna z hlavních oblastí, kde se usiluje o drogovou kontrolu. 
Tranzitní přeprava má rovněž efekt přelévání. Mexiko není už jen tranzitní zemí, ale stalo se 
konzumentem nelegálních drog a dokonce producentem drog jako je kanabis, heroin 
nebo pervitin.

Úroveň pěstování nelegální koky je v Jižní Americe v roce 2004 významně nižší než 
na vrcholu v roce 2000, i když se v roce 2004 zvýšila ve srovnání s rokem 2003. Intenzivní 
mýcení a snaha o vymáhání práva kolumbijské vlády vedlo k poklesu pěstování koky v této 
zemi. Bohužel se zvyšuje pěstování v jiných zemích v regionu, hlavně v Bolívii a Peru. Vlády 
většiny zemí v regionu jsou úspěšné v úsilí o potlačování obchodu s drogami, hlavně kokainem. 
Důkazem toho je např. vyšší počet odhalených kokainových laboratoří.

V roce 2004 se zvýšilo pěstování koky v Jižní Americe o 3% ve srovnání s rokem 2003 a 
pokračuje rozšiřování oblastí, které slouží k pěstování tohoto keře. Koka je nelegálně pěstována i 
na malých pozemcích v Ekvádoru a Venezuele.

Ilegální pěstování opiového maku a obchod s heroinem se v Jižní Americe snížil. Užívání 
narkotických drog a psychotropních látek se ve většině zemí regionu naopak zvýšil. 

Praní špinavých peněz a korupce vážně ovlivňuje většinu zemí v regionu a snižuje dopad 
drogových kontrol.

Asie
Východní a jihovýchodní Asie
Celková plocha, na které se v Laosu pěstuje ilegálně opiový mák, podstatně klesá. 

Ačkoliv pěstování máku pro opium v Barmě také stále klesá, tato země zůstává hlavním zdrojem 
nelegálního opia ve východní a jihovýchodní Asii.

Laos se nyní připojil k Thajsku a Vietnamu jako země, která už nadále nechce patřit 
k hlavním dodavatelům opiátů na světovém nelegálním trhu. Avšak jsou zde náznaky, že se 
stává tranzitní zemí užívanou k pašování stimulantů amfetaminového typu a heroinu. 

Nelegální výroba, obchodování a zneužívání amfetaminového typu stimulantů zůstává 
ve východní a jihovýchodní Asii problémem. Mnoho drog tohoto typu bývá zabaveno 
ve většině zemí v regionu, včetně Kambodži, Číny, Indonésie, Japonska, Barmy, Thajska a 
Vietnamu. Nelegální výroba metamfetaminu je koncentrována v Číně a Barmě, ale byla zjištěna 
ve zvyšující se míře i v Indonésii, Malajsii a na Filipínách. Významné množství extáze bývá 
stále zabavováno nejen v zemích jako je Indonésie a Japonsko, ale i ve speciálních správních 
regionech Číny – v Hong Kongu a Macau.

Opiáty spolu s amfetaminovým typem stimulantů jsou hlavními drogami, které jsou 
zneužívány v této oblasti. Heroin byl nejobvykleji užívanou drogou ve většině zemí s výjimkou 
Barmy, kde je nejčastěji zneužívanou drogou opium, a Japonska, Filipín. V Korejské republice a 
Thajsku je nejčastěji zneužíván pervitin. Heroin je nejčastěji volenou drogou v Číně (včetně 
Macaa a Hong Kongu), Indonésii, Malajsii a Vietnamu. HIV infekce je hlavním problémem 
v mnoha zemích, kde je mezi injekčními uživateli nejvíce preferovanou drogou heroin.

Jižní Asie
Obchodování s drogami a problém jejich zneužívání zůstává v jižní Asii vážný. 

Následkem sousedství s oblastmi v západní, východní a jihovýchodní Asii, odkud pochází 
většina světové ilegální produkce opiátů, je jižní Asie místem, kde se s drogami obchoduje 
ve velkém množství. Zneužívají se zde opiáty, zvláště heroin. Navzdory přísným kontrolám 
na tomto území jsou zde určité odchylky v legálním pěstování opiového maku. Některé Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


30

z odkloněného opia je v Indii zneužíváno, buď jako opium nebo ve formě heroinu, a některé je 
pašováno do jiných zemí. Rostliny kanabisu jsou v regionu také pěstovány a zneužívány.

V zemích jižní Asie, zvláště v Bangladéši, Indii a Nepálu vedly zrušené kontroly 
farmaceutických přípravků obsahujících narkotické drogy a psychotropní látky k rozšíření 
zneužívání těchto přípravků mezi všechny části populace. Tyto léky jsou zpravidla odkloněny 
z domácích distribučních kanálů a jsou prodávány bez předpisu v lékárnách a v jiných 
prodejních odbytištích v regionu. 

Injekční užívání drog se stalo v zemích jižní Asie (obzvláště v Nepálu a Indii) jedním 
z hlavních důvodů zvyšující se míry HIV/AIDS infekce.

Západní Asie
Čísla vydaná v září 2005 ukazují, že i přes pokrok učiněný v mýcení pěstování opiového 

maku v Afganistánu, se musí vykonat ještě mnoho práce. Afganistán je stále hlavním 
producentem nelegálního opiového maku – v roce 2005 vyprodukoval téměř 87% světové 
produkce. Navíc podíl Afganistánu na ilegální výrobě opiátů, hlavně heroinu, se od 90. let zvýšil. 
To znamená, že Afganistán dodává světu stále více nelegálního morfinu, heroinu, a rovněž 
opiátových surovin.

Zneužívání drog v Afganistánu (nejen opiátů, ale také předepsaných léků pašovaných
do této země s absencí řádných a legálních kontrolních mechanismů) se stále zvyšuje. Užívání 
vytváří dále také překážky na cestě ke stabilitě v zemi.

Irán, Pákistán a země ve střední Asii jsou stále hlavními zeměmi užívanými k tranzitu 
k evropským a severoamerickým konzumentům afgánského heroinu. I přes nejlepší úsilí vlád 
Iránu a Turecka, které se snaží zastavit tento obchod, se odhaduje, že 60% afgánských opiátů 
projde na evropské ilegální trhy přes Irán a následně přes Turecko. Přibližně 20% afgánských 
opiátů projde přes země střední Asie, speciálně přes Tádžikistán. Dalších 20% je pašováno 
přes Pákistán. Zvyšující se dostupnost heroinu a opia podporuje zneužívání narkotických drog 
v západní Asii a dalších zemích.

Ve střední Asii přispívá zneužívání drog k šíření HIV/AIDS infekce. V Iránu zvýšil 
neustálý tok afgánských opiátů úroveň užívání drog.

Pěstování nelegálního opiového maku pokračuje i v Pákistánu, i když ne ve stejném 
měřítku jako v Afganistánu. Stálé pěstování nelegálního opiového maku v Pákistánu je spjato 
s organizacemi obchodujícími s drogami.

Na Arabském poloostrově je drogový problém všeobecně spjat s tranzitní přepravou 
nelegálních drog (např. kanabis) na evropské trhy. Jižní Kavkaz se stává taktéž důležitým 
tranzitním územím. Současné epidemiologické výzkumy provedené v Azerbajdžánu a Gruzii 
odhalily v těchto zemích výnamný nárůst užívání drog.

Oceánie 
Vážným problémem ve většině zemí Oceánie je nelegální pěstování a zneužívání 

konopných drog. Nelegální výroba stimulantů amfetaminového typu je v Oceánii také 
problémem. Austrálie a Nový Zéland stále objevuje a odstraňuje velký počet tajných laboratoří. 
Je očividné, že tajné laboratoře (především v Austrálii) se stále více užívají k nelegální výrobě 
pervitinu a extáze.

Existují náznaky, že se Oceánie stává tranzitním územím pro konzumenty krystalického 
metamfetaminu (nazývaného Ice); avšak zneužívání této drogy se i v tomto regionu zvyšuje. 
Austrálie (i Nový Zéland) zaznamenala zvýšení dovozu krystalického metamfetaminu z Číny.

Obchodování a užívání extáze je významným problémem v Austrálii a na Novém 
Zélandu. Z informací shromážděných výzkumem o pokusech pašování v Austrálii vyplývá, že 
velké množství extáze mířící z Evropy do Oceánie souvisí s volným tokem zboží 
uvnitř expandující EU. To dává obchodníkům s drogami nové příležitosti.

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


31

5.2 Důležité vývojové trendy v Evropě24

Po celém světě i v Evropě zůstává marihuana nejobvykleji zneužívanou drogou. Kanabis 
užilo v minulém roce okolo 30 milionů lidí v členských státech EU, na Islandu, v Lichtnštejnsku, 
Norsku a Švýcarsku. Okolo 15% 15-ti letých studentů v EU užívá marihuanu více než 40x ročně. 
K evropským zemím s nejvyšší prevalencí zneužívání marihuany patří: Česká republika, Francie, 
Irsko, Švýcarsko a Spojené království. Podle odhadů EMCDDA někdy vyzkoušelo konopné 
drogy 62 milionů Evropanů (20% dospělého obyvatelstva). Mezi aktuální uživatele je řazeno asi 
9,5 milionu osob a každodenní nebo téměř každodenní užívání vykazují zhruba 3 miliony 
mladých dospělých, zejména muži.

Celkové množství zadrženého kokainu v Evropě se stále zvyšuje, což ukazuje, že se zde 
zřejmě rozšiřuje zneužívání této látky. Zvýšené nároky na léčení závislosti na kokainu v západní 
Evropě naznačují totéž. Bohužel trendy ve zneužívání kokainu nejsou sledovány příliš 
pravidelně a systematicky. V některých státech bylo provedeno několik výzkumů v oblasti drog, 
avšak v některých případech byly zkoumané vzorky příliš malé. Podle odhadu EMCDDA má 
zkušenost s kokainem 9 milionů Evropanů (3% dospělého obyvatelstva). Během posledního roku
užilo tuto drogy pravděpodobně 3- 3,5 milionu osob (1% dospělého obyvatelstva) a zhruba 
1,5 milionu (0,5% dospělého obyvatelstva) je řazeno mezi aktuální uživatele, kteří kokain užili 
během posledního měsíce. Užívání je soustředěno hlavně ve věkové skupině 15- 34 let, zejména 
u mladých mužů, a ve skupině osob žijících v městských oblastech. Rozdíl v užívání kokainu je 
mezi jednotlivými zeměmi výrazný. Většina národních průzkumů odhaduje podíl mladých 
Evropanů, kteří tuto drogu někdy vyzkoušeli, v rozmezí od 1% do 11,6% a počet těch, kteří tuto 
drogu užili v posledním roce v rozmezí od 0,2% do 4,6%. Nejvyšší míru užívání kokainu uvádí 
Španělsko a Spojené království. Množství kokainu zadrženého v Evropě se mezi lety 2002 a 
2003 téměř zdvojnásobilo – vzrostlo ze 47 na více než 90 tun. 

Téměř všechen heroin na ilegálním trhu pochází z Afganistánu. Pašování afgánského 
heroinu do ruské federace se také významně zvyšuje. Celkový objem zadrženého heroinu v této 
zemi dosáhl v roce 2004 rekordní úrovně 3,8 tuny. Navzdory zvyšující se dostupnosti heroinu 
v celé Evropě zneužívání této látky podle mnoha zpráv ve většině zemí stagnuje nebo dokonce 
klesá.

V zemích EU pokračuje trend vzestupu užívání extáze a amfetaminů mezi mladými 
dospělými. Podle odhadů užívá v EU extázi okolo 2,6 milionu dospělých (0,8% dospělé 
populace). Podle národních výzkumů užilo extázi od 0,6% do 13,6% mladých dospělých a 
v posledním roce ji užilo 0,4% až 6%. Nejvyšší míru užívání extáze hlásí Spojené království, 
ČR, Španělsko a Estonsko. 

Užívání LSD se v Evropě drží na nízké úrovni, ale poměrně rozšířeným jevem je 
experimentování s přírodními halucinogeny. Vysoká míra užívání lysohlávek byla zjištěna 
především v Belgii, Německu, Francii, ČR, Dánsku, Itálii, Nizozemsku, Rakousku a Polsku.

Výbor vlády Ruské federace se zavázal k zjištění příčin zneužívání a pašování drog. 
Zatímco počet registrovaných uživatelů drog je okolo 500 tisíc, celkový počet narkomanů 
v Ruské federaci je odhadován na 6 milionů, nebo 4 procenta celkové populace. Asi 2 miliony 
toxikomanů jsou z řad adolescelentů nebo mladých lidí do věku 24 let. V Ruské federaci nebyl 
bohužel uskutečněn žádný systematický celostátní výzkum drogových závislostí, takže 
hodnověrnost těchto odhadů je nejistá. Osoby, které užívají drogy nitrožilně, jsou stále důvodem 
většiny případů HIV infekce, ačkoli procento takových osob mezi novými případy HIV infekce 
klesá.

Mnohé evropské země pokračují v zásobování světa MDMA (extází). Je odhadováno, že 
více než 80% extáze, zneužívané na světě je nelegálně vyrobeno v evropských laboratořích. 

                                                
24 Zdroj: International Narcotics Control Board : Report of the International Narcotics Control Board for 2005
[online]. 1995-2005 [cit. 2006-04-04]. Dostupný z WWW: <http://www.incb.org/incb/en/ 
annual_report_2005.html>.Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


32

Laboratoře na výrobu extáze a amfetaminů byly odhaleny v Belgii, Německu, Estonsku, Litvě, 
Lucembursku, Nizozemsku, Polsku a Spojeném království. MDMA je z Evropy pašována 
do Austrálie, Kanady, Japonska a JAR. Po dočasném poklesu se opět množství zabavené extáze 
zvýšilo. 

Zdá se, že nelegální výroba amfetaminu expanduje. Hlavním zdrojem této látky je 
Nizozemí, následované Polskem a Belgií. Nelegální výroba a užívání pervitinu je oproti tomu 
stále řídká ve většině zemí v Evropě.

Hlavním rysem drogového fenoménu v Evropě je to, že se obvykle užívá  více typů drog 
najednou. 

Následující tabulka porovnává možné tresty za držení drogy ve vybraných zemích EU.

Tabulka 12- Přehled represivních opatření za držení drog25

Země Držení drog pro vlastní 
spotřebu

Držení drog s cílem jejich 
odbytu

Belgie 3 měsíce až 5 let
Dánsko 2 roky až 10 let
Francie 2 až 10 let nebo 10 až 20 let
Nizozemí Měkké drogy: až 3 měsíce

Tvrdé drogy: až 1 rok
Měkké drogy: až 4 roky
Tvrdé drogy: až 12 let

Irsko Měkké drogy: až 3 roky
Tvrdé drogy: až 7 let

Měkké drogy: až 7 let
Tvrdé drogy: až doživotí

Itálie 1. stupeň – Výstraha
2. stupeň – Odejmutí 
řidičského průkazu
3. stupeň – pokuta, vězení

4-15 let
nebo nad 20 let

Lucembursko až 5 let 1 až 5 let
Portugalsko až 1 rok 12 až 18 let
Řecko Pouze u netoxikomanů 2 roky 

až 5 let
5 až 20 let
nebo doživotí

SRN 1 až 4 roky 1 až 15 let
Španělsko netrestáno Měkké drogy : 10 až 17 let

Tvrdé drogy: 14 až 23 let 
Velká Británie A. do 7 let

B. do 5 let
C. do 2 let

A: doživotí
B: do 14 let
C: do 5 let 

5.3 Situace v ČR
Situace v oblasti užívání drog v populaci nezaznamenala v poslední době žádnou 

významnou změnu. Provedené průzkumy potvrdily určité trendy na poli drog. Ty hovoří 
především o tom, že na jedné straně roste experimentální a rekreační užívání konopných drog a 
extáze a také dochází mezi obyvateli ke zvyšování tolerance k užívání těchto látek, ale na straně 
druhé užívání drog se závažnými důsledky stagnuje nebo dokonce klesá.

Podle odhadů se v roce 2003 pohyboval počet problémových uživatelů drog v ČR 
mezi 21-38 tisíci osob. Nejpravděpodobnější se zdá číslo 30 tisíc. Z toho asi 9,7 tisíce lidí uživá 
heroin a 20,3 tisíce pervitin. Problémových uživatelů pervitinu dlouhodobě mírně přibývá. Obě 
tyto drogy aplikuje injekčně přibližně 28 – 29 tisíc závislých. 

                                                
25 Sídliště [online]. [2002] [cit. 2006-03-25]. Dostupný z WWW: <http://www.sidliste.cz/info/10018>.Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


33

Počet uživatelů opiátů v substituční léčbě se pohybuje okolo 2-3 tisíc osob, což 
představuje asi 20-30% uživatelů opiátů. V kontaktu s léčebnými nebo nízkoprahovými 
zařízeními je asi 60% problémových uživatelů. V roce 2004 vyhledalo léčebné služby celkem 
8 845 uživatelů drog. Mezi nimi klesá počet uživatelů opiátů, ale naopak stoupá počet případů 
léčení závislosti na stimulačních drogách. Mezi žadateli o léčbu převažuje injekční aplikace drog 
– asi 72% žadatelů.

Alespoň jednou v životě vyzkoušelo podle průzkumů ilegální drogu 22% dospělých, 
převažují muži. Celoživotní prevalence zkušeností s opiáty a amfetaminy je stabilně nízká a má 
klesající tendenci. Subjektivně vnímaná dostupnost návykových látek je podle průzkumů velmi 
vysoká. Prevalenci užívání návykových látek mezi dospělými znázorňuje následující tabulka.

Tabulka 13 – Prevalence užití návykových látek v dospělé populaci v %26

Celoživotní prevalence V posledních 12 měsících
Droga

Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem
Jakákoliv nelegální 
droga

28,3 16,4 22,3 13,9 6,8 10,4

Konopné látky 26,0 15,2 20,6 12,5 6,1 9,3
Extáze 9,2 4,8 7,1 4,6 2,3 3,5
LSD 2,2 0,8 1,4 0,7 zanedbatelná 0,4
Lysohlávky, jiné 
přírodní 
halucinogeny

5,1 1,9 3,5 2,2 0,6 1,4

Amfetaminy 3,6 1,5 2,5 1,2 zanedbatelná 0,7
Opiáty 0,8 zanedbatelná 0,5 zanedbatelná zanedbatelná zanedbatelná
Kokain, crack 1,4 0,9 1,1 zanedbatelná zanedbatelná zanedbatelná

Podle odhadu ČSÚ činí v ČR roční spotřeba konopných drog 11,5 tuny, pervitinu 3,7 
tuny, heroinu 2,2 tuny, extáze 1,2 milionu kusů tablet a 275 tisíc dávek LSD. Spotřeba 
konopných látek a extáze zřejmě narozdíl od heroinu a pervitinu vzrůstá. Následující tabulka 
zobrazuje přehled zadrženého množství drog na našem území v letech 2003-2005.

Tabulka 14 - Množství drogy zajištěné orgány celní správy a útvary Policie ČR v letech 2003 a 2004

Zadrženo
Látka

2003 2004 2005
Alprazolam (ks) 179 --- ---
Amfetamin (g) 94,3 47 38
Amfetamin (tbl) 3 123 14 56
Anabolika (tbl) 13 220 318 ---
Apaurin (ml) --- --- 2
Braun (ml) --- 1 000 ---
Buprenorfin (g) --- --- 0,5
Cannabis (rostliny) 3 125 1 617 1 780
Cannabis (g) 77 816,90 168 528 103 337
Cannabis - semena (g) 468,5 98 3
Cannabis (sazenice) 5 118 ---
Clonazepam (g) --- 1 1
Diazepam (tbl) 736 44 290
Durman (g) 7,4 --- ---
Dolzin (ampule) 60 --- ---
                                                
26 Zdroj: Zaostřeno na drogy 2005-05 [online]. 2005-11-07 [cit. 2006-02-15]. Dostupný z WWW: 
<http://www.drogy-info.cz/index.php/publikace/zaostreno_na_drogy/zaostreno_na_drogy_2005_05_cislo_5_2005>.

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


34

Efedrin (g) 7 648,70 825 27 301
Efedrin (ml) 84 --- ---
Efedrin (tbl) 1 100 --- ---
Fentaryl (ampule) 20 --- ---
GHB (ml) --- --- 500
Hašiš (g) 64 805 22 693 4 625
Heroin (g) 9 135,2 35 904 36 340
Heroin (psaníčka) 142 --- ---
Kodein (g) 29,2 4 1
Kokain (g) 2 533,6 3 283 10 169
Konopná mast (g) --- --- 820
Varna - metamfetamin 188 248 261
LSD (trip) 65 326 3 067
LSD (ml) 7,8 --- ---
Lysohlávky (g) 66,7 107 145
Mateční roztok (l) --- 20 20 000
Metadon 0,52 --- ---
Metamfetamin (psaníčka) 11 --- ---
Metamfetamin (tbl) --- 200 ---
Metamfetamin (g) 9 630 3 423 5 310
Modafen (tbl) 72 --- 10 980
Morfin (ml) 0,39 11 1
Neurol (tbl) --- 30 ---
Nurofen (tbl) --- --- 12
Opium --- 2 ---
Paracetamol --- 35 000 ---
Pěstírna 2 14 11
Piracetam (g) --- --- 1
Procain (g) 2 086 --- ---
Pseudoefedrin (tbl) 4 768 89 3 gramy
Rohypnol (tbl) 4 519 57 26
Rtuť (g) 58 849 --- ---
Rtuť (ml) 50 --- ---
Kyanid draselný (g) 1 010,5 --- ---
Subutex (tbl) 77,5 1 287
Sustanon 250 – prekursor (ml) --- --- 990
Toluen (ml) 550 2000 830
Valoron (ml) 2 400 2 ---
XTC/MDMA (g) 4 850,80 25 ---
XTC/MDMA (tbl) 51 691,5 108379 19 010
2-diethylaminoethanol 720 000 --- ---

Česká republika hlásí nejvyšší odhadovanou míru celoživotního užívání konopí 
mezi školní mládeží ve věku 15-16 let v Evropě a to 44%. Narůstá u nás počet žáků, kteří drogu 
užili poprvé ve věku 13 nebo méně let.27

Na celém světě stoupá spotřeba pervitinu. Evropa však jejímu nátlaku stále odolává, 
s výjimkou České republiky a Polska.  U nás se jedná o specifický místní problém již od 80. let. 
S pervitinem zde souvisí přes 50% žádostí o léčbu drogových problémů.

                                                
27 Výroční zpráva za rok 2005 : stav drogové problematiky v Evropě [online]. 2005 [cit. 2006-03-26]. Dostupný z 
WWW: <http://annualreport.emcdda.eu.int/cs/home-cs.html?CFID=522491&CFTOKEN=2f86a19d2c1d506c-
C27E4EA3-F24C-40A3-9C4F670451D8C981&jsessionid=2e30b7e4b d52531c5c37>.Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


35

Rozšířené je u nás i užívání extáze. Po Velké Británii jsme obsadili druhou příčku. Míra 
užívání mezi mladými dospělými v posledním roce se pohybuje okolo 5,9%. Podle průzkumu se 
prevalence užívání této drogy stále zvyšuje a to především ve věkové skupině 18-34 let. 

K nárůstu došlo také v případě zkušeností s užíváním lysohlávek a jiných přírodních 
halucinogenů. Užívání těchto látek,  konopných drog  a extáze má rostoucí trend zejména 
v prostředí tanečních akcí. 

Novou skutečností, která se projevila v našem prostředí v roce 2005, je výrazný nárůst 
zneužívání a nelegální distribuce Subutexu. Tablety jsou zpravidla jednotlivě prodávány 
uživatelům a to za mnohonásobně vyšší cenu než v případě zakoupení této látky na lékařský 
předpis. 

Ve většině krajů v ČR byla zaznamenána rostoucí poptávka po kokainu, která souvisí 
s jeho vyšší cenovou dostupností. 

Neuspokojivá situace je v oblasti uživatelů těkavých látek. Čichání ředidel a podobných 
látek je poměrně rozšířené, ale o léčbu žádá jen minimum „čichačů“. Léčebnými institucemi 
nejsou uživatelé těkavých látek dostatečně podchyceni.

Mezi romskou komunitou převažuje užívání marihuany, toluenu a pervitinu a ve zvýšené 
míře jsou zneužívány léky se sedativními účinky. 

Lze konstatovat, že ceny drog se na našem území meziročně mírně snížily. Opačná 
situace nastala u heroinu a marihuany, jejichž cena se mírně zvýšila. Subutex se zdražil poměrně 
významně. Následující tabulka udává orientační ceny drog na našem území v poslední době.

Tabulka 15 – Ceny drog v roce 2005

Cena v Kč/gram Cena v Kč/gram
OPL

Pouliční prodej1) o 2) prodej ve velkém 1) o 2)

Amfetamin (g) 600 – 1000 942 500 – 800 650
Diazepam (tbl) 5 /1tbl 5
Extáze 80 – 500 212 40 – 200 113
GHB (dávka) 50 50
Hašiš 150 – 500 245 50 – 250 142
Heroin 500 – 2000 1 089 400 – 1200 780
BRAUN/1 ml – rok 2004 100 100
Kokain 1500 – 3000 2 264 1500 – 2300 1 758
LSD/Halucinogeny 70 – 300 181 50 – 200 107
Marihuana 20 – 350 167 20 – 250 102
Metamfetamin 400 – 2000 1 017 300 – 1000 713
Opium (1 ml) – rok 2004 100 100 50 – 70 60
Pervitin – rok 2004 Kolem 1000
Rohypnol 10 - 50/1tbl 30
Subutex 2mg 100 - 250 190 200 200
Subutex 8mg 250 - 600 375
Toluen (kg) 60 - 75 68
1) rozpětí cen dle údajů uvedených jednotlivými okresy
2) průměr vypočítaný ze všech cen uvedených jednotlivými okresy, tj. „vážený průměr“

Mezi regiony se v oblasti zneužívání drog vyskytují rozdíly. K regionům s nejvyšší 
drogovou kriminalitou patří Praha (obzvláště její centrum a velká sídliště) a Ústecký kraj. 
Průměrná situace v užívání drog je v Moravskoslezském, Karlovarském a Libereckém kraji. 
Příznivější je situace je v Jihomoravském, Olomouckém, Zlínském, Středočeském a Jihočeském 
kraji. Nejpříznivější stav je v kraji Královéhradeckém, Pardubickém a na Vysočině. 

Následující tabulka ukazuje odlišnosti v rozšíření a užívání drog v jednotlivých krajích 
v České republice.

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


36

Tabulka 16 - Nejrozšířenější drogy podle jednotlivých krajů v ČR

Kraj Nejrozšířenější drogy
Praha Metamfetamin, marihuana, heroin
Středočeský kraj Metamfetamin, marihuana, heroin
Jihočeský kraj Metamfetamin
Plzeňský kraj Metamfetamin, marihuana, heroin, extáze
Karlovarský kraj Metamfetamin, marihuana, heroin, extáze
Ústecký kraj Metamfetamin, marihuana, extáze
Liberecký kraj Metamfetamin, marihuana, extáze
Královéhradecký kraj Metamfetamin
Pardubický kraj Metamfetamin
Jihomoravský kraj Metamfetamin, extáze
Zlínský kraj Metamfetamin, extáze
Vysočina Metamfetamin, extáze
Olomoucký kraj metamfetamin
Moravskoslezský kraj Metamfetamin, heroin

Média mají bezpochyby značný vliv na myšlení populace, informovanost obyvatelstva a 
posléze i na utváření názorů lidí. Bezesporu se toto týká také fenoménu omamných a 
psychotropních látek. Drogová scéna se v českých médiích řeší stále více. V roce 2004 v nich 
bylo zaznamenáno více než 8 000 příspěvků na toto téma. To znamenalo téměř 50% meziroční 
nárůst zájmu o oblast návykových látek.

Z tohoto důvodu jsem provedla výzkum formou dotazníkového šetření 
mezi středoškoláky, který se týkal vztahu médií a drog. V příloze je přiložen dotazník, který 
posloužil k získání a sběru informací.

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


37

II. Empirická část

5.4 Vlastní výzkum
Dotazníkové šetření jsem provedla na Gymnáziu v Mozartově ulici, č. p. 449 

v Pardubicích dne 15. 11. 2005. Respondenti pocházejí z řad studentů prvních ročníků 
(konkrétně z tříd G1.A a poloviny třídy G1.C), několik dotazníků bylo zodpovězeno i chlapci ze 
čtvrtého ročníku. Všem účastníkům výzkumu byl vysvětlen účel akce, mechanismus anonymity 
a prospěšnosti celého výzkumu.

Téměř všechny otázky, obsažené v dotazníku, mají otevřenou možnost odpovědi. Bylo 
položeno celkem 19 otázek, které se týkají především primární prevence drogových závislostí ve 
vztahu k různým mediálním prostředkům. Předmětem ankety bylo zjistit, jakou roli hrají média 
v procesu utváření názorů na drogy u středoškolské mládeže.V popředí zájmu stálo televizní 
vysílání a také tištěné noviny a časopisy. 

Získané údaje byly nejdříve roztříděny, poté kvantitativně analyzovány a vyhodnoceny. 
Pomocí programu Microsoft Excel byly vytvořeny grafy. Na závěr je připojena závěrečná 
zpráva, která shrnuje a slovně vyhodnocuje výsledky průzkumu. 

5.4.1 Výsledky výzkumu mezi studenty čtvrtého ročníku

Otázka č. 1: Máš nějaké oblíbené noviny, nebo časopis?
Ano 3x Ne 2x

Otázka č. 2: Jestliže ano, můžeš uvést jeho název?
Maxim  1x Mladá fronta Dnes  1x Muzikus  1x

Otázka č. 3: O čem si myslíš, že se píše v novinách, nebo hovoří v televizi nejvíce?
Politika  5x
Katastrofy, nehody  4x

Reality show  2x
Aktuální témata  1x

Kriminalita  1x

Otázka č. 4: A co ty pokládáš za nejvíce důležité? Jaké problémy vidíš?
Politika  3x
Sociální otázky  3x 

Kriminalita  1x
Věda  1x

Globální problémy  1x
Ekonomika  1x

Otázka č. 5: Na jaké místo bys zařadil problematiku drog? (v rozmezí 1-10, kde 1 je nejdůležitější a 10 
nejméně důležité)
Odpovědi : 2, 3, 3, 5, 7
hodnota 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Počet 
odpovědí

0x 1x 2x 0x 1x 0x 1x 0x 0x 0x

Nejčastější hodnota odpovědi :  3 Průměrná hodnota odpovědi :  4

Otázka č. 6: Jak rozumíš pojmu primární prevence? Co to znamená?
Jakákoliv ochrana dětí a dospívajících před užíváním drog  3x
Přednášky, jak se ubránit vnějším vlivům  2x

Otázka č. 7: Setkal jsi se již někdy s akcí zaměřenou na primární prevenci?
Ano  5x

Otázka č. 8 : O co se konkrétněji jednalo? Co to bylo za akci?
Přednášky odborníků ve školním prostředí (poskytli základní informace o drogách)  4x
Přednáška policistů ve škole  1x

Otázka č. 9: Jak bys ji hodnotil?
Jsou zajímavé, poučné; mají význam, získal jsem mnoho informací  3x
Byla zajímavá, ale v té době mě tento problém nezajímal  1x
Má kladný vliv (odradila) na lidi, kteří drogy nebrali, na ostatní žádný  1x

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


38

Otázka č. 10: A co o tom říkali tví kamarádi?
Je to dobré jako prevence, rádi se něco dozví  3x
Vážně, ale jen krátce se zamysleli  1x
Nic nového se nedozvěděli  1x

Otázka č. 11: Od koho jsi se o drogách dozvěděl nejvíce?
Od kamarádů 3x
Z Internetu 1x

Ve škole, na přednáškách, besedách 2x
Z televize 1x

Otázka č. 12: Jaké informace Ti v tomto směru podaly noviny?
Žádné informace 2x
Málo informací 1x

Pouze základní – (druhy, účinky drog) 1x
Dostatek informací 1x

Otázka č. 13: A co televize?
Málo informací  1x
Mnoho informací  1x

Ukázala mi realitu  2x
Komplexnější informace – různé pořady, dokumenty a filmy o narkomanech  2x
V televizi se řeší spíše následky než prevence  1x

Otázka č. 14: Zaujal tě nějaký článek, nebo pořad v televizi na toto téma? Kde to bylo?
Ano 4x Ne 1x

Na programu ČT2  2x
Na programu Reality TV  1x
Byl to film  1x
Byl to dokument o pašování drog  1x
Zaujala mě kniha (My děti ze stanice Zoo)  1x

Otázka č. 15: Jak tam hodnotili užívání drog?
Jako nevhodné, zdraví škodlivé, s vážnými společenskými následky  4x
Nebyl tam jasný názor (ať si každý udělá vlastní)  2x

Otázka č. 16: Co si ty osobně myslíš o užívání drog?
Užívání drog je zbytečné, odsuzuji to.
Drogy ničí tělo. Lidé se dostávají do sporu se zákonem, ztrácí přátele a nemají peníze.
Drogy jsou širokým pojmem, ani o tom třeba nevím a užívám je. Ale jsou škodlivé.
Užíváním drog se zbytečně riskuje život. Je to sebevražda. Marihuanu ale nepovažuji za tolik závažnou.
Ať si každý dělá, co chce, když tím neovlivní ostatní.

Otázka č. 17: Znáš z tisku nebo televize někoho, kdo se drogami zabývá?
Ne  4x
Nepamatuji si jméno  1x

Otázka č. 18: Můžeš stručně uvést jeho názor?
Ne  5x

Otázka č. 19: A jaký je tvůj názor?
Je dobré, že se lidé snaží pomáhat lidem na drogové závislosti.
Život si má člověk užít, když k tomu někomu pomohou drogy, je to jeho věc.

Počet respondentů 5
Věk 1 osmnáctiletý a 4 devatenáctiletí
Průměrný věk 18,8
Pohlaví 5x mužské

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


39

5.4.2 Výsledky výzkumu mezi studenty třídy G1.A

Otázka č. 1: Máš nějaké oblíbené noviny, nebo časopis?
Ano 24x Ne  5x

Otázka č. 2: Jestliže ano, můžeš uvést jeho název?
MF Dnes   4x
Board   3x
Cosmogirl   3x
21. století   2x
Blesk   2x
Hattrick   2x
Score   2x
ABC   1x
Architekt   1x
Bravo Girl   1x

Computer   1x
Cosmopolitan   1x
Dech draka   1x
Dívka   1x
Doupě   1x
Epocha   1x
Era   1x
Filter   1x
Gól   1x
Level   1x

National Geographic   1x
Peloton   1x
Pes   1x
Pevnost   1x
Reflex   1x
Svět kulturistiky   1x
Top dívka   1x
Yellow   1x

Otázka č. 3: O čem si myslíš, že se píše v novinách, nebo hovoří v televizi nejvíce?
Politika 21x
Kriminalita 10x
Katastrofy, nehody 10x
Celebrity, bulvár   8x
Reality show   4x
Aktuální témata   3x

Nemoci (ptačí chřipka)   3x
Terorismus   3x
Sport   2x
Významné události   2x
Drogy, alkohol   2x
Mezinárodní vztahy   2x

Sociální problémy   1x
Demonstrace   1x
Peníze   1x
Vzdělání   1x
Zemědělství   1x
Globální problémy   1x

Otázka č. 4: A co ty pokládáš za nejvíce důležité? Jaké problémy vidíš?
Politika   7x 
Životní prostředí   6x
Drogy, návykové látky   6x
Aktuální události   4x 
Kriminalita   3x
Hlad, chudoba států   3x

Přírodní katastrofy   3x
Lékařství, nemoci   2x
Ekonomika   2x
Chod společnosti   1x
Terorismus   1x
Nebezpečí pro lidstvo   1x

Korupce ve státě   1x
Porušování zákonů   1x
Neonacismus   1x
Zdražování   1x
Spory o území   1x
Biolog. a jader. zbraně   1x

Otázka č. 5: Na jaké místo bys zařadil problematiku drog? (v rozmezí 1-10, kde 1 je nejdůležitější a 10 
nejméně důležité)
Odpovědi : 1, 1, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 4, 4, 5, 5, 5, 5, 6, 8, 8, 8, 9, 10
hodnota 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Počet 
odpovědí

2x 6x 9x 2x 4x 1x 0x 3x 1x 1x

Nejčastější hodnota odpovědi :  3 Průměrná hodnota odpovědi :  4, 07

Otázka č. 6: Jak rozumíš pojmu primární prevence? Co to znamená?
Nevím   10x
Předcházení problémům, nemocem       6x
Opatření proti něčemu, co hrozí       2x
První pokusy předejít určité situaci       2x
Přednášky, jak se ubránit vnějším vlivům      2x
Poučení o drogové problematice       1x
Základní prevence       1x
Preventivní zdravotní prohlídky proti všem nemocem     1x
Prvotní ochrana před škodlivými vlivy nebo nemocemi     1x
Prvořadá, nejdůležitější ochrana a prevence     1x
Základní věc, která se dá udělat, aby se něco nešířilo     1x
Snaha léčeben o to, aby bylo co nejméně závislých     1x

Otázka č. 7: Setkal jsi se již někdy s akcí zaměřenou na primární prevenci?
Ano 8x
Asi ano 3x

Nevím 9x
Asi ne 3x

Ne 6x

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


40

Otázka č. 8 : O co se konkrétněji jednalo? Co to bylo za akci?
Přednášky odborníků ve školním prostředí (poskytli základní informace o drogách)   4x
Besídka - prevence proti drogám, šikaně a o sexuálním životě   3x
V médiích - pořad o tom, jak se chránit proti nemocem   1x
Výměna stříkaček závislým lidem   1x
Beseda v krizovém centru   1x
Přednáška policistů ve škole   1x

Otázka č. 9: Jak bys ji hodnotil?
Jsou zajímavé, poučné, mají význam, získal jsem mnoho informací   6x
Odradilo mě to navždy od braní drog   1x
Přednášky jsou užitečné, ale zakázané ovoce nejlépe chutná   1x
Nelíbila se mi, byla nudná   1x
Drogy mohou pomoci nemocným, jinak jsou ale nebezpečné   1x
Malé školní akce nestačí, je za potřebí větších akcí   1x

Otázka č. 10: A co o tom říkali tví kamarádi?
Nebavíme se o tom   5x
Je to dobré jako prevence, rádi se něco dozví   2x
Některým se zdají besídky užitečné, jiným ne   2x
Besedy jsou podle nich užitečné, pokud nejsou moc často   1x
Chovali se tam nevhodně   1x
Nepamatuji si   1x

Otázka č. 11: Od koho jsi se o drogách dozvěděl nejvíce?
Ve škole, na přednáškách, 
besedách 23x
Od kamarádů 10x
Z televize   6x

Z novin, časopisů   4x
Z Internetu   4x
Z knih   3x
Od rodičů   3x

Z videokazet   1x
Z peer programů   1x
Od psychologa   1x

Otázka č. 12: Jaké informace Ti v tomto směru podaly noviny?
Žádné informace   7x Málo informací 11x

Informace o škodlivosti drog       6x
Pouze základní – (o druzích, účincích drog)   4x
Konkrétní případy   2x
Informace o klesajícím věku narkomanů   1x
Informace, jak se vyvarovat drog   1x
Články jsou stručné a neúplné   1x
Nedokážu rozlišit objektivní a zkreslené informace o této problematice   1x

Otázka č. 13: A co televize?
Žádné informace   5x
Málo informací   4x
Více informací než tisk   5x

Komplexnější  informace  – různé pořady, dokumenty a filmy o závislých   6x
Informace o škodlivosti drog   4x
Ukázala mi realitu   2x
Pořady o prevenci (jak předcházet závislosti)   2x
Nedívám se na tyto pořady, přepínám na jiný program   2x
Poskytla mi pouze základní informace   2x
Informace o tom, že drogy nejsou zdravé   1x
Informace o klesajícím věku narkomanů   1x
Nedokážu rozlišit objektivní a zkreslené informace o této problematice   1x

Otázka č. 14: Zaujal tě nějaký článek, nebo pořad v televizi na toto téma? Kde to bylo?
Ano 15x
Ano (nepamatuji si konkrétně)   1x

Ne   9x
Nevzpomínám si   3x

Zaujala mě spíše kniha – ukázala mi realitu   1xTento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


41

ČT2 2x
ČT1 1x

Óčko 1x
Nova 1x

Dokument ve škole o bývalých narkomanech   2x
Pořad na ČT2 - zákulisí života drogově závislých   2x
Pořad na Nově – o muži, který stavěl konopný dům   1x
Nějaký dokument v televizi   1x
Pořad na ČT1   1x
Pořad na televizi Óčko – vyprávění bývalých narkomanů   1x

V časopisu Reflex (např. stránka J. Doležala)   2x
Články na Internetu   1x
Článek v časopise Věda, technika a my   1x
Článek v Bravo Girl o zkušenostech mladých lidí   1x
Články i dokumenty, které popisují drogy, jejich účinky a následky   1x
Článek v časopisu Instinkt   1x

Otázka č. 15: Jak tam hodnotili užívání drog?
Jako nevhodné, zdraví škodlivé, s vážnými společenskými následky   9x
Snažili se odradit lidi od braní drog   3x
Jako negativní vlastní životní zkušenost   2x
Jako špatný návyk s následnými nemocemi, někdy smrtí   2x
Odsuzovali to   1x
Nikoho neodsuzovali – jen uvedli důvody, proč s drogami začali   1x
O této problematice se málo hovoří   1x
Záporně, ale někdy je to důležité pro léčbu nemocí)   1x
Kladně, ale jen marihuanu   1x
Nevím   1x

Otázka č. 16: Co si ty osobně myslíš o užívání drog?
Škodí zdraví, je to svinstvo, ale když je na tom někdo závislý, tak ať umře.
Rozhodně bych nezkoušela tvrdé drogy.
Já sám jsem je nezkusil a ani je nehodlám zkoušet.
Je to docela divný úlet. Já si tělo nechci ničit chemikáliemi. Nemám to zapotřebí.
Já drogy neberu, berou je jen blázni.
Já mám záporná postoj k užívání drog. Hodně jsem se dozvěděla v knize My děti ze stanice Zoo. Ale 
mladí lidé často podléhají drogám (hlavně lehkým). Užívání drog se mě netýká a týkat snad ani nebude.
Myslím si, že rozhodně není dobré, když někdo bere drogy, ale myslím si, že by se jim mělo pomáhat, 
protože oni sami s tím většinou nic neudělají.
Jde o velkou závislost, ničení zdraví. Následuje i brzké úmrtí.
Nikdy bych to nezkusil. 
Myslím, že drogy lidé užívají k úniku před realitou nebo proto, že chtějí být zajímaví. Drogy škodí zdraví, 
ale za špatné je nepovažuji, protože např. automobily také znečišťují ovzduší a užíváme je.
Je to zbytečné vyhazování peněz, škodí zdraví, ničí životy a celé rodiny.
Rozhodně bych nechtěla nikdy vyzkoušet tvrdé drogy.
Je to zbytečné ničení zdraví.
Je to absolutní hloupost. Člověk by měl přemýšlet, než začne  užíváním. Absolutně se zničí, pohybuje se 
v kruhu narkomanů, kteří ho mohou kdykoliv zradit, nejsou to praví kamarádi. Člověk se dostává do 
konfliktu s rodinou, má problémy ve škole, v práci…
Je to svinstvo.
Člověk si v tu chvíli užívá, ale později nese velké následky (zdravotní i psychické). Člověk, který se 
s nimi zaplete, se neovládá a může být i agresivní.
Je to špatné. Pro někoho s problémy nebo pro lidi v depresi je to snadné uniknutí od reality. Osobně o to 
nemám absolutně zájem.
Je to nástroj kriminality.
Nemůžu říct, že je nikdy nebudu užívat (stát se může cokoliv), ale mám k nim záporný přístup. Raději se 
od nich držím co nejdále.
Jsou to návykové látky, hodně škodlivé. Škodí zdraví. Nikomu nedoporučuji jejich užívání.Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


42

Drogy jsou nevhodné a zdraví škodlivé. Nelíbí se mi, když se lidé chovají pod účinky drog. 
Drogy jsou v jakémkoliv množství nebezpečné. Ale některým lidem mohou pomoci.
Pro mnoho mladých lidí je pokušením zkusit něco nového. Drogy jsou dobrým způsobem, jak si zničit 
život.

Je to největší nesmysl. Chápu pouze užívání, které je prospěšné v lékařství, jinak nechápu lidi, kteří tyto 
látky užívají.
Je to něco špatného. Ale někdy (v historii) drogy pomáhaly.
Možná je dobré to zkusit, abychom věděli, jaké to má následky, ale není dobré brát drogy.
Sama je neužívám, ale myslím, že je lepší marihuana jednou za tři měsíce než krabička cigaret denně.
Pokud je někdo užívá (a nejde o mé blízké), tak je mi to jedno, ale ať neobtěžuje okolí. 
Myslím, že to zkusil každý. Mně to nic nedalo, tak nemám důvod pokračovat.
Je to každého věc, ale narkomani by neměli ohrožovat jiné lidi.

Otázka č. 17: Znáš z tisku nebo televize někoho, kdo se drogami zabývá?
Ne 18x
Nepamatuji si jméno   3x

Ano   8x

Jiří X. Doležal   2x
Petr Linhart   1x
OSP Chrudim   1x
Plukovník z protidrogové organizace (jméno nevím)   1x
Novináři   1x
Pracovníci protidrogových center   1x
DROPIN   1x

Otázka č. 18: Můžeš stručně uvést jeho názor?
DROPIN – snaha pomoci drogově závislým lidem   1x
Jiří X. Doležal – řeší téma marihuany pomocí imaginární veverky Huli   1x

- kladně hodnotí marihuanu   1x
Plukovník– Drogy jsou špatné, ale neví, zda je možné se s nimi v současnosti vypořádat   1x
Pracovník OSP Chrudim – varoval, co může nastat, když se drogy berou   1x

Otázka č. 19: A jaký je tvůj názor?
Sdílím názor s plukovníkem – asi není možné se s nimi v dnešní době vypořádat
Doležal – mám opačný názor – záporně hodnotím marihuanu
Souhlasím s DROPINem – určitě by se lidé měli zbavit závislosti
Drogy jsou moc špatné, neměli bychom je brát.
Drogy škodí lidem, jejich zdraví, zkracují život. Když je člověk zkusí, je velice pravděpodobné, že se stane 
závislým.
Myslím, že drogy užívají nemocní lidé. Nemocnými se stanou díky užívání těchto látek.
Nezkoušela jsem to a ani nechci. Je to každého věc. Když někdo bude chtít brát drogy, tak mu v tom nezabráníme.
Ať si každý dělá co chce. Když si nedá poradit, je to jeho problém.
Drogami by se měli zabývat všichni a měl by se snížit počet uživatelů návykových látek.
Nemělo by se umožňovat užívání drog už tak dost mladým lidem, mělo by být více programů zabývajících se touto 
problematikou.
Drogy by se neměli dát sehnat volně na ulici ani jinde jako teď, mohou si je koupit i malé děti.
Proti drogám se nedá vlastně bohužel nic dělat. Drogy tady jsou a budou.
Vím, že to nejde, ale odstranila bych ze světa všechny drogy.
Je to hloupost.
Drogy nikdy brát nebudu.

Počet respondentů : 29
Věk : 9 šestnáctiletých, 20 patnáctiletých
Průměrný věk: 15,31

Pohlaví : 18 žen, 11 mužů

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


43

5.4.3 Výsledky výzkumu mezi studenty třídy G1.C

Otázka č. 1: Máš nějaké oblíbené noviny, nebo časopis?
Ano 9x Ne   6x

Otázka č. 2: Jestliže ano, můžeš uvést jeho název?
MF Dnes   2x
Board   2x
Bbarák   1x

Blesk   1x
Freemagazín   1x
Lidové noviny   1x

Pro Hockey   1x
Region. noviny   1x
Sport   1x

Otázka č. 3: O čem si myslíš, že se píše v novinách, nebo hovoří v televizi nejvíce?
Politika 15x
Katastrofy, nehody   5x
Kriminalita   5x
Aktuální témata   2x

Globální problémy   2x
Celebrity, bulvár   2x
Reality show   1x
Sociální problémy   1x

Terorismus   1x
Mezinárodní vztahy   1x
Drogy, alkohol   1x

Otázka č. 4: A co ty pokládáš za nejvíce důležité? Jaké problémy vidíš?
Životní prostředí   5x
Globální problémy   4x
Politika   3x
Kriminalita   3x
Sociální otázky   3x

Hlad a chudoba států   2x
Přírodní katastrofy   2x
Ekonomika   1x
Sport   1x
Doping ve sportu   1x

Rasismus   1x
Nevhodné pořady v TV   1x
Chod společnosti   1x

Otázka č. 5: Na jaké místo bys zařadil problematiku drog? (v rozmezí 1-10, kde 1 je nejdůležitější a 10 
nejméně důležité)
Odpovědi : 2, 2, 2, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 4, 4, 4, 4, 6
hodnota 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Počet 
odpovědí

0x 3x 7x 4x 0x 1x 0x 0x 0x 0x

Nejčastější hodnota odpovědi :  3 Průměrná hodnota odpovědi :  3,27

Otázka č. 6: Jak rozumíš pojmu primární prevence? Co to znamená?
Prvořadé varování   5x
Prvořadá, nejdůležitější ochrana a prevence   4x
Začít se bránit problému dříve, než nastane   2x
Přednášky, jak se ubránit vnějším vlivům   1x
Varování od jiného člověka (před účinky drog)  1x
První odrazovací myšlenka od drog   1x
Nevím   1x

Otázka č. 7: Setkal jsi se již někdy s akcí zaměřenou na primární prevenci?
Ano 7x
Asi ano 1x

Nevím 4x
Asi ne 1x

Ne 2x

Otázka č. 8 : O co se konkrétněji jednalo? Co to bylo za akci?
Přednášky odborníků ve školním prostředí (poskytli základní informace o drogách)   4x
Besídka - prevence proti drogám, šikaně a o sexuálním životě   3x
Projekt na ZŠ proti kouření a drogám   1x

Otázka č. 9: Jak bys ji hodnotil?
Jsou zajímavé, poučné; mají význam, získal jsem mnoho informací   5x
Líbila se mi   2x
Byla průměrná   2x
Má kladný vliv (odradila) na lidi, kteří drogy nebrali, na ostatní žádný   1x
Nelíbila se mi, byla nudná   1x

Otázka č. 10: A co o tom říkali tví kamarádi?
Nebavíme se o tom   3x
Je to dobré jako prevence, rádi se něco dozví   3x
Některým se zdají besídky užitečné, jiným ne   2x
Besídka byla průměrná   1xTento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


44

Otázka č. 11: Od koho jsi se o drogách dozvěděl nejvíce?
Ve škole, na přednáškách, 
besedách   9x
Od rodičů   4x

Z knih   4x
Z televize   3x
Z Internetu   2x

Z novin a časopisů   2x

Otázka č. 12: Jaké informace Ti v tomto směru podaly noviny?
Žádné informace   1x
Málo informací   8x

Dostatek  informací   2x

Konkrétní případy   6x
Odstrašující informace   1x

Otázka č. 13: A co televize?
Žádné informace   1x
Málo informací   5x

Mnoho informací   2x
Více informací než tisk   3x

Pořady o prevenci (jak předcházet závislosti)   3x
Komplexnější informace – různé pořady, dokumenty a filmy o narkomanech   3x
Reportáže zásahů policie; kde se drogy vyskytli,…   2x
Odstrašující   1x

Otázka č. 14: Zaujal tě nějaký článek, nebo pořad v televizi na toto téma? Kde to bylo?
Ano   8x
Ne   6x 

Nevzpomínám si  1x

Kniha – beletrie (obvykle My děti ze stanice Zoo)   4x
Dokumenty na ČT2   2x
Kniha o drogách, jejich účincích a o pomoci závislým   1x
Drogy mě nezajímají, co potřebuji, to vím   1x

Otázka č. 15: Jak tam hodnotili užívání drog?
Jako nevhodné, zdraví škodlivé, s vážnými společenskými následky   6x
Snažili se odradit lidi od braní drog   2x
Nebyl tam jasný názor (ať si každý udělá vlastní)   1x
Jako negativní vlastní životní zkušenost   1x
Odsuzovali to   1x

Otázka č. 16: Co si ty osobně myslíš o užívání drog?
Člověk by se s nimi neměl zaplést.
Je lepší si s tím nezačínat.
Drogy jsou k ničemu, proto je neberu.
Jsou velice nebezpečné, mění životy lidí.
Drogy škodí lidskému organismu. Brát nějakou drogy je absolutně zbytečné.
Neměli by se užívat, je lepší si s podobnými věcmi nezačínat.
Má negativní vliv na chování člověka, což může být nebezpečné.
Nikdy bych je nechtěla ani zkusit. Vadí mi i kouření. Můj táta kouří, ničí si tím zdraví.
Je to špatný způsob úniku od problémů.
Jsou špatné.
Je to naprosto zbytečná věc, většinou je lidé začnou brát kvůli rodinným problémům nebo partě. Je to i 
zbytečné utrácení peněz.
Je to špatná závislost, plýtvá se penězi, škodí zdraví, způsobuje problémy  v rodině a jiné potíže.
Užívání drog leze do peněz, drogy nás ovládají, přestaneme se kontrolovat. Je to špatné.

Pro normálního člověka je užívání drog zbytečné, protože může žít i bez nich. U umělců  to chápu, ti 
potřebují více fantasie, zpěváci více energie.
Je mi to celkem jedno, je to věc každého člověka.

Otázka č. 17: Znáš z tisku nebo televize někoho, kdo se drogami zabývá?
Ne 14x Ano   1

Centrum Delta   1x

Otázka č. 18: Můžeš stručně uvést jeho názor?
Centrum Delta – s drogami si nic nezačínejte; když je někdo závislý, snažíme se mu pomoci

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


45

Otázka č. 19: A jaký je tvůj názor?
Užívání drog je opravdu zbytečné, utrácí se peníze, hazarduje se se životem.
Jsem proti drogám.
S drogami bych nerada přišla do styku.
Tvrdé drogy bych nezkoušel, měkké možná.
Drogy zatím nejsou tím největším problémem, se kterým se potýkáme, takže bych raději řešila závažnější problémy.
Drogami se nezabývám.

Počet respondentů 15
Věk : 12 patnáctiletých a 3 šestnáctiletí
Průměrný věk 15,2
Pohlaví: 11 žen a 4 muži

5.4.4 Celkové výsledky výzkumu

Otázka č. 1: Máš nějaké oblíbené noviny, nebo časopis?
Ano 36x Ne 13x

ano
73%

ne
27%

Obrázek 15 -  Celková oblíbenost novin, časopisů

Otázka č. 2: Jestliže ano, můžeš uvést jeho název?
MF Dnes 7x
Board 5x
Blesk 3x
Cosmogirl 3x
21. století 2x
Hattrick 2x
Score 2x
ABC 1x
Architekt 1x
Bbarák 1x

Bravo Girl 1x
Computer 1x
Cosmopolitan 1x
Dech draka 1x
Dívka 1x
Doupě 1x
Epocha 1x
Era 1x
Filter 1x
Freemagazín 1x

Gól 1x
Level 1x
Lidové noviny 1x
Maxim 1x
Muzikus 1x
National
Geographic 1x
Peloton 1x
Pes 1x
Pevnost 1x

Pro Hockey 1x
Reflex 1x
Region. noviny 1x
Sport 1x
Svět  
kulturistiky 1x
Top dívka 1x
Yellow 1x

Rozdělení novin a časopisů
Noviny - Lidové noviny,  MF Dnes, regionální noviny (9)
Sport - Board , Gól, Hattrick, Peloton, Pro Hockey, Sport, Svět kulturistiky (12)
Dívčí časopisy - Bravo Girl, Cosmogirl, Cosmopolitan, Dívka, Top dívka (7)
Počítačové - Computer, Doupě, Level, Score (5)
Bulvár - Blesk (3)
Hudební - Bbarák, Filter, Muzikus (3)
Naučné - 21. století, ABC, Architekt, Epocha, Era, National Geographic, Pes (8)
Životní styl - Freemagazín, Maxim, Reflex, Yellow (4)
Hrací časopisy - Dech draka, Pevnost (2)

dívčí
13%

bulvár
6%

počítačové
9%

hudební
6%

Naučné
15%

styl
8%

hrací
4%

noviny
17%

sport
22%

Obrázek 16 - Preference typu novin a časopisů mezi všemi respondentyTento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


46

Otázka č. 3: O čem si myslíš, že se píše v novinách, nebo hovoří v televizi nejvíce?
Politika 41x
Katastrofy, nehody 19x
Kriminalita 16x
Celebrity, bulvár 10x
Reality show   7x
Aktuální témata   6x

Terorismus   4x
Drogy   3x
Mezinárodní vztahy   3x
Globální problémy   3x
Nemoci (ptačí chřipka)   3x
Sociální problémy   2x

Sport   2x
Významné události   2x
Demonstrace   1x
Peníze   1x
Vzdělání   1x
Zemědělství   1x

kriminalita
13%

bulvár
8%

aktuality
5%

ostatní
21%

reality 
show
6% katastrofy

15%

politika
32%

Obrázek 17 - Nejčastěji zmiňovaná témata v médiích podle všech respondentů

Otázka č. 4: A co ty pokládáš za nejvíce důležité? Jaké problémy vidíš?
Politika 13x
Životní prostředí 11x
Kriminalita   7x
Sociální otázky   6x
Drogy, návykové látky   6x
Přírodní katastrofy   5x
Globální problémy   5x
Hlad a chudoba států   5x
Aktuální události   4x

Ekonomika   4x
Chod společnosti   2x
Lékařství, nemoci   2x
Terorismus   1x
Nebezpečí pro lidstvo   1x
Korupce ve státě   1x
Porušování zákonů   1x
Neonacismus   1x
Zdražování   1x

Spory o území   1x
Biolog. a jader. zbraně   1x
Sport   1x
Doping ve sportu   1x
Rasismus   1x
Nevhodné pořady v TV   1x
Věda   1x

glob. problémy
6% politika

16% aktuality
5%

ŽP
13%

hlad
6%

kriminalita
8%

soc. otázky
7%

drogy
7%

katastrofy
6%

ostatní
26%

Obrázek 18 - Prioritní, nejdůležitější témata a problémy podle všech respondentů
Otázka č. 5: Na jaké místo bys zařadil problematiku drog? (v rozmezí 1-10, kde 1 je nejdůležitější a 10 
nejméně důležité)
Odpovědi : 1, 1, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 4, 4, 4, 4, 4, 4, 5, 5, 
5, 5, 5, 6, 6, 7, 8, 8, 8, 9, 10 
hodnota 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Počet 

odpovědí
2x 10x 18x 6x 5x 2x 1x 3x 1x 1x

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


47

0 5 10 15 20

počet odpovědí

1

3

5

7

9

ho
dn

ot
a

Obrázek 19 – Důležitost drogové otázky podle všech respondentů
Nejčastější hodnota odpovědi : 3 Průměrná hodnota odpovědi : 3,82

Otázka č. 6: Jak rozumíš pojmu primární prevence? Co to znamená?
1. Nevím 11x
2. Předcházení problémům, nemocím   6x
3. Prvořadé varování   5x
4. Prvořadá, nejdůležitější ochrana a prevence   5x
5. Přednášky, jak se ubránit vnějším vlivům   5x
6. Jakákoliv ochrana dětí a dospívajících před užíváním drog   3x
7. Začít se bránit problému dříve, než nastane   2x
8. Opatření proti něčemu, co hrozí    2x
9. První pokusy předejít určité situaci   2x
10. Poučení o drogové problematice   1x
11. Varování od jiného člověka (před účinky drog)   1x
12. První odrazovací myšlenka od drog   1x
13. Základní prevence   1x
14. Preventivní zdravotní prohlídky proti všem nemocím   1x
15. Prvotní ochrana před škodlivými vlivy nebo nemocemi   1x
16. Základní věc, která se dá udělat, aby se něco nešířilo   1x
17. Snaha léčeben o to, aby bylo co nejméně závislých   1x

Nevím (11) - č. 1.
Ochrana, varování (16) - č. 3., 4., 6., 11., 13., 15.
Přednášky (6) - č. 5., 10.
Předcházení (11) - č. 2., 7., 9., 16.
Ostatní (5) - č. 8., 12., 14., 17.

ostatní
10%

předchá-
zení
22%

přednáš-
ky

12%

ochrana
, prev., 
varová-

ní
34%

nevím
22%

Obrázek 20 – Porozumění pojmu drogová 
prevence podle všech respondentů

Otázka č. 7: Setkal jsi se již někdy s akcí zaměřenou na primární prevenci?
Ano 20x
Asi ano   4x
Nevím 13x
Asi ne   4x
Ne   8x

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

ano asi ano nevím asi ne ne

Obrázek 21 – Setkání s akcí zaměřenou na 
primární prevenci podle všech respondentů

Otázka č. 8 : O co se konkrétněji jednalo? Co to bylo za akci?
1. Přednášky odborníků ve školním prostředí (poskytli základní informace o drogách)  12x
2. Besídka - prevence proti drogám, šikaně a o sexuálním životě   6x
3. Přednáška policistů ve škole   2x
4. Projekt na ZŠ proti kouření a drogám   1x
5. Beseda v krizovém centru   1xTento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


48

6. Výměna stříkaček závislým lidem   1x
7. V médiích - pořad o tom, jak se chránit proti nemocím   1x

Přednášky (14) - č. 1., 3.
Besídky (7) - č. 2., 5.
Projekty (2) - č. 4., 6.
Média (1) - č. 7.

přednášky
59%

besídky
29%

projekty
8%

média
4%

Obrázek 22 – Typ akce podle všech respondentů
Otázka č. 9: Jak bys ji hodnotil?

1. Jsou zajímavé, poučné; mají význam, získal jsem mnoho informací 14x
2. Líbila se mi   2x
3. Byla průměrná   2x
4. Nelíbila se mi, byla nudná   2x
5. Má kladný vliv (odradila) na lidi, kteří drogy nebrali, na ostatní žádný    2x
6. Odradilo mě to navždy od braní drog   1x
7. Přednášky jsou užitečné, ale zakázané ovoce nejlépe chutná   1x
8. Drogy mohou pomoci nemocným, jinak jsou ale nebezpečné   1x
9. Malé školní akce nestačí, je za potřebí větších akcí   1x
10. Byla zajímavá, ale v této době mě tento problém nezajímal   1x

kladně
63%

neutrálně
30%

záporně
7%

Obrázek 23 – Vlastní hodnocení akcí podle všech 
respondentů

Kladně – odp. 1., 2., 6.
Neutr.- odp. 3., 5.,7., 8., 9., 10.
Záporně- odp. 4.

Otázka č. 10: A co o tom říkali tví kamarádi?
Nebavíme se o tom   8x
Je to dobré jako prevence, rádi se něco dozví   8x
Některým se zdají besídky užitečné, jiným ne   4x
Besídka byla průměrná   1x
Besedy jsou podle nich užitečné, pokud nejsou moc často   1x
Chovali se tam nevhodně   1x
Vážně, ale jen krátce se zamysleli   1x
Nic nového se nedozvěděli   1x
Nepamatuji si   1x

krátké 
zamyšlení

4%

pro někoho 
+,pro jiné -

15%

nepamatuji si
4%

nevhodné 
chování

4%

poučné
31%

průměr
4%

nic nového
4%

užitečné, ne 
moc často

4%

nebavíme se 
o tom
30%

Obrázek 24 – Hodnocení akcí kamarády podle všech respondentů
Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


49

Otázka č. 11: Od koho jsi se o drogách dozvěděl nejvíce?
Ve škole, na přednáškách, besedách 34x
Od kamarádů (ze zkušenosti) 13x
Z televize 10x
Z Internetu   7x
Z knih   7x
Od rodičů   7x
Z novin, časopisů   6x
Z videokazet   1x
Z peer programů   1x
Od psychologa   1x

kamarádi
15%

TV
11%

internet
8%

rodiče
8%

knihy
8%

noviny
7%

ostatní
3%

škola
40%

Obrázek 25 - Preferovaný zdroj informací o 
drogách mezi všemi respondenty

Otázka č. 12: Jaké informace Ti v tomto směru podaly noviny?
Málo informací 20x Žádné informace 10x Dostatek informací   3x

žádné
30%

mnoho
9%

málo
61%

Obrázek 26 – Množství informací získaných z novin podle všech respondentů

Konkrétní případy   8x
Informace o škodlivosti drog       6x
Pouze základní – (o druzích, účincích drog)     5x
Odstrašující informace   1x
Informace o klesajícím věku narkomanů     1x
Informace, jak se vyvarovat drog     1x

případy
35%

věk
5%

škodlivost
27%

odstrašující
5%

zákl.
23%

vyvarov.
5%

Obrázek 27 - Typ informací získaných z novin podle všech respondentů

Články jsou stručné a neúplné     1x
Nedokážu rozlišit objektivní a zkreslené informace o této problematice   1x

Otázka č. 13: A co televize?
Žádné informace   6x
Málo informací 10x
Mnoho informací   3x
Více informací než tisk  8x

málo
37%

mnoho
11%

> tisk
30%

žádné
22%

Obrázek 28 – Množství informací získaných z televize 
podle všech respondentů

1. Komplexnější informace – různé pořady, dokumenty a filmy o narkomanech 11x
2. Pořady o prevenci (jak předcházet závislosti)     5x
3. Informace o škodlivosti drog   4xTento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


50

4. Ukázala mi realitu   4x
5. Reportáže zásahů policie; kde se drogy vyskytli,…   2x
6. Poskytla mi pouze základní informace   2x
7. Informace o tom, že drogy nejsou zdravé   1x
8. Informace o klesajícím věku narkomanů   1x
9. V televizi se řeší spíše následky než prevence   1x
10. Odstrašující   1x

Prevence (5)   - č. 2.
Škodí (5)   - č. 3., 7.
Realita (4)   - č. 4.
Věk (1)   - č. 8.
Ostatní (3)   - č. 6., 9., 10.
Dokumenty (11) - č. 1.
Zásahy (2)   - č. 5.

škodí
16%

realita
13%

ostatní
10%

 věk
3%

doku-
menty
36%

preven-
ce

16%

zásahy
6%

Obrázek 29 – Typ informací získaných z televize 
podle všech respondentů

Nedívám se na tyto pořady, přepínám na jiný program   2x
Nedokážu rozlišit objektivní a zkreslené informace o této problematice   1x

Otázka č. 14: Zaujal tě nějaký článek, nebo pořad v televizi na toto téma? Kde to bylo?
Ano 27x
Ano (nepamatuji si konkrétní pořad)   1x

Ne 16x
Nevzpomínám si   4x

nevzpomí
nám si

8%

ne
33% ano

59%

Obrázek 30 – Zaujetí článkem či pořadem o drogách podle všech respondentů

Kniha – beletrie (obvykle My děti ze stanice Zoo)   6x
Kniha o drogách, jejich účincích a o pomoci závislým   1x

Dokumenty a pořady na ČT2   6x
Pořad na ČT1   1x
Na programu Reality TV   1x

Na TV Nova   1x
Na TV Óčko   1x

Dokument ve škole o bývalých narkomanech   2x
Nova - pořad v televizi o muži, který stavěl konopný dům   1x
Nějaký dokument v televizi   1x
Na Reality TV - dokument o pašování drog   1x
Byl to film   1x

V Reflexu (stránka J. Doležala)  2x
Články na Internetu 1x
Časopis Instinkt 1x

Časopis Věda, technika a my 1x
V časopisu Bravo Girl 1x

Články i dokumenty, které popisují drogy   2x
Drogy mě nezajímají, co potřebují, to vím   1x 

TV
44%

časopis
28%

kniha
28%

Obrázek 31 - Rozdělení sdělovacích prostředků podle toho, ve kterém z nich respondenti našli něco 
zajímavého

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


51

Otázka č. 15: Jak tam hodnotili užívání drog?
1. Jako nevhodné, zdraví škodlivé, s vážnými společenskými následky 19x
2. Snažili se odradit lidi od braní drog   5x
3. Jako negativní vlastní životní zkušenost   3x
4. Nebyl tam jasný názor (ať si každý udělá vlastní)   3x
5. Odsuzovali to   2x
6. Jako špatný návyk s následnými nemocemi, někdy smrtí   2x
7. Nikoho neodsuzovali – jen uvedli důvody, proč s drogami začali   1x
8. O této problematice se málo hovoří   1x
9. Záporně, ale někdy je to důležité pro léčbu nemocí   1x
10. Kladně, ale jen marihuanu   1x
11. Nevím   1x

spíše 
kladně

3%

záporně
79%

neutrálně
18%

Obrázek 32 – Způsob hodnocení přístupu k drogám v článku či pořadu podle všech respondentů
Zápor.–  odp. 1., 2., 3., 5., 6. Neutr.– odp. 4.,7.,8.,9., 11 Kladně – odp. 10

Otázka č. 16: Co si ty osobně myslíš o užívání drog?
Užívání drog je zbytečné, odsuzuji to.
Drogy ničí tělo. Lidé se dostávají do sporu se zákonem, ztrácí přátele a nemají peníze.
Drogy jsou širokým pojmem, ani o tom třeba nevím a užívám je. Ale jsou škodlivé.
Rozhodně bych nezkoušela tvrdé drogy.
Já sám jsem je nezkusil a ani je nehodlám zkoušet.
Je to docela divný úlet. Já si tělo nechci ničit chemikáliemi. Nemám to zapotřebí.
Já drogy neberu, berou je jen blázni.
Já mám záporný postoj k užívání drog. Hodně jsem se dozvěděla v knize My děti ze stanice Zoo. Ale 
mladí lidé často podléhají drogám (hlavně lehkým). Užívání drog se mě netýká a týkat snad ani nebude.
Myslím si, že rozhodně není dobré, když někdo bere drogy, ale myslím si, že by se jim mělo pomáhat, 
protože oni sami s tím většinou nic neudělají.
Jde o velkou závislost, ničení zdraví. Následuje i brzké úmrtí.
Nikdy bych to nezkusil. 
Myslím, že drogy lidé užívají k úniku před realitou nebo proto, že chtějí být zajímaví. Drogy škodí zdraví, 
ale za špatné je nepovažuji, protože např. automobily také znečišťují ovzduší a užíváme je.
Je to zbytečné vyhazování peněz, škodí zdraví, ničí životy a celé rodiny.
Rozhodně bych nechtěla nikdy vyzkoušet tvrdé drogy.
Je to zbytečné ničení zdraví.
Je to absolutní hloupost. Člověk by měl přemýšlet, než začne  užíváním. Absolutně se zničí, pohybuje se 
v kruhu narkomanů, kteří ho mohou kdykoliv zradit, nejsou to praví kamarádi. Člověk se dostává do 
konfliktu s rodinou, má problémy ve škole, v práci…
Je to svinstvo.
Člověk si v tu chvíli užívá, ale později nese velké následky (zdravotní i psychické). Člověk, který se 
s nimi zaplete, se neovládá a může být i agresivní.
Je to špatné. Pro někoho s problémy nebo pro lidi v depresi je to snadné uniknutí od reality. Osobně o to 
nemám absolutně zájem.
Je to nástroj kriminality.
Nemůžu říct, že je nikdy nebudu užívat (stát se může cokoliv), ale mám k nim záporný přístup. Raději se 
od nich držím co nejdále.
Jsou to návykové látky, hodně škodlivé. Škodí zdraví. Nikomu nedoporučuji jejich užívání.
Drogy jsou nevhodné a zdraví škodlivé. Nelíbí se mi, když se lidé chovají pod účinky drog. 
Drogy jsou v jakémkoliv množství nebezpečné. Ale některým lidem mohou pomoci.Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


52

Pro mnoho mladých lidí je pokušením zkusit něco nového. Drogy jsou dobrým způsobem, jak si zničit 
život.
Člověk by se s nimi neměl zaplést.
Je lepší si s tím nezačínat.
Drogy jsou k ničemu, proto je neberu.
Jsou velice nebezpečné, mění životy lidí.
Drogy škodí lidskému organismu. Brát nějakou drogy je absolutně zbytečné.
Neměli by se užívat, je lepší si s podobnými věcmi nezačínat.
Má negativní vliv na chování člověka, což může být nebezpečné.
Nikdy bych je nechtěla ani zkusit. Vadí mi i kouření. Můj táta kouří, ničí si tím zdraví.
Je to špatný způsob úniku od problémů.
Jsou špatné.
Je to naprosto zbytečná věc, většinou je lidé začnou brát kvůli rodinným problémům nebo partě. Je to i 
zbytečné utrácení peněz.
Je to špatná závislost, plýtvá se penězi, škodí zdraví, způsobuje problémy  v rodině a jiné potíže.
Užívání drog leze do peněz, drogy nás ovládají, přestaneme se kontrolovat. Je to špatné.

Užíváním drog se zbytečně riskuje život. Je to sebevražda. Marihuanu ale nepovažuji za tolik závažnou.
Ať si každý dělá, co chce, když tím neovlivní ostatní.
Škodí zdraví, je to svinstvo, ale když je na tom někdo závislý, tak ať umře.
Je to největší nesmysl. Chápu pouze užívání, které je prospěšné v lékařství, jinak nechápu lidi, kteří tyto 
látky užívají.
Je to něco špatného. Ale někdy (v historii) drogy pomáhaly.
Možná je dobré to zkusit, abychom věděli, jaké to má následky, 
ale není dobré brát drogy.
Sama je neužívám, ale myslím, že je lepší marihuana jednou za 
tři měsíce než krabička cigaret denně.
Pokud je někdo užívá (a nejde o mé blízké), tak je mi to jedno, 
ale ať neobtěžuje okolí. 
Myslím, že to zkusil každý. Mně to nic nedalo, tak nemám 
důvod pokračovat.
Je to každého věc, ale narkomani by neměli ohrožovat jiné lidi.
Pro normálního člověka je užívání drog zbytečné, protože může 
žít i bez nich. U umělců  to chápu, ti potřebují více fantasie, 
zpěváci více energie.
Je mi to celkem jedno, je to věc každého člověka.

Otázka č. 17: Znáš z tisku nebo televize někoho, kdo se drogami zabývá?
Ne 36x Ano   9x Nepamatuji si jméno   4x

Jiří X. Doležal   2x
Petr Linhart   1x
Centrum Delta   1x
OSP Chrudim   1x
Plukovník z protidrogové organizace (jméno nevím)   1x
Novináři   1x
Pracovníci protidrogových center   1x
DROPIN   1x

ne
74%

ano-
neznám 
jméno
8%

ano
18%

Obrázek 34 – Povědomí respondentů o známé osobnosti, která se zabývá drogami

Otázka č. 18: Můžeš stručně uvést jeho názor?
Centrum Delta – s drogami si nic nezačínejte; snaží se pomoci závislým   1x

neutrál 
až 

zápor
22%

zápor-
ně

78%

Obrázek 33 – Osobní přístup všech 
respondentů  k drogám

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


53

DROPIN – snaha pomoci drogově závislým lidem   1x
Pracovník OSP Chrudim – varoval, co může nastat, když se drogy berou   1x
Jiří X. Doležal – řeší téma marihuany pomocí imaginární veverky Huli   1x
Jiří X. Doležal - kladně hodnotí marihuanu   1x
Plukovník  - neví, zda je možné se s nimi v současnosti vypořádat   1x

Otázka č. 19: A jaký je tvůj názor?
Sdílím názor s plukovníkem – asi není možné se s nimi v dnešní době vypořádat
Doležal – mám opačný názor – záporně hodnotím marihuanu
Souhlasím s DROPINem – určitě by se lidé měli zbavit závislosti
Drogy jsou moc špatné, neměli bychom je brát.
Drogy škodí lidem, jejich zdraví, zkracují život. Když je člověk zkusí, je velice pravděpodobné, že se stane závislým.
Myslím, že drogy užívají nemocní lidé. Nemocnými se stanou díky užívání těchto látek.
Nezkoušela jsem to a ani nechci. Je to každého věc. Když někdo bude chtít brát drogy, tak mu v tom nezabráníme.
Ať si každý dělá co chce. Když si nedá poradit, je to jeho problém.
Drogami by se měli zabývat všichni a měl by se snížit počet uživatelů návykových látek.
Nemělo by se umožňovat užívání drog už tak dost mladým lidem, mělo by být více programů zabývajících se touto 
problematikou.
Drogy by se neměli dát sehnat volně na ulici ani jinde jako teď, mohou si je koupit i malé děti.
Proti drogám se nedá vlastně bohužel nic dělat. Drogy tady jsou a budou.
Vím, že to nejde, ale odstranila bych ze světa všechny drogy.
Je to hloupost.
Drogy nikdy brát nebudu.
Je dobré, že se lidé snaží pomáhat lidem na drogové závislosti.
Život si má člověk užít, když k tomu někomu pomohou drogy, je to jeho věc.
Užívání drog je opravdu zbytečné, utrácí se peníze, hazarduje se se životem.
Jsem proti drogám.
S drogami bych nerada přišla do styku.
Tvrdé drogy bych nezkoušel, měkké možná.
Drogy zatím nejsou tím největším problémem, se kterým se potýkáme, takže bych raději řešila závažnější problémy.
Drogami se nezabývám.

Počet respondentů 49
Věk : 32 patnáctiletých, 12 šestnáctiletých, 1 osmnáctiletý, 4 devatenáctiletí
Průměrný věk : 15,63 
Pohlaví: 29 žen a 20 mužů

Ž
59%

M
41%

Obrázek 35 - Poměr mužů a žen

19-ti l.
8%18-ti l.

2%

16-ti l.
24% 15-ti l.

66%

Obrázek 36 - Věková struktura

5.4.5 Výsledky výzkumu u mužů

Otázka č. 1: Máš nějaké oblíbené noviny, nebo časopis?
Ano 16x Ne 4x

ano
80%

ne
20%

Obrázek 37 - Oblíbenost novin, časopisů u mužů

Otázka č. 2: Jestliže ano, můžeš uvést jeho název?
Board   4x
Mladá fronta Dnes   4x
Hattrick   2x
Score   2x

ABC   1x
Bbarák   1x
Computer   1x 
Dech draka   1x

Doupě   1x
Freemagazín   1x
Level   1x
Maxim   1x

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


54

Muzikus   1x 
Peloton   1x

Pro Hockey   1x
Sport   1x

Svět kulturistiky   1x

Rozdělení novin a časopisů viz strana 45

hrací
4%

styl
8%

hudební
8%

naučné
4%

počítačové
20%

sport
40%

noviny
16%

Obrázek 38 - Preference typu novin a časopisů mezi muži

Otázka č. 3: O čem si myslíš, že se píše v novinách, nebo hovoří v televizi nejvíce?
Politika 18x
Katastrofy, nehody   8x
Kriminalita   5x
Celebrity, bulvár   3x
Reality show   3x
Terorismus   3x
Nemoci (např. ptačí chřipka)   3x

Aktuální témata   2x
Sport   1x
Sociální problémy   1x
Významné události   1x
Mezinárodní vztahy   1x
Peníze   1x
Globální problémy   1x

katastrofy

16%kriminalita

10%

bulvár

6%

reality 

show

6%

terorismus

6%

nemoci

6%

ostatní

16%
politika

34%

Obrázek 39 - Nejčastěji zmiňovaná témata v médiích podle mužů

Otázka č. 4: A co ty pokládáš za nejvíce důležité? Jaké problémy vidíš?
Politika   6x
Životní prostředí   4x
Sociální otázky   4x
Kriminalita   4x
Drogy, návykové látky   2x
Globální problémy   2x
Ekonomika   2x

Chod společnosti   2x
Hlad a chudoba států   1x
Aktuální události   1x
Lékařství, nemoci   1x
Přírodní katastrofy   1x
Korupce ve státě   1x
Porušování zákonů   1x

Neonacismus   1x
Zdražování   1x
Spory o území   1x
Sport   1x
Doping ve sportu   1x
Rasismus   1x
Věda   1x

politika
16%

ŽP
10%

soc. otázky
10%

kriminalita
10%

ostatní
34%

drogy
5%

gl. probl.
5%

ekonomika
5%

chod spol.
5%

Obrázek 40 - Prioritní, nejdůležitější témata a problémy podle mužů

Otázka č. 5: Na jaké místo bys zařadil problematiku drog? (v rozmezí 1-10, kde 1 je nejdůležitější a 10 
nejméně důležité)
Odpovědi : 2, 2, 2, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 5, 5, 6, 7, 8, 8, 8, 9, 10Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


55

Hodnota odpovědi 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Počet odpovědí 0 3 8 0 2 1 1 3 1 1
Nejčastější hodnota odpovědi : 3 Průměrná hodnota odpovědi : 4,8

0 2 4 6 8

počet odpovědí

1

3

5

7

9

h
o

d
n

o
ta

Obrázek 41 - Důležitost drogové otázky podle mužů

Otázka č. 6: Jak rozumíš pojmu primární prevence? Co to znamená?
1. Nevím   6x
2. Prvořadá, nejdůležitější ochrana a prevence   4x
3. Předcházení problémům, nemocím   2x
4. Jakákoliv ochrana dětí a dospívajících před užíváním drog   2x
5. Přednášky, jak se ubránit vnějším vlivům   1x
6. Prvořadé varování   1x
7. Poučení o drogové problematice   1x
8. Opatření proti něčemu, co hrozí    1x
9. Varování od jiného člověka (před účinky drog)   1x
10. Prvotní ochrana před škodlivými vlivy nebo nemocemi   1x

Nevím (6) - č.1.
Ochrana, varování (9) - č. 2., 4., 6.,
9., 10.
Přednášky (2) - č. 5., 7.
Předcházení (2) - č. 3.
Ostatní (1) - č. 8.

ostatní
5%

přednášky
10%

předcháze-
ní

10%

ochrana, 
prevence, 
varování

45%

nevím
30%

Obrázek 42 - – Porozumění pojmu drogová 
prevence podle mužů

Otázka č. 7: Setkal jsi se již někdy s akcí zaměřenou na primární prevenci?
Ano 11x
Asi ano   1x

Nevím   6x
Ne   2x

0

2

4

6

8

10

12

ano asi ano nevím asi ne ne

Obrázek 43 - Setkání s akcí zaměřenou na primární prevenci podle mužů

Otázka č. 8 : O co se konkrétněji jednalo? Co to bylo za akci?
Přednášky odborníků ve školním prostředí (poskytli základní informace o drogách)   8x
Besídka - prevence proti drogám, šikaně a o sexuálním životě   3x
Přednáška policistů ve škole   1x
V médiích - pořad o tom, jak se chránit proti nemocím   1xTento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


56

přednáš-
ky

69%

besídky
23%

média
8%

Obrázek 44 - Typ akce podle mužů

Otázka č. 9: Jak bys ji hodnotil?
1. Jsou zajímavé, poučné; mají význam, získal jsem mnoho informací   6x
2. Líbila se mi   2x
3. Byla průměrná   1x
4. Nelíbila se mi, byla nudná   1x
5. Má kladný vliv na lidi, kteří drogy nebrali, na ostatní žádný   1x
6. Malé školní akce nestačí, je za potřebí větších akcí   1x
7. Byla zajímavá, ale v té době mě tento problém nezajímal   1x

kladně
61%

neutrál-
ně

31%

záporně
8%

Obrázek 45 – Vlastní hodnocení akcí podle mužů
Kladně – odp. 1., 2. Neutr.- odp. 3., 5., 6., 7 Záporně- odp. 4.

Otázka č. 10: A co o tom říkali tví kamarádi?
Nebavíme se o tom   6x
Je to dobré jako prevence, rádi se něco dozví   3x
Některým se zdají besídky užitečné, jiným ne   1x
Besídka byla průměrná   1x
Vážně, ale jen krátce se zamysleli   1x
Nic nového se nedozvěděli   1x
Nepamatuji si   1x

nebavíme se o  
tom
44%

poučné
21%

pro někoho +, 
pro jiné -

7%

průměr
7%

krátké 
zamyšlení

7%

nic nového
7%

nepamatuji si
7%

Obrázek 46 - Hodnocení akcí kamarády podle mužů

Otázka č. 11: Od koho jsi se o drogách dozvěděl nejvíce?
Ve škole, na školních přednáškách a besídkách 10x
Od kamarádů (z jejich vlastní zkušenosti)   8x
Z televize   4x
Z Internetu   4x
Od rodičů     1x
Z novin, časopisů   1x
Psycholog   1xTento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


57

internet
14%

rodiče
3%

škola
35%

noviny
3%

TV
14%ostatní

3%

kamarádi
28%

Obrázek 47 - Preferovaný zdroj informací o drogách mezi muži

Otázka č. 12: Jaké informace Ti v tomto směru podaly noviny?
Žádné informace 6x Málo informací 9x Dostatek informací 2x

mnoho
12%

žádné
35%

málo
53%

Obrázek 48 - Množství informací získaných z novin podle mužů

Pouze základní – (o druzích, účincích drog)     3x
Konkrétní případy     1x
Informace, jak se vyvarovat drog     1x

základní
60%

případy
20%

vyvarov.
20%

Obrázek 49 - Typ informací získaných z novin podle mužů
Otázka č. 13: A co televize?
Žádné informace   4x
Málo informací   6x

Mnoho informací   2x
Více informací než tisk   3x

víc než 
tisk
20%

mnoho
13%

málo
40%

žádné
27%

Obrázek 50 - Množství informací získaných z televize podle mužů

Komplexnější informace – různé pořady, dokumenty a filmy o narkomanech   4x
Ukázala mi realitu   1x
V televizi se řeší spíše následky než prevence   1x 

dokumen-
ty

66%

realita
17%

následky
17%

Obrázek 51 - Typ informací získaných z televize podle mužů
Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


58

Nedívám se na tyto pořady, přepínám na jiný program   2x
Poskytla mi pouze základní informace   1x

Otázka č. 14: Zaujal tě nějaký článek, nebo pořad v televizi na toto téma? Kde to bylo?
Ano   6x
Ano (nepamatuji si konkrétně)   1x

Ne 11x
Nevzpomínám si   1x

ne
58%

ano
37%

nevzpo-
mínám si

5%

Obrázek 52 - Zaujetí článkem či pořadem o drogách podle mužů

Kniha – beletrie (My děti ze stanice Zoo)  1x

Dokumenty a pořady na ČT2  3x
Na programu Reality TV   1x

Dokument ve škole o bývalých narkomanech   1x
Na Reality TV - dokument o pašování drog   1x
Byl to film   1x

V časopisu Reflex (např. stránka J. Doležala)    1x
Články na Internetu   1x
Drogy mě nezajímají, co potřebují, to vím   1x

kniha
13%

časopis
25%

TV
62%

Obrázek 53 - Rozdělení sdělovacích prostředků podle toho, ve kterém z nich muži našli něco zajímavého

Otázka č. 15: Jak tam hodnotili užívání drog?
1. Jako nevhodné, zdraví škodlivé, s vážnými společenskými následky   7x
2. Snažili se odradit lidi od braní drog   2x
3. Odsuzovali to   2x
4. Jako špatný návyk s následnými nemocemi, někdy smrtí   2x
5. Jako negativní vlastní životní zkušenost   1x
6. Nebyl tam jasný názor (ať si každý udělá vlastní)   1x
7. Záporně, ale někdy je to důležité pro léčbu nemocí   1x
8. Nevím   1x

zápor
82%

neutrál
18%

Obrázek 54 - Způsob hodnocení přístupu k drogám v článku či pořadu podle mužů
Záporně – č. 1., 2., 3., 4., 5. Neutrálně – 6., 7., 8

Otázka č. 16: Co si ty osobně myslíš o užívání drog?
Užívání drog je zbytečné, odsuzuji to.
Drogy ničí tělo. Lidé se dostávají do sporu se zákonem, ztrácí přátele a nemají peníze.
Drogy jsou širokým pojmem, ani o tom třeba nevím a užívám je. Ale jsou škodlivé.Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


59

Já sám jsem je nezkusil a ani je nehodlám zkoušet.
Je to docela divný úlet. Já si tělo nechci ničit chemikáliemi. Nemám to zapotřebí.
Já drogy neberu, berou je jen blázni.
Jde o velkou závislost, ničení zdraví. Následuje i brzké úmrtí.
Nikdy bych to nezkusil. 
Je to zbytečné ničení zdraví.
Je to svinstvo.
Je to nástroj kriminality.
Člověk by se s nimi neměl zaplést.
Drogy škodí lidskému organismu. Brát nějakou drogy je absolutně zbytečné.
Je to špatná závislost, plýtvá se penězi, škodí zdraví, způsobuje problémy  v rodině a jiné potíže.

Užíváním drog se zbytečně riskuje život. Je to sebevražda. Marihuanu ale nepovažuji za tolik závažnou.
Ať si každý dělá, co chce, když tím neovlivní ostatní.
Škodí zdraví, je to svinstvo, ale když je na tom někdo závislý, tak ať umře.
Je to něco špatného. Ale někdy (v historii) drogy pomáhaly.
Je to každého věc, ale narkomani by neměli ohrožovat jiné lidi.
Je mi to celkem jedno, je to věc každého člověka.

neutrál 
až zápor

30% záporně
70%

Obrázek 55 - Osobní přístup mužů k drogám

Otázka č. 17: Znáš z tisku nebo televize někoho, kdo se drogami zabývá?
Ne 14x Nepamatuji si jméno   2x Ano   4x

ano
20%

ne
70%

ano-
nez-
nám 

jméno

Obrázek 56 - Povědomí mužů o známé osobnosti, která se zabývá drogami

Jiří X. Doležal  1x
Plukovník z protidrogové organizace (jméno nevím)   1x
Novináři   1x
Pracovníci protidrogových center   1x

Otázka č. 18: Můžeš stručně uvést jeho názor?
Jiří X. Doležal - kladně hodnotí marihuanu   1x
Plukovník - neví, zda je možné se s nimi v současnosti vypořádat   1x

Otázka č. 19: A jaký je tvůj názor?
Sdílím názor s plukovníkem – asi není možné se s nimi vypořádat
Doležal – mám opačný názor – záporně hodnotím marihuanu
Drogy škodí lidem, jejich zdraví, zkracují život. Když je člověk zkusí, je velice pravděpodobné, že se stane 
závislým.
Myslím, že drogy užívají nemocní lidé. Nemocnými se stanou díky užívání těchto látek.
Drogami by se měli zabývat všichni a měl by se snížit počet uživatelů návykových látek.
Drogy by se neměli dát sehnat volně na ulici ani jinde jako teď, mohou si je koupit i malé děti.
Je to hloupost.
Je dobré, že se lidé snaží pomáhat lidem na drogové závislosti.
Život si má člověk užít, když k tomu někomu pomohou drogy, je to jeho věc.Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


60

Tvrdé drogy bych nezkoušel, měkké možná.
Drogami se nezabývám.

Počet respondentů : 20
Počet patnáctiletých: 6
Počet šestnáctiletých: 9
Počet osmnáctiletých: 1
Počet devatenáctiletých 4

18-ti l.
5%

15-ti l.
30%

19-ti l.
20%

16-ti l.
45%

Obrázek 57 - Věková struktura mužů

5.4.6 Výsledky výzkumu u žen

Otázka č. 1: Máš nějaké oblíbené noviny nebo časopis?
Ano 20x Ne 9x

ano
69%

ne
31%

Obrázek 58 - Oblíbenost novin, časopisů u žen

Otázka č. 2: Jestliže ano, můžeš uvést jeho název?
Blesk   3x
Cosmogirl   3x
MF Dnes   3x
21. století   2x
Architekt   1x
Board   1x
Bravo Girl   1x

Cosmopolitan   1x
Dívka   1x
Epocha   1x
Era   1x
Filter   1x
Gól   1x
Lidové noviny   1x

National Geographic   1x
Pes   1x
Pevnost   1x
Reflex   1x
Regionální noviny   1x
Top dívka   1x
Yellow   1x

Rozdělení novin a časopisů na straně 45

noviny
18%

sport
7%

dívčí
24%bulvár

11%

naučné
25%

hrací
4%

hudební
4%

styl
7%

Obrázek 59 - Preference typu novin a časopisů mezi ženami

Otázka č. 3: O čem si myslíš, že se píše v novinách, nebo hovoří v televizi nejvíce?
Politika 23x
Katastrofy, nehody 11x
Kriminalita 11x
Celebrity, bulvár   7x
Reality show   4x
Aktuální témata   4x
Drogy   3x
Mezinárodní vztahy   2x

Globální problémy   2x
Terorismus   1x
Sociální problémy   1x
Sport   1x
Významné události   1x
Demonstrace   1x
Vzdělání   1x
Zemědělství   1xTento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


61

politika
31%

katastro-
fy

14%kriminalita
14%

aktuality
9%

bulvár
9%

reality 
show
5%

drogy
4%

ostatní
14%

Obrázek 60 - Nejčastěji zmiňovaná témata v médiích podle žen

Otázka č. 4: A co ty pokládáš za nejvíce důležité? Jaké problémy vidíš?
Životní prostředí   7x
Politika   7x
Drogy, návykové látky   4x
Hlad a chudoba států   4x
Přírodní katastrofy   4x

Globální problémy   3x
Aktuální události   3x
Kriminalita   3x
Ekonomika   2x
Sociální otázky   2x

Lékařství, nemoci   1x
Terorismus   1x
Nebezpečí pro lidstvo   1x
Biolog. a jader. zbraně   1x
Nevhodné pořady v TV   1x

politika
16%

drogy
9%

hlad
9%

ŽP
16%

katastrofy
9%

aktuality
7%

ostatní
20%

kriminalita
7%

gl. problémy
7%

Obrázek 61 - Prioritní, nejdůležitější témata a problémy podle žen

Otázka č. 5: Na jaké místo bys zařadil problematiku drog? (v rozmezí 1-10, kde 1 je nejdůležitější a 10 
nejméně důležité)
Odpovědi : 1, 1, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 4, 4, 4, 4, 4, 4, 5, 5, 5, 6
Odpověď 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Počet 
odpovědí

2 7 10 6 3 1 0 0 0 0

Nejčastější hodnota odpovědi : 3
Průměrná hodnota odpovědi : 3,18

0 2 4 6 8 10

počet odpovědí

1

2

3

4

5

6

h
o

d
n

o
ta

Obrázek 62 - Důležitost drogové otázky podle žen

Otázka č. 6: Jak rozumíš pojmu primární prevence? Co to znamená?
1. Nevím   5x
2. Prvořadé varování   4x
3. Přednášky, jak se ubránit vnějším vlivům   4x
4. Předcházení problémům, nemocím     4x

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


62

5. Začít se bránit problému dříve, než nastane   2x
6. První pokusy předejít určité situaci     2x
7. Prvořadá, nejdůležitější ochrana a prevence   1x
8.  Jakákoliv ochrana dětí a dospívajících před užíváním drog   1x
9. Opatření proti něčemu, co hrozí    1x
10. První odrazovací myšlenka od drog   1x
11. Základní prevence   1x
12. Preventivní zdravotní prohlídky proti všem nemocím   1x
13. Základní věc, která se dá udělat, aby se něco nešířilo   1x
14. Snaha léčeben o to, aby bylo co nejméně závislých   1x

Nevím (5) - č. 1.
Ochrana, varování - č. 2., 7., 8., 11.
Přednášky - č. 3.
Předcházení - č. 4., 5., 6., 13.
Ostatní - č. 9., 10., 12., 14.

přednáš-
ky

14%

předchá-
zení
31%

ostatní
14% nevím

17%

ochrana, 
prev., 

varování
24%

Obrázek 63 - – Porozumění pojmu drogová 
prevence podle žen

Otázka č. 7: Setkal jsi se již někdy s akcí zaměřenou na primární prevenci?
Ano   9x
Asi ano   3x
Nevím   7x
Asi ne   4x
Ne   6x

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

ano asi ano nevím asi ne ne

Obrázek 64 - Setkání s akcí zaměřenou na primární 
prevenci podle žen

Otázka č. 8 : O co se konkrétněji jednalo? Co to bylo za akci?
Přednášky odborníků ve školním prostředí (poskytli základní informace o drogách)   4x
Besídka - prevence proti drogám, šikaně a o sexuálním životě   3x
Přednáška policistů ve škole   1x
Projekt na ZŠ proti kouření a drogám   1x
Beseda v krizovém centru   1x
Výměna stříkaček závislým lidem   1x

přednáš-
ky

46%

besídky
36%

projekty
18%

Obrázek 65 - Typ akce podle žen

Otázka č. 9: Jak bys ji hodnotil?
1. Jsou zajímavé, poučné; mají význam, získal jsem mnoho informací   8x
2. Byla průměrná   1x
3. Nelíbila se mi, byla nudná   1x
4. Má kladný vliv na lidi, kteří drogy nebrali, na ostatní žádný   1xTento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


63

5. Odradilo mě to navždy od braní drog   1x
6. Přednášky jsou užitečné, ale zakázané ovoce nejlépe chutná   1x
7. Drogy mohou pomoci nemocným, jinak jsou ale nebezpečné   1x

neutrálně
29%

záporně
7%

kladně
64%

Obrázek 66 – Vlastní hodnocení akcí podle žen
Kladně – č. 1., 5. Neutrálně – č. 2., 4., 6., 7. Záporně – 3.

Otázka č. 10: A co o tom říkali tví kamarádi?
Je to dobré jako prevence, rádi se něco dozví   5x
Některým se zdají besídky užitečné, jiným ne   3x
Nebavíme se o tom   2x
Besedy jsou podle nich užitečné, pokud nejsou moc často   1x
Chovali se tam nevhodně   1x

poučné
42%

nevhodné 
chování

8%
užitečné, ne 
moc často

8%
nebavíme 
se o tom

17%
pro 

někoho+, 
pro jiné -

25%

Obrázek 67 - Hodnocení akcí kamarády podle žen

Otázka č. 11: Od koho jsi se o drogách dozvěděl nejvíce?
Ve škole, na školních přednáškách a besídkách 24x
Z knih   7x
Od rodičů     6x
Z televize   6x
Od kamarádů (z jejich vlastní zkušenosti)   5x
Z novin, časopisů   5x
Z Internetu   3x
Z videokazet     1x
Z peer programů     1x

škola
42%

knihy
12%

rodiče
10%

TV
10%

kamarádi
9%

internet
5%

ostatní
3%

noviny
9%

Obrázek 68 - Preferovaný zdroj informací o drogách mezi ženami

Otázka č. 12: Jaké informace Ti v tomto směru podaly noviny?
Žádné informace   4x Málo informací 11x Dostatek informací   1x

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


64

mnoho
6%

žádné
25%

málo
69%

Obrázek 69 - Množství informací získaných z novin podle žen

Konkrétní případy   7x
Informace o škodlivosti drog   6x
Pouze základní – (o druzích, účincích drog)   2x
Odstrašující informace   1x
Informace o klesajícím věku narkomanů   1x

případy
41%

škodlivost
35%

odstrašující
6%

základní
12%

věk
6%

Obrázek 70 - Typ informací získaných z novin podle žen
Články jsou stručné a neúplné   1x
Nedokážu rozlišit objektivní a zkreslené informace o této problematice   1x

Otázka č. 13: A co televize?
Žádné informace   2x
Málo informací   4x

Více informací než tisk   5x
Mnoho informací   1x

> tisk
42%

mnoho
8%

málo
33%

žádné
17%

Obrázek 71 - Množství informací získaných z televize podle žen

Komplexnější informace – různé pořady, dokumenty a filmy o narkomanech   7x
Pořady o prevenci (jak předcházet závislosti)   5x
Informace o škodlivosti drog   4x
Ukázala mi realitu   3x
Reportáže zásahů policie; kde se drogy vyskytli,…   2x
Informace o klesajícím věku narkomanů   1x

škodí
18%

prevence
23%

realita
14%

zásahy
9%

věk
5%

dokumenty
31%

Obrázek 72 - Typ informací získaných z televize podle žen
Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


65

Poskytla mi pouze základní informace   1x
Nedokážu rozlišit objektivní a zkreslené informace o této problematice   1x
Odstrašující   1x

Otázka č. 14: Zaujal tě nějaký článek, nebo pořad v televizi na toto téma? Kde to bylo?
Ano 21x Ne  5x Nevzpomínám si   3x

ne
17%

nevzpo-
mínám 

si
10%

ano
73%

Obrázek 73 - Zaujetí článkem či pořadem o drogách podle žen

Kniha – beletrie (obvykle My děti ze stanice Zoo)   5x
Kniha o drogách, jejich účincích a o pomoci závislým   1x

Dokumenty a pořady na ČT2   3x
Pořad na ČT1   1x
Na TV Nova   1x
Na TV Óčko   1x

Pořad na ČT2 - zákulisí života drogově závislých   2x
Nova - pořad v televizi o muži, který stavěl konopný dům   1x
Dokument ve škole o bývalých narkomanech   1x
Nějaký dokument v televizi   1x

Články i dokumenty, které popisují drogy   2x
Stránka Jiřího Doležala v týdeníku Reflex   1x
Článek v časopisu Instinkt   1x
Článek v časopisu Věda, technika a my   1x
Článek v Bravo Girl o zkušenostech mladých lidí   1x

kniha
32%

TV
36%

časopis
32%

Obrázek 74 - Rozdělení sdělovacích prostředků podle toho, ve kterém z nich ženy našly něco zajímavého

Otázka č. 15: Jak tam hodnotili užívání drog?
Jako nevhodné, zdraví škodlivé, s vážnými společenskými následky 12x
Snažili se odradit lidi od braní drog   3x
Jako negativní vlastní životní zkušenost   2x
Nebyl tam jasný názor (ať si každý udělá vlastní)   2x
Nikoho neodsuzovali – jen uvedli důvody, proč s drogami začali   1x
O této problematice se málo hovoří   1x
Kladně, ale jen marihuanu   1x

spíše 
kladně

5%
záporn

ě
77%

neutrál
18%

Obrázek 75 - Způsob hodnocení přístupu k drogám v článku či pořadu podle ženTento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


66

Otázka č. 16: Co si ty osobně myslíš o užívání drog?
Rozhodně bych nezkoušela tvrdé drogy.
Já mám záporný postoj k užívání drog. Hodně jsem se dozvěděla v knize My děti ze stanice Zoo. Ale 
mladí lidé často podléhají drogám (hlavně lehkým). Užívání drog se mě netýká a týkat snad ani nebude.
Myslím si, že rozhodně není dobré, když někdo bere drogy, ale myslím si, že by se jim mělo pomáhat, 
protože oni sami s tím většinou nic neudělají.
Myslím, že drogy lidé užívají k úniku před realitou nebo proto, že chtějí být zajímaví. Drogy škodí zdraví, 
ale za špatné je nepovažuji, protože např. automobily také znečišťují ovzduší a užíváme je.
Je to zbytečné vyhazování peněz, škodí zdraví, ničí životy a celé rodiny.
Rozhodně bych nechtěla nikdy vyzkoušet tvrdé drogy.
Je to absolutní hloupost. Člověk by měl přemýšlet, než začne  užíváním. Absolutně se zničí, pohybuje se 
v kruhu narkomanů, kteří ho mohou kdykoliv zradit, nejsou to praví kamarádi. Člověk se dostává do 
konfliktu s rodinou, má problémy ve škole, v práci…
Člověk si v tu chvíli užívá, ale později nese velké následky (zdravotní i psychické). Člověk, který se 
s nimi zaplete, se neovládá a může být i agresivní.
Je to špatné. Pro někoho s problémy nebo pro lidi v depresi je to snadné uniknutí od reality. Osobně o to 
nemám absolutně zájem.
Nemůžu říct, že je nikdy nebudu užívat (stát se může cokoliv), ale mám k nim záporný přístup. Raději se 
od nich držím co nejdále.
Jsou to návykové látky, hodně škodlivé. Škodí zdraví. Nikomu nedoporučuji jejich užívání.
Drogy jsou nevhodné a zdraví škodlivé. Nelíbí se mi, když se lidé chovají pod účinky drog. 
Drogy jsou v jakémkoliv množství nebezpečné. Ale některým lidem mohou pomoci.
Pro mnoho mladých lidí je pokušením zkusit něco nového. Drogy jsou dobrým způsobem, jak si zničit 
život.
Je lepší si s tím nezačínat.
Drogy jsou k ničemu, proto je neberu.
Jsou velice nebezpečné, mění životy lidí.
Neměli by se užívat, je lepší si s podobnými věcmi nezačínat.
Má negativní vliv na chování člověka, což může být nebezpečné.
Nikdy bych je nechtěla ani zkusit. Vadí mi i kouření. Můj táta kouří, ničí si tím zdraví.
Je to špatný způsob úniku od problémů.
Jsou špatné.
Je to naprosto zbytečná věc, většinou je lidé začnou brát kvůli rodinným problémům nebo partě. Je to i 
zbytečné utrácení peněz.
Užívání drog leze do peněz, drogy nás ovládají, přestaneme se kontrolovat. Je to špatné.
Je to největší nesmysl. Chápu pouze užívání, které je prospěšné v lékařství, jinak nechápu lidi, kteří tyto 
látky užívají.
Možná je dobré to zkusit, abychom věděli, jaké to má následky, ale není dobré brát drogy.
Sama je neužívám, ale myslím, že je lepší marihuana jednou za tři měsíce než krabička cigaret denně.
Pokud je někdo užívá (a nejde o mé blízké), tak je mi to jedno, ale ať neobtěžuje okolí. 
Myslím, že to zkusil každý. Mně to nic nedalo, tak nemám důvod pokračovat.
Pro normálního člověka je užívání drog zbytečné, protože může žít i bez nich. U umělců  to chápu, ti 
potřebují více fantasie, zpěváci více energie.

neutrál 
až zápor

17%

záporně
83%

Obrázek 76 - Osobní přístup žen k drogám

Otázka č. 17: Znáš z tisku nebo televize někoho, kdo se drogami zabývá?
Ne 22x Nepamatuji si jméno   2x Ano   5x

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


67

ne
76%

ano
17% ano-

neznám 
jméno
7%

Obrázek 77 - Povědomí žen o známé osobnosti, která se zabývá drogami

Jiří X. Doležal   1x
Petr Linhart   1x
Centrum Delta   1x
OSP Chrudim   1x
DROPIN   1x

Otázka č. 18: Můžeš stručně uvést jeho názor?
Centrum Delta – s drogami si nic nezačínejte; snaží se pomoci závislým   1x
DROPIN – snaha pomoci drogově závislým lidem   1x
Pracovník OSP Chrudim – varoval, co může nastat, když se drogy berou   1x
Jiří X. Doležal – řeší téma marihuany pomocí imaginární veverky Huli   1x

Otázka č. 19: A jaký je tvůj názor?
Souhlasím s DROPINem – určitě by se lidé měli zbavit závislosti
Drogy jsou moc špatné, neměli bychom je brát.
Nezkoušela jsem to a ani nechci. Je to každého věc. Když někdo bude chtít brát drogy, tak mu v tom nezabráníme.
Ať si každý dělá co chce. Když si nedá poradit, je to jeho problém.
Nemělo by se umožňovat užívání drog už tak dost mladým lidem, mělo by být více programů zabývajících se touto 
problematikou.
Proti drogám se nedá vlastně bohužel nic dělat. Drogy tady jsou a budou.
Vím, že to nejde, ale odstranila bych ze světa všechny drogy.
Drogy nikdy brát nebudu.
Užívání drog je opravdu zbytečné, utrácí se peníze, hazarduje se se životem.
Jsem proti drogám.
S drogami bych nerada přišla do styku.
Drogy zatím nejsou tím největším problémem, se kterým se potýkáme, takže bych raději řešila závažnější problémy.

Počet respondentek: 29
Počet patnáctiletých: 26
Počet šestnáctiletých   3

15-ti l.
90%

16-ti l.
10%

Obrázek 78 - Věková struktura žen

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


68

5.4.7 Závěrečná zpráva
Mezi názory studentů tříd, ve kterých jsem prováděla výzkum se nevyskytují významné 

rozdíly. Jedinou významnější odchylkou bylo to, že velká část žáků jedné třídy nevěděla, co si 
má představit pod pojmem primární prevence a tudíž ani nedokázali zodpovědět otázku, jestli se 
setkali s akcí zaměřenou na primární prevenci. U ostatních tříd to nebylo tak problematické.

Jiná situace již však nastala, pokud se porovnávají názory dívek a chlapců.
Z výsledků vyplynulo, že téměř 75% dotázaných má nějaký oblíbený časopis nebo 

noviny. To znamená, že alespoň občas se věnují čtení a sledují nějakým způsobem to, o čem se 
v tisku píše. Mezi těmi, kteří odpověděli, že mají oblíbený časopis, jsou vyšším procentem 
zastoupeni chlapci. Z průzkumu ale rovněž vyplynulo, že dívky ve větší míře čtou knihy. Tím lze 
zřejmě vysvětlit tento rozdíl mezi pohlavími.

 Značný rozdíl se objevil také v tom, co studenti čtou. Dívky mají v oblibě především 
naučné a dívčí časopisy, chlapci zase počítačové a sportovní plátky. Přibližně stejné procento 
mužů a žen čte noviny. K nejčtenějším tiskovinám tedy patří ty, které se týkají sportovní nebo 
naučné tematiky, popřípadě denní tisk.

Podle všech respondentů se nejčastěji v médiích hovoří o politice, katastrofách a 
kriminalitě. Obě pohlaví se v tomto směru výjimečně shodují. V menším měřítku se projevil 
rozdíl v tom, že někteří z mužů oproti dívkám uvedli, že se hovoří o terorismu a nemocech, ženy 
si zase více všímaly drogové problematiky.

V otázce, co žáci pokládají za nejvíce důležité se na předních příčkách u obou pohlaví 
shodně umístila politika a životní prostředí. U chlapců se projevil větší zájem o sociální otázky a 
ekonomiku, u dívek o problematiku drog, otázku chudoby některých států a živelných pohrom.

Značné diskrepance se projevily při zařazování drogové problematiky na určitou pozici 
v rozmezí 1 až 10. Zatímco dívky přiřazovaly průměrně hodnotu něco málo přes 3 a tak považují 
toto téma za velice naléhavé, chlapci toto téma stavěli průměrně na pátou příčku, tedy přikládají 
mu o poznání menší význam. Celkový výsledek dosáhl o něco lepší hodnoty než 4. Drogová 
otázka je tedy všeobecně vnímána jako lehce nadprůměrně důležitá.

U otázky, co si představují pod pojmem primární prevence, přes 20% studentů 
odpovědělo, že neví. Mezi nimi převládali chlapci, i když i dívek bylo poměrně hodně. Zbylé 
dívky si pod tímto slovním spojením vybaví zejména předcházení nemocem, problémům, nebo 
některým situacím. Často to podle nich znamená i nějakou ochranu, prevenci, nebo varování. 
Toto vysvětlení převládalo mezi chlapci i celkově mezi všemi studenty.

Většina žáků se podle výzkumu setkala s nějakou akcí zaměřenou na primární prevenci. 
Opět jsou ale názory mužů a dívek v rozporu. Většina chlapců uvedla, že se s touto akcí setkala. 
O to se zasloužili ve velké míře studenti starších ročníků. Někteří hoši však odpověděli, že 
nevědí. To souvisí s předcházející otázkou. Zatímco názory dívek jsou značně nevyvážené. 
Mnoho z nich odpovědělo, že se setkalo, mnoho nevědělo a velký počet žen uvedl, že nesetkalo. 
Tato otázka je podle mého názoru značně ovlivněna tím, že studenti přesně neví, co si mají pod 
tím pojmem představit. Z tohoto důvodu se domnívám, že odpovědi neodráží přesně realitu a že 
téměř všichni studenti se s nějaké takové besedy či přednášky zúčastnili. 

Ti, kteří uvedli, že se setkali s takovou akcí, uvádějí, že šlo většinou o přednášky, v menší 
míře o besídky. Dívky se více účastnily různých projektů, hoši si zase všímali preventivních 
programů v médiích.

V otázce hodnocení preventivních programů jsou žáci celkem jednotní. Přes 60% je 
hodnotí kladně, kolem 30% neutrálně a asi 7% záporně.

Na otázku, jak se na tyto programy dívají kamarádi těchto studentů, odpovídali opět 
rozdílně podle pohlaví.  Dívky se často domnívají, že i pro spolužáky jsou tyto akce poučné 
(42%), nebo že jsou poučné alespoň pro některé z nich. Oproti tomu přes 40% chlapců se o tom s 
kamarády nebaví, a více než pětina chlapců si myslí, že jsou i pro kamarády poučné.

Studenti svorně tvrdí, že nejvíce informací o drogách se dozvěděli ve škole, na různých 
přednáškách a besídkách. Tyto programy se tedy jeví jako velice důležité. Chlapci se mnoho věcí Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


69

dozvěděli od kamarádů, především od těch, kteří již s drogami mají zkušenosti. Dívky častěji 
uváděly knihy a rodiče. Pro porovnání užiji jiný provedený výzkum. Ten byl proveden mezi 
mladými lidmi – ale jen mezi účastníky tanečních akcí, kde je užívání drog daleko rozšířenější 
než v běžné populaci. Ti uvádějí, že nejvíce informací o drogách se dozvěděli z internetu, dále 
z novin a časopisů, dále od kamarádů a až na dalším místě skončila škola.

30% žáků uvádí, že z novin a časopisů se nedozvěděli o drogách žádné informace, z toho 
větší část tvoří chlapci. Asi 60% respondentů se zdá, že prostřednictvím tisku získávájí jen málo 
informací. A jen asi desetina uvádí, že noviny poskytují mnoho informací. Otázkou je, zda se o 
tomto problému opravdu tak málo píše, nebo zda se studenti těmto článkům vyhýbají. Rozdíl se 
opět vyskytl v tom, co se žáci z těchto tiskovin dozvídají. Dívky častěji poukazují na jednotlivé 
případy, které souvisí s drogami, a dále na škodlivost drog. Chlapci naopak zdůrazňují články o 
účincích drog, v menší míře také na návody, jak se drogám vyhnout a jednotlivé případy. Dá se 
tedy říci, že se noviny podle studentů v této otázce nejvíce zabývají jednotlivými drogovými 
kauzami.

U televize je situace o něco lepší. Něco přes pětinu studentů tvrdí, že jim nepřináší žádné 
informace o drogách (často se na televizi nedívají). Přes 40% dívek uvedlo, že jim televize 
poskytuje více informací než tisk, u chlapců to byla asi pětina.  Stejně jako u novin a časopisů 
jen malé části žáků se zdá, že televize se touto tematikou zabývá dostatečně. Zbylí respondenti 
(kolem 37%) tvrdí, že získávají touto cestou pouze málo zpráv. Výrazné rozdíly se opět projevily 
mezi děvčaty a hochy. Podle třetiny dívek se televize zaměřují především na dokumenty, podle 
další pětiny na prevenci a škodlivost. Naproti tomu chlapci uvádějí ve dvou třetinách dokumenty 
o návykových látkách. 

Na otázku, zda studenty zaujal nějaký článek nebo pořad, odpovídali opět rozdílně podle 
příslušnosti k pohlaví. Tři čtvrtiny žen zaujal nějaký pořád nebo článek, necelou pětinu nezaujal. 
U mužů byla situace téměř opačná, 60% z nich nezaujal, a necelých 40% zaujal. U chlapců 
výrazně převažovaly televizní pořady, u dívek byl zájem rozložen rovnoměrně mezi televizi, 
časopisy a knihy. Mezi televizemi s naprostou převahou vítězila ČT2 se svými dokumenty. 
Z toho je možné usuzovat, jak velký vliv má televize a časopisy.

Odpovědi na otázku, jak hodnotili užívání drog v článku či pořadu, který studenty zaujal, 
se obě pohlaví vzácně názorově sešla. Kolem 80% zúčastněných odpovědělo, že záporně. Zbytek 
odpovídal většinou neutrálně, což zahrnuje například možnost, aby si každý udělal vlastní názor. 
Jen v jednom případě se vyskytla odpověď kladného hodnocení, ale i ta se týkala pouze 
marihuany, ne jiných drog.

Studenti mají většinou záporný a dosti vyhraněný náhled na drogy, což lze považovat za 
docela pozitivní výsledek. Mezi téměř 50 studenty se nevyskytl se ani jeden kladný postoj 
k drogám. Několik studentů se přiznalo, že drogu již vyzkoušelo, ale za žádnou cenu v tom 
nehodlají pokračovat. K neutrálním až záporným odpovědím, které se vyskytly ve větším počtu 
mezi hochy, řadím například možnost, že oni sami s drogami nechtějí mít nic společného, ale 
jinak je jim lhostejné, zda někdo drogy bere, popřípadě, že oni sami možná někdy vyzkouší 
drogu, ale jen měkkou, tvrdou za žádnou cenu. V této odpovědi lze spatřit určité znepokojení.

Kolem 75% studentů nezná nikoho, kdo se v médiích angažuje proti drogám. Jen necelá 
pětina dokázala někoho jmenovat. Do toho jsou zařazeny i odpovědi značně nekonkrétní, 
například novináři. K nejznámějším lidem, kteří se zabývají drogami patří Jiří X. Doležal 
z týdeníku Reflex a dále různá protidrogová centra.

Protidrogová centra se lidem se závislostí snaží pomoci. S tím se studenti plně ztotožňují.
Jiná situace nastala v případě Jiřího X. Doležala, který kladně hodnotí marihuanu. S tím se 
student neztotožnil, pohlíží na ni negativně.

Podle výsledků provedeného výzkumu by se mělo o drogách v médiích mluvit více, a to i 
přesto, že informovanost o této problematice roste. Důraz by měl být kladen jak na televizi, díky 
které si utváření své mínění zejména chlapci, tak i na časopisy a knihy, jimž se věnují především 
dívky. Zvláštní zásluhu v osvětě přinesla především kniha My děti ze stanice ZOO, která 
odradila od drog snad všechny čtenáře.Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


70

6 Závěr
Drogy samy o sobě nejsou ani dobré, ani špatné. Záleží jen na tom, k čemu a v jaké míře 

je lidé používají. Například zdravotnictví si bez různých léků nedokážeme představit. Drogy 
v tomto případě přinášejí pacientům určitou úlevu. Na druhou stranu je zdravý člověk 
nepotřebuje. Někoho však lákají a prostředí, které takového člověka obklopuje, ho může 
nasměrovat k drogám. 

Vlivem rostoucího rizika vyplývajícího ze zneužívání návykových látek přistoupily země 
celého světa k mezinárodní spolupráci. Avšak ani za pomoci těchto opatření se nedaří zabránit 
šíření drog v naší ani světové populaci. I nadále se musí budovat účinná protidrogová prevence 
zahrnující preventivní a jiné programy.

Drogově závislí ztrácejí svou důstojnost a stávají se z nich jen lidské trosky, schopné 
kvůli droze ublížit nejen sobě, ale i druhým. Důležité je tedy posilování ctižádosti, sebevědomí i 
výchova ke zdravému životnímu stylu.

O drogové problematice je tedy nutné hovořit. Třeba i prostřednictvím médií.
Hlavním cílem mé práce bylo osvětlit drogovou problematiku z různých hledisek a také 

zjistit vztah mezi mládeží, primární prevencí a již zmíněnými médii.
Z výsledků provedeného výzkumu vyplývá, že studenti považují drogy za návykové 

látky, které poškozují organismus a mohou přivodit smrt. I když se převážná většina dotázaných 
žáků staví k drogám odmítavě, nelze tuto otázku zlehčovat.

V průběhu získávání podkladů pro uskutečnění průzkumu jsem se setkala s projevy
nezájmu ze strany některých představitelů škol, ve kterých jsem chtěla provést šetření. I to lze 
považovat za důkaz toho, že drogová problematika je opomíjena, podceňována a brána na lehkou 
váhu.

Lidé by si měli uvědomit důležitost osvěty, neboť náprava škod je vždy dražší a dokonce 
i méně účinná než výchova a prevence.

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


7 Seznam literatury
NOŽINA, Miroslav. Svět drog v Čechách. 1. vyd. Praha : Koniasch Latin Press, 1997. 348 s. 
ISBN 80-85917-36-X.

PRESL, Jiří. Drogová závislost : Může být ohroženo i Vaše dítě?. 1. vyd. Praha : MAXDORF, 
1994. 85 s. ISBN 80-85800-18-7.

NEŠPOR, Karel. Středoškoláci o drogách, alkoholu, kouření a lepších věcech. 1. vyd. Praha : 
Portál, 1995. 128 s. ISBN 80-7178-086-3.

KALINA, Kamil. Drogy a drogové závislosti : mezioborový přístup. 1. vyd. Praha : Úřad vlády 
České republiky, 2003. 2 sv. (319, 343 s.). ISBN 80-86734-05-6.

KREKULOVÁ, Laura. ...když už bereš.... 1. vyd. Praha : TRITON, 1999. 47 s ISBN 80-7254-
064-5.

Internetové zdroje

International Narcotics Control Board : Report of the International Narcotics Control Board for 
2005 [online]. 1995-2005 [cit. 2006-04-04]. Dostupný z WWW: 
<http://www.incb.org/incb/en/annual_report_2005.html>.

Výroční zpráva za rok 2005 : stav drogové problematiky v Evropě [online]. 2005 [cit. 2006-03-
26]. Dostupný z WWW: <http://annualreport.emcdda.eu.int/cs/home-
cs.html?CFID=522491&CFTOKEN=2f86a19d2c1d506c-C27E4EA3-F24C-40A3-
9C4F670451D8C981&jsessionid=2e30b7e4b d52531c5c37>.

Výroční zpráva o stavu ve věcech drog v České republice v roce 2004 [online]. 2005-11-07 [cit. 
2006-03-13]. Dostupný z WWW: <http://www.drogy-
info.cz/index.php/publikace/vyrocni_zpravy/vyrocni_zprava_o_stavu_ve_vecech_drog_v_cr_v_
roce_2004>. ISBN 80-86734-59-5.

Zaostřeno na drogy 2005-05 [online]. 2005-11-07 [cit. 2006-02-15]. Dostupný z WWW: 
<http://www.drogy-
info.cz/index.php/publikace/zaostreno_na_drogy/zaostreno_na_drogy_2005_05_cislo_5_2005>.

Zákon o státním rozpočtu na rok 2005 [online]. c2005 [cit. 2006-01-21]. Dostupný z WWW: 
<http://www.mvcr.cz//sbirka/2004/sb230-04.pdf>.

Ministerstvo spravedlnosti : Statistická ročenka kriminality [online]. [2004] [cit. 2006-04-09]. 
Dostupný z WWW: <http://portal.justice.cz/ms/ms.aspx?j=33&o=23&k=3397&d=47145>.

Národní strategie protidrogové politiky na období 2005 až 2009 [online]. 1996-2002 [cit. 2006-
02-26]. Dostupný z WWW: <http://wtd.vlada.cz/attachments/7114/nspp_2005-
09_text_s_prilohami.pdf >.

Akční plán realizace NSPP 2005-2006 [online]. 2005-08-31 [cit. 2006-01-27]. Dostupný z 
WWW: <http://www.drogy-
info.cz/index.php/publikace/strategie_a_dalsi/akcni_plan_realizace_nspp_2005_2006>. ISBN 
80-86734-39-0.

Drogy - Ne! : Sekundární drogová prevence [online]. 2002 [cit. 2006-03-17]. Dostupný z 
WWW: <http://www.ped.muni.cz/wsedu/mu/drogy/BM/sek.htm>.

Terciární prevence [online]. 2003-04-23 [cit. 2006-03-19]. Dostupný z WWW: 
<http://www.drogy-info.cz/index.php/info/glosar_pojmu/t/terciarni_prevence>.

Sídliště [online]. [2002] [cit. 2006-03-25]. Dostupný z WWW: 
<http://www.sidliste.cz/info/10018>.Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


KACHLÍK, Petr, PAZDERKOVÁ, Jana, HAVELKOVÁ, Marie. Problematika zneužívání 
návykových látek a šikany u dětí na 1. stupni ZŠ. Bulletin národní protidrogové centrály
[online]. 2003 [cit. 2006-04-17], s. 2-28. Dostupný z WWW: 
<http://www.mvcr.cz/policie/npdc/bulletin/2003/0303.pdf>. ISSN 1211-8834.

Drogová poradna : občanské sdružení Sananim [online]. c2002-2003 [cit. 2006-03-11]. 
Dostupný z WWW: <http://www.drogovaporadna.cz/rubrika.php?rubrika=16>.

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


Vysvětlivky
ABÚZUS = zneužívání, nadměrné užívání
AIDS = (Acquired Immune Deficiency Syndrome) syndrom získaného selhání

 imunity; smrtelné onemocnění vyvolané retrovirem HIV
CAFTA = Středoamerická zóna volného obchodu
CND = Komise OSN pro narkotika
CNS = Centrální nervový systém
ČR = Česká republika
EMCDDA = Evropské monitorovací centrum pro drogy a drogovou závislost
EU = Evropská unie
EXKLUZE = vyloučení
GŘC = Generální ředitel cel
HALUCINACE = vidina, přelud, blouznění
HEPATITIDA = zánět jater, žloutenka
HIV = Human Immunodeficiency Virus, vir ze skupiny retrovirů způsobující 

AIDS
INCB = Mezinárodní výbor pro kontrolu narkotik
IPVZ = Institut Postgraduálního Vzdělávání ve Zdravotnictví
JAR = Jihoafrická republika
JČ = Jižní Čechy
JM = Jižní Morava
MDMA = extáze
MF = Ministerstvo financí
MORBIDITA =  nemocnost
MPSV = Ministerstvo práce a sociálních věcí
MS = Ministerstvo spravedlnosti
MŠMT = Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
MV = Ministerstvo vnitra
MZ = Ministerstvo zdravotnictví
NNO = Nestátní nezisková organizace
NS = Nervová soustava
OPL = omamné a psychotropní látky
OSN = Organizace spojených národů
PNS = Periferní nervový systém
PREVALENCE = obecné rozšíření, převaha, demografický ukazatel
RECEPTORY = čidla, která přijímají podněty z vnějšího světa
RESOCIALIZACE =  znovuuvedení do společnosti
RVKPP = Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky
SČ = Severní Čechy
SM = Severní Morava
StČ = Střední Čechy
TZN. = to znamená
TZV. = takzvaný
USA = (United States of America) Spojené státy americké
ÚZIS = Ústav zdravotnických informací a statistiky
ÚZUS = zvyklost, obyčej, zaběhaný postup
VČ = Východní Čechy
VPS = Všeobecná pokladní správa
WHO = Světová zdravotnická organizace
ZČ = Západní Čechy

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


SEZNAM TABULEK
TABULKA 1 - DRUHY ABÚZU DROG.............................................................................................................................. 11
TABULKA 2 - ROZDĚLENÍ ÚČINKŮ KONOPNÝCH DROG PODLE ZPŮSOBU APLIKACE ...................................................... 12
TABULKA 3 - LÉKY S MOŽNÝM VZNIKEM ZÁVISLOSTI ................................................................................................. 13
TABULKA 4 - CÍLE, ČINNOSTI, TERMÍNY A ODPOVĚDNOSTI, KTERÉ VYPLÝVAJÍ Z AKČNÍHO PLÁNU .............................. 18
TABULKA 5 - NEDOVOLENÁ VÝROBA A DRŽENÍ OMAMNÝCH A PSYCHOTROPNÍCH LÁTEK A JEDŮ ............................... 22
TABULKA 6 - ŠÍŘENÍ TOXIKOMANIE............................................................................................................................. 22
TABULKA 7 - SMRTELNÁ PŘEDÁVKOVÁNÍ OPL V ČR V ROCE 2004 PODLE SKUPIN OPL A POHLAVÍ ........................... 24
TABULKA 8 - ČERPÁNÍ FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ Z VPS NA ÚŘADU VLÁDY ČR V ROCE 2004 (TIS. KČ) .................... 25
TABULKA 9 - ČERPÁNÍ FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ Z ROZPOČTU KRAJŮ 2002-2004 (TIS. KČ) ...................................... 26
TABULKA 10 – ČERPÁNÍ FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ ZE STÁTNÍHO A MÍSTNÍCH ROZPOČTŮ V ROCE 2002 - 2004 (TIS.

KČ)18.................................................................................................................................................................. 26
TABULKA 11- PŘÍMÉ A NEPŘÍMÉ SPOLEČENSKÉ NÁKLADY NA ZNEUŽÍVÁNÍ NELEGÁLNÍCH DROG V ČR NA KONCI 20.

STOLETÍ.............................................................................................................................................................. 27
TABULKA 12- PŘEHLED REPRESIVNÍCH OPATŘENÍ ZA DRŽENÍ DROG............................................................................ 32
TABULKA 13 – PREVALENCE UŽITÍ NÁVYKOVÝCH LÁTEK V DOSPĚLÉ POPULACI V %.................................................. 33
TABULKA 14 - MNOŽSTVÍ DROGY ZAJIŠTĚNÉ ORGÁNY CELNÍ SPRÁVY A ÚTVARY POLICIE ČR V LETECH 2003 A 200433
TABULKA 15 – CENY DROG V ROCE 2005.................................................................................................................... 35
TABULKA 16 - NEJROZŠÍŘENĚJŠÍ DROGY PODLE JEDNOTLIVÝCH KRAJŮ V ČR ............................................................. 36
TABULKA 17 - VÝDAJE NA PROTIDROGOVOU POLITIKU V ČR V ROCE 2004 ZE STÁTNÍHO A MÍSTNÍCH ROZPOČTŮ (TIS.

KČ) .................................................................................................................................................................... 78
TABULKA 18 -PŘEHLED VÝDAJŮ MINISTERSTEV NA PROGRAMY PROTIDROGOVÉ POLITIKY A PROGRAMY SOCIÁLNÍ 

PREVENCE A PREVENCE KRIMINALITY V ROCE 2005........................................................................................... 79

SEZNAM OBRÁZKŮ

OBRÁZEK  1 – NEURON………………………………………………………………………………………………………………………….10
OBRÁZEK 2 – CNS*..................................................................................................................................................... 10
OBRÁZEK 3 - SPOJENÍ MEZI NEURONY (SYNAPSE)*...................................................................................................... 10
OBRÁZEK  4 - MAKOVICE………………………………………………………………………………………………………………………..11
OBRÁZEK  5 - KOKOVNÍK………………………………………………………………………………………………………………………..12
OBRÁZEK  6 - KONOPÍ……………………………………………………………………………………………………………………………12
OBRÁZEK  7 - LYSOHLÁVKA ČESKÁ…..………………………………………………………………………………………………………13
OBRÁZEK  8 - LSD………………………………………………………………………………………………………………………………....13
OBRÁZEK 9 - ČICHAČI……………………………………………………………………………………………………………………………13
OBRÁZEK 10  - LÉKY…………...………………………………………………………………………………………………………………...13
OBRÁZEK 11 - ROZDĚLENÍ OSOB STÍHANÝCH ZA NEDOVOLENÉ PŘECHOVÁVÁNÍ DROG PRO OSOBNÍ POTŘEBU DLE 

DRUHU DROGY* ................................................................................................................................................. 21
OBRÁZEK 12 - STÍHANÍ PACHATELÉ DROGOVÝCH TRESTNÝCH ČINŮ V ROCE 2004 PODLE DRUHU DROGY* ................. 21
OBRÁZEK 13 - STÍHANÍ PACHATELÉ DROGOVÝCH TRESTNÝCH ČINŮ V ROCE 2004 PODLE KRAJŮ NA 100 TISÍC 

OBYVATEL.......................................................................................................................................................... 21
OBRÁZEK 14 - SPOLEČENSKÉ NÁKLADY NA ZNEUŽÍVÁNÍ DROG V ČR NA KONCI 20. STOLETÍ...................................... 27
OBRÁZEK 15 -  CELKOVÁ OBLÍBENOST NOVIN, ČASOPISŮ............................................................................................ 45
OBRÁZEK 16 - PREFERENCE TYPU NOVIN A ČASOPISŮ MEZI VŠEMI RESPONDENTY ...................................................... 45
OBRÁZEK 17 - NEJČASTĚJI ZMIŇOVANÁ TÉMATA V MÉDIÍCH PODLE VŠECH RESPONDENTŮ......................................... 46
OBRÁZEK 18 - PRIORITNÍ, NEJDŮLEŽITĚJŠÍ TÉMATA A PROBLÉMY PODLE VŠECH RESPONDENTŮ ................................. 46
OBRÁZEK 19 – DŮLEŽITOST DROGOVÉ OTÁZKY PODLE VŠECH RESPONDENTŮ ............................................................ 47
OBRÁZEK 20 – POROZUMĚNÍ POJMU DROGOVÁ PREVENCE PODLE VŠECH RESPONDENTŮ ............................................ 47
OBRÁZEK 21 – SETKÁNÍ S AKCÍ ZAMĚŘENOU NA PRIMÁRNÍ PREVENCI PODLE VŠECH RESPONDENTŮ .......................... 47
OBRÁZEK 22 – TYP AKCE PODLE VŠECH RESPONDENTŮ .............................................................................................. 48
OBRÁZEK 23 – VLASTNÍ HODNOCENÍ AKCÍ PODLE VŠECH RESPONDENTŮ .................................................................... 48
OBRÁZEK 24 – HODNOCENÍ AKCÍ KAMARÁDY PODLE VŠECH RESPONDENTŮ............................................................... 48
OBRÁZEK 25 - PREFEROVANÝ ZDROJ INFORMACÍ O DROGÁCH MEZI VŠEMI RESPONDENTY.......................................... 49
OBRÁZEK 26 – MNOŽSTVÍ INFORMACÍ ZÍSKANÝCH Z NOVIN PODLE VŠECH RESPONDENTŮ.......................................... 49
OBRÁZEK 27 - TYP INFORMACÍ ZÍSKANÝCH Z NOVIN PODLE VŠECH RESPONDENTŮ ..................................................... 49
OBRÁZEK 28 – MNOŽSTVÍ INFORMACÍ ZÍSKANÝCH Z TELEVIZE PODLE VŠECH RESPONDENTŮ..................................... 49
OBRÁZEK 29 – TYP INFORMACÍ ZÍSKANÝCH Z TELEVIZE PODLE VŠECH RESPONDENTŮ ............................................... 50
OBRÁZEK 30 – ZAUJETÍ ČLÁNKEM ČI POŘADEM O DROGÁCH PODLE VŠECH RESPONDENTŮ......................................... 50
OBRÁZEK 31 - ROZDĚLENÍ SDĚLOVACÍCH PROSTŘEDKŮ PODLE TOHO, VE KTERÉM Z NICH RESPONDENTI NAŠLI NĚCO 

ZAJÍMAVÉHO ...................................................................................................................................................... 50Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


OBRÁZEK 32 – ZPŮSOB HODNOCENÍ PŘÍSTUPU K DROGÁM V ČLÁNKU ČI POŘADU PODLE VŠECH RESPONDENTŮ ......... 51
OBRÁZEK 34 – POVĚDOMÍ RESPONDENTŮ O ZNÁMÉ OSOBNOSTI, KTERÁ SE ZABÝVÁ DROGAMI................................... 52
OBRÁZEK 35 - POMĚR MUŽŮ A ŽEN ............................................................................................................................. 53
OBRÁZEK 36 - VĚKOVÁ STRUKTURA ........................................................................................................................... 53
OBRÁZEK 37 - OBLÍBENOST NOVIN, ČASOPISŮ U MUŽŮ ............................................................................................... 53
OBRÁZEK 38 - PREFERENCE TYPU NOVIN A ČASOPISŮ MEZI MUŽI................................................................................ 54
OBRÁZEK 39 - NEJČASTĚJI ZMIŇOVANÁ TÉMATA V MÉDIÍCH PODLE MUŽŮ ................................................................. 54
OBRÁZEK 40 - PRIORITNÍ, NEJDŮLEŽITĚJŠÍ TÉMATA A PROBLÉMY PODLE MUŽŮ.......................................................... 54
OBRÁZEK 41 - DŮLEŽITOST DROGOVÉ OTÁZKY PODLE MUŽŮ...................................................................................... 55
OBRÁZEK 42 - – POROZUMĚNÍ POJMU DROGOVÁ PREVENCE PODLE MUŽŮ................................................................... 55
OBRÁZEK 43 - SETKÁNÍ S AKCÍ ZAMĚŘENOU NA PRIMÁRNÍ PREVENCI PODLE MUŽŮ.................................................... 55
OBRÁZEK 44 - TYP AKCE PODLE MUŽŮ........................................................................................................................ 56
OBRÁZEK 45 – VLASTNÍ HODNOCENÍ AKCÍ PODLE MUŽŮ............................................................................................. 56
OBRÁZEK 46 - HODNOCENÍ AKCÍ KAMARÁDY PODLE MUŽŮ ........................................................................................ 56
OBRÁZEK 47 - PREFEROVANÝ ZDROJ INFORMACÍ O DROGÁCH MEZI MUŽI ................................................................... 57
OBRÁZEK 48 - MNOŽSTVÍ INFORMACÍ ZÍSKANÝCH Z NOVIN PODLE MUŽŮ ................................................................... 57
OBRÁZEK 49 - TYP INFORMACÍ ZÍSKANÝCH Z NOVIN PODLE MUŽŮ.............................................................................. 57
OBRÁZEK 50 - MNOŽSTVÍ INFORMACÍ ZÍSKANÝCH Z TELEVIZE PODLE MUŽŮ .............................................................. 57
OBRÁZEK 51 - TYP INFORMACÍ ZÍSKANÝCH Z TELEVIZE PODLE MUŽŮ......................................................................... 57
OBRÁZEK 52 - ZAUJETÍ ČLÁNKEM ČI POŘADEM O DROGÁCH PODLE MUŽŮ .................................................................. 58
OBRÁZEK 53 - ROZDĚLENÍ SDĚLOVACÍCH PROSTŘEDKŮ PODLE TOHO, VE KTERÉM Z NICH MUŽI NAŠLI NĚCO 

ZAJÍMAVÉHO ...................................................................................................................................................... 58
OBRÁZEK 54 - ZPŮSOB HODNOCENÍ PŘÍSTUPU K DROGÁM V ČLÁNKU ČI POŘADU PODLE MUŽŮ .................................. 58
OBRÁZEK 55 - OSOBNÍ PŘÍSTUP MUŽŮ K DROGÁM....................................................................................................... 59
OBRÁZEK 56 - POVĚDOMÍ MUŽŮ O ZNÁMÉ OSOBNOSTI, KTERÁ SE ZABÝVÁ DROGAMI................................................. 59
OBRÁZEK 57 - VĚKOVÁ STRUKTURA MUŽŮ ................................................................................................................. 60
OBRÁZEK 58 - OBLÍBENOST NOVIN, ČASOPISŮ U ŽEN .................................................................................................. 60
OBRÁZEK 59 - PREFERENCE TYPU NOVIN A ČASOPISŮ MEZI ŽENAMI............................................................................ 60
OBRÁZEK 60 - NEJČASTĚJI ZMIŇOVANÁ TÉMATA V MÉDIÍCH PODLE ŽEN..................................................................... 61
OBRÁZEK 61 - PRIORITNÍ, NEJDŮLEŽITĚJŠÍ TÉMATA A PROBLÉMY PODLE ŽEN............................................................. 61
OBRÁZEK 62 - DŮLEŽITOST DROGOVÉ OTÁZKY PODLE ŽEN......................................................................................... 61
OBRÁZEK 63 - – POROZUMĚNÍ POJMU DROGOVÁ PREVENCE PODLE ŽEN...................................................................... 62
OBRÁZEK 64 - SETKÁNÍ S AKCÍ ZAMĚŘENOU NA PRIMÁRNÍ PREVENCI PODLE ŽEN....................................................... 62
OBRÁZEK 65 - TYP AKCE PODLE ŽEN........................................................................................................................... 62
OBRÁZEK 66 – VLASTNÍ HODNOCENÍ AKCÍ PODLE ŽEN................................................................................................ 63
OBRÁZEK 67 - HODNOCENÍ AKCÍ KAMARÁDY PODLE ŽEN ........................................................................................... 63
OBRÁZEK 68 - PREFEROVANÝ ZDROJ INFORMACÍ O DROGÁCH MEZI ŽENAMI............................................................... 63
OBRÁZEK 69 - MNOŽSTVÍ INFORMACÍ ZÍSKANÝCH Z NOVIN PODLE ŽEN ...................................................................... 64
OBRÁZEK 70 - TYP INFORMACÍ ZÍSKANÝCH Z NOVIN PODLE ŽEN................................................................................. 64
OBRÁZEK 71 - MNOŽSTVÍ INFORMACÍ ZÍSKANÝCH Z TELEVIZE PODLE ŽEN ................................................................. 64
OBRÁZEK 72 - TYP INFORMACÍ ZÍSKANÝCH Z TELEVIZE PODLE ŽEN............................................................................ 64
OBRÁZEK 73 - ZAUJETÍ ČLÁNKEM ČI POŘADEM O DROGÁCH PODLE ŽEN ..................................................................... 65
OBRÁZEK 74 - ROZDĚLENÍ SDĚLOVACÍCH PROSTŘEDKŮ PODLE TOHO, VE KTERÉM Z NICH ŽENY NAŠLY NĚCO 

ZAJÍMAVÉHO ...................................................................................................................................................... 65
OBRÁZEK 75 - ZPŮSOB HODNOCENÍ PŘÍSTUPU K DROGÁM V ČLÁNKU ČI POŘADU PODLE ŽEN...................................... 65
OBRÁZEK 76 - OSOBNÍ PŘÍSTUP ŽEN K DROGÁM .......................................................................................................... 66
OBRÁZEK 77 - POVĚDOMÍ ŽEN O ZNÁMÉ OSOBNOSTI, KTERÁ SE ZABÝVÁ DROGAMI .................................................... 67
OBRÁZEK 78 - VĚKOVÁ STRUKTURA ŽEN .................................................................................................................... 67

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


Seznam příloh

Příloha A Čerpání  finančních  prostředků  na  protidrogovou  politiku  v krajích v roce 2004 
ze státního a místních rozpočtů (v tis. Kč na 100 tis. obyvatel)

Příloha B Výdaje na protidrogovou politiku v ČR podle krajů
Příloha C Protidrogové výdaje jednotlivých ministerstev v roce 2005
Příloha D Dotazník

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


8 Přílohy

Příloha A - Čerpání finančních prostředků na protidrogovou politiku v krajích v r. 2004 ze 
státního a místních rozpočtů (v tis. Kč na 100 tis. obyvatel)28

                                                
28 Výroční zpráva o stavu ve věcech drog

Obrázek 79 – Čerpání finančních prostředků v krajích ze státního a místních rozpočtů

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


Příloha B - Výdaje na protidrogovou politiku v ČR

Tabulka 17 - Výdaje na protidrogovou politiku v ČR v roce 2004 ze státního a místních rozpočtů (tis. Kč)29

Kraj VPS –
RVKPP

Ministerstvo 
zdravotnictví

Ministerstvo 
školství, 

mládeže a 
tělovýchovy

Ministerstvo 
práce a 

sociálních 
věcí

Ministerstvo 
financí –

Generální 
ředitelství cel

Ministerstvo 
spravedlnosti

Ministerstvo 
obrany

Celkem 
Státní 

rozpočet

Rozpočty 
krajů

Rozpočty 
obcí

Celkem

Hl. m. Praha 25 901 3 654 2 497 6 608 x x x 38 660 26 170 16 700 81 530
Středočeský 6 915 1 001 1 085 3 320 x x x 12 321 13 770 3 560 29 651
Jihočeský 4 720 448 421 4 037 x x x 9 626 5 780 1 250 16 656
Plzeňský 6 897 304 351 428 x x x 7 980 1 500 2 390 11 870
Karlovarský 3 001 0 209 1 954 x x x 5 164 500 980 6 644
Ústecký 10 442 2 184 569 40 506 x x x 17 701 7 900 5 950 31 551
Liberecký 3 977 395 296 124 x x x 4 792 5 760 730 11 282
Královéhradecký 1 631 1 802 869 772 x x x 5 074 2 020 720 7 814
Pardubický 1 885 69 591 712 x x x 3 257 1 800 1 090 6 147
Vysočina 3 721 335 366 5 203 x x x 9 625 4 130 1 760 15 515
Jihomoravský 11 524 1 415 998 5 107 x x x 19 044 5 000 4 620 28 664
Olomoucký 5 863 353 556 2 509 x x x 9 281 1 300 2 170 12 751
Zlínský 2 776 75 402 1 690 x x x 4 943 2 400 2 340 9 683
Moravskoslezský 8 473 560 886 5 255 x x x 15 174 3 570 18 660 37 404
Celkem s kraj. 
určením

97 725 12 595 10 093 42 224 X x x 162 637 81 600 62 920 307 157

Projekty bez kraj. 
rozlišení

2 854 13 864 0 0 9 310 13 638 3 484 43 150 x x 43 150

Celkem 100 579 26 459 10 093 42 224 9 310 13 638 3 484 205 787 81 600 62 920 350 307

                                                
29 Zdroj: Výroční zpráva o stavu ve věcech drog

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


Příloha C – Protidrogové výdaje jednotlivých ministerstev v roce 2005

Tabulka 18 -Přehled výdajů ministerstev na programy protidrogové politiky a programy sociální prevence a 
prevence kriminality v roce 200530

Číslo 
kapitoly

Kapitola Program Výdaje 
v tisících Kč

304 Úřad vlády České republiky Program protidrogové politiky 0
Program protidrogové politiky 4 000

307 Ministerstvo obrany (Program sociální prevence a 
prevence kriminality)

(7 920)

Program protidrogové politiky 15 530
312 Ministerstvo financí (Program sociální prevence a 

prevence kriminality)
(0)

Program protidrogové politiky 44 102
313

Ministerstvo práce a 
sociálních věcí (Program sociální prevence a 

prevence kriminality)
254 186

314
Ministerstvo vnitra (Program sociální prevence a 

prevence kriminality)
3 900

Program protidrogové politiky 10 202
333

Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy (Program sociální prevence a 

prevence kriminality)
(10 202)

Program protidrogové politiky 31 000
(Program sociální prevence a 
prevence kriminality)

(1 500)335 Ministerstvo zdravotnictví

(Prevence HIV/AIDS) (34 000)
Program protidrogové politiky 35 987

336 Ministerstvo spravedlnosti (Program sociální prevence a 
prevence kriminality)

(48 221)

398 Všeobecná pokladní správa Výdaje na protidrogovou politiku 105 000

Celkem 605 750

                                                
30 Zdroj: Zákon o státním rozpočtu na rok 2005

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


Příloha D - Dotazník

Máš nějaké oblíbené noviny, nebo časopis? □ ano □ ne

Jestliže ano, můžeš uvést jeho název?…………………………………………………………

O čem si myslíš, že se píše v novinách, nebo hovoří v televizi nejvíce?
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………

A co Ty pokládáš za nejvíce důležité? Jaké problémy vidíš?
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………

Na jaké místo bys zařadil problematiku drog? (v rozmezí 1 -10, kde 1 je nejdůležitější a 10 
nejméně důležité)
…………………………………………………………………………………………………

Jak rozumíš pojmu primární prevence? Co to znamená?
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………

Setkal jsi se již někdy s akcí zaměřenou na primární prevenci?
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………

O co se konkrétněji jednalo?Co to bylo za akci?
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


Jak bys ji hodnotil?
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………

A co o tom říkali Tví kamarádi?
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………

Od koho jsi se o drogách dozvěděl nejvíce?
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………

Jaké informace Ti v tomto směru podaly noviny?
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………

A co televize?
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………

Zaujal Tě nějaký článek, nebo pořad v televizi na toto téma? Kde to bylo?
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………

Jak tam hodnotili užívání drog?
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


Co si Ty osobně myslíš o užívání drog?
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………

Znáš z tisku, nebo televize někoho, kdo se drogami zabývá?
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………

Můžeš stručně uvést jeho názor?
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………

A jaký je Tvůj názor?
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………

Na závěr bychom Tě rádi požádali o určité anonymní údaje:

Věk ………
Pohlaví ………

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz


ÚDAJE PRO KNIHOVNICKOU DATABÁZI

Název práce Primární prevence drogových závislostí – sociální a 
ekonomická hlediska

Autor práce Lucie Schafferová
Obor Veřejná ekonomika a správa
Rok obhajoby 2006
Vedoucí práce PhDr. Josef Duplinský CSc.
Anotace Studie problematiky drog, spektrum drog. Přehled 

drogového problému ve světě, Evropě a ČR. Koncepce 
protidrogové prevence, výdaje jednotlivých ministerstev. 
Sociální, ekonomické a zdravotní dopady drog na 
společnost. Vztah drog a médií.

Klíčová slova droga, drogy, členění drog, druhy drog, drogová 
problematika, drogová závislost, koncepce protidrogové 
prevence, výdaje na protidrogovou politiku, užívání drog 
ve světě, ekonomické aspekty užívání, sociální aspekty 
užívání, zdravotní aspekty užívání, primární prevence

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na http://www.software602.cz

http://www.software602.cz

